
 

Återintroduktion av svart stork 
(Ciconia nigra) till Sverige – en 
förstudie  
Reintroduction of black stork (Ciconia nigra) to 
Sweden – a feasibility study  

  

Lena Holm & Carl-Gustaf Thulin 

Sveriges lantbruksuniversitet, SLU 
Institutionen för husdjurens biovetenskaper  
Rapport 2026:2 
2026 



 

 
 
  



 

Återintroduktion av svart stork (Ciconia nigra) till Sverige – en 
förstudie.  
Reintroduction of black stork (Ciconia nigra) to Sweden – a feasibility study 

Lena Holm, Sveriges lantbruksuniversitet, Institutionen för husdjurens biovetenskaper,  
https://orcid.org/0000-0002-7717-4370 

Carl-Gustaf Thulin, Sveriges lantbruksuniversitet, Institutionen för husdjurens bioveten-
skaper, https://orcid.org/0000-0001-6543-748X  

 
 
 
 
 
 
 
 
Finansiär:  Förstudien finansieras av en donation från Sveaskog, Naturskydds-

föreningen i Blekinge, Gotland, Halland, Jönköping, Kalmar, Krono-
berg, Skaraborg och Skåne samt kretsarna i Karlshamn och 
Olofström, BirdLife Sverige, Rewilding Sweden och Wild Nature 
Fotoresor. 

Rekommenderad citering: Holm L, Thulin C-G (2026). Återintroduktion av svart stork (Ciconia 
nigra) till Sverige – en förstudie. Rapport 2026:2. Institutionen för 
husdjurens biovetenskaper, SLU, Uppsala. 
https://doi.org/10.54612/a.k6t2m3l1d7 

Utgivare:  Sveriges lantbruksuniversitet, 
Institutionen för husdjurens biovetenskaper 

Utgivningsår:  2026 
Utgivningsort:  Uppsala  
Omslagsbild:   Frilevande svart stork i Ungern. Foto: Lena Holm 
Övriga bilder:  Alla bilder © Lena Holm, om inget annat anges. De får användas 

med upphovspersonens tillstånd. 
Serietitel:  Rapport 
Delnummer i serien: 2026:2 
ISBN (tryckt):  978-91-8124-176-1 
ISBN (elektroniskt): 978-91-8124-177-8 
DOI:   https://doi.org/10.54612/a.k6t2m3l1d7   
Nyckelord:  restaurering, fauna, uppfödning, bevarande, förvaltning 
 
 
© 2026 Lena Holm, Carl-Gustaf Thulin 
Detta verk är licenserat under CC-BY-NC-ND. Alla bilder används med upphovspersonernas till-
stånd. 
.   

https://doi.org/10.54612/a.k6t2m3l1d7
https://doi.org/10.54612/a.k6t2m3l1d7


 

Sammanfattning 
Svart stork är en mytomspunnen solitär art inom familjen storkar som historiskt har satt sin prägel i 
det svenska landskapet och kulturarvet, men är listad som nationellt utdöd sedan 2000. Arten anses 
inte hotad globalt men regionala förändringar av antalet häckande par gör att den betraktas som 
hotad i många europeiska länder. Dess skygga levnadssätt gör det också svårt att uppskatta hur stor 
populationen är. 

Information från 2000-talet tyder på att svart stork minskat avsevärt i de baltiska staterna och 
Belarus. På den Iberiska halvön finns en relativt stor population som ökat något och även i Tyskland 
är trenden positiv. Ett viktigt område för svart stork i Centraleuropa är Donaus floddal med bifloder, 
och historiskt har flest svarta storkar ringmärkts i Tjeckien, Polen och Ungern. Svart stork har åter-
etablerat sig spontant i Frankrike och efter spontan återetablering i kombination med återintrodukt-
ioner i Italien i slutet av 1900-talet, där små populationer nu återfinns. 

På de platser där orsaker till minskningen av svart stork identifieras har dessa varit, utan inbördes 
ordning: torka som kraftigt försämrat tillgången på föda, ökad mänsklig aktivitet i häckningsområ-
den med såväl friluftsaktiviteter som intensifierat skogsbruk, brist på potentiella häckningsträd, brist 
på häckningspartner, dikning av skogsmark, anläggning av kraftverksdammar samt kollisioner med 
elledningar längs migrationsrutter och i häckningsområden. Även illegal jakt under migration inver-
kar.  

Den svarta storken ställer höga krav på habitat och häckningsmiljö. Den häckar mer framgångs-
rikt i naturreservat eller där cirkulära skyddszoner runt boplatser på minst 500 meter i diameter 
anlagts. Storleken på zonen är relevant även för unga storkar som börjat övningsflyga då de väljer 
viloplatser inom 500 meter från boet under 75% av tiden fram till att de lämnar häckningsområdet. 
Majoriteten av Europas svarta storkar häckar i träd och föredrar löv- eller blandskog med tillräckligt 
stora träd av i första hand ek, tall, asp eller silverpoppel, med hög rak stam, starka sidogrenar och 
stor krona. Skogen får inte heller vara så tät att den begränsar inflygningen till boet.  

Fisk är den viktigaste födan för svart stork men storkarna kan lokalt även ta stora mängder gro-
dor. De födosöker helst i ensligt belägna våtmarker med stora ytor där vattenståndet varierar, i för-
hållandevis grunt, klart vatten där tillgången på fisk är god. De kan uppsöka anlagda dammar om 
förhållandena i övrigt är passande. Vanliga fiskarter för svart stork är mört, ruda, simpa, öring och 
abborre. Ungar konsumerar 14 - 20 kg fisk per individ tills de blir flygga och god tillgång till fisk 
under häckning är ett krav för att den ska lyckas. Detta belyser vikten av att inventera fiskbestånden 
i de områden som kan bli aktuella för en eventuell återintroduktion. Likaså bör återintroduktion av 
svart stork undvikas i områden där känsliga grodarter skyddas.  

Vilda svarta storkar kan leva i över 20 år och i fångenskap har enstaka individer nått över 30 års 
ålder. De blir könsmogna vid tre år men häckar sällan före fem års ålder i naturen. De lägger tre till 
fem ägg som ruvas i 32 - 38 dagar och ungarna är flygga efter 63 - 71 dagar, men är beroende av 
föräldrarna ytterligare några veckor. Antal flygga ungar per par varierar mellan olika platser men 
vid god tillgång på föda kan de producera 2,2 till 3,4 ungar per kull. Ett medeltal på strax under två 
(±1,2 ungar) är en rimlig uppskattning baserat på data från flera länder. I fångenskap har resultaten 
historiskt varit betydligt sämre.  

Kraftiga regn och kyla påverkar överlevnaden av ungar under de två första levnadsveckorna, 
samt likaså alltför höga temperaturer i slutet av häckningen, med omfattande uttorkning av vatten-
drag och påföljande brist på föda. Mänsklig störning kan få storkarna att överge boet. Predation av 
mård och andra fåglar förekommer men anses ha en mindre påverkan. När ungarna väl lämnat boet 
är första migrationen den allvarligaste faktorn som påverkar överlevnad. Negativa effekter av mil-
jögifter kan inverka. Juvenila honor har en tredjedel så stor överlevnad som hanar. 



 

Trots den svarta storkens känsliga natur och solitära levnadssätt går den att föda upp i fången-
skap, även i en miljö med besökare som Cotswold Wildlife Park & Gardens i Storbritannien. Det 
troliga är dock att den miljön bara fungerar för vissa individer och möjligheten att lyckas med upp-
födning av svart stork är större om avelsfåglarna hålls på skyddade platser med starkt begränsad 
mänsklig kontakt, vilket också är lämpligt om ungarna senare ska släppas ut. Det kan dock vara 
lämpligt att ha ett fåtal par svarta storkar i parkmiljö för att kunna informera om arten, skapa intresse 
hos en bredare allmänhet och generera möjliga intäkter som exempelvis donationer.  

Svart stork är revirhävdande under häckning och tolererar inte andra häckande par i sin närhet. 
Det medför att uppfödning med flera avelspar på samma anläggning kräver betydligt större arealer 
än vid uppfödning av vit stork. Vilda svarta storkar kan hävda mycket stora revir (upp till ett par/50 
km2) men variationen är stor mellan olika länder och det minsta avstånd som uppmätts mellan två 
reden är 228 meter. Erfarenheter från uppfödning i Storbritannien tyder på att de kan tolerera att 
höra andra avelspar men inte se dem. Siktbarriärer och/eller naturlig växtlighet bör finnas för att 
minska risken för stress både från andra avelspar och generell aktivitet runt en voljär.  

Adulta svarta storkar är generellt härdiga och har få sjukdomsproblem. Däremot kan aggression 
inom avelspar, som även leder till att hanen dödar honan, vara ett problem. Därför måste särskild 
vikt läggas vid introduktion av nya fåglar till varandra och inredning av voljärer. Likaså bör händel-
ser som kan stressa fåglarna, som ökad aktivitet eller plötsliga förändringar i deras närhet, hållas till 
ett minimum. Aggressivitet hos könsmogna hannar och vilka faktorer som triggar aggressivt bete-
ende bör utredas i mer detalj. Den befintliga populationen av svart stork på djurparker inom EAZA 
har en skev könsfördelning (79 ♂, 55 ♀, 2025-07-07), och det bör klargöras om detta beror på ag-
gressivitet eller den generellt lägre överlevnaden som observerats hos unga honor i det vilda.  

Uppfödning i voljärer som är 100 - 500 m2 stora, där storkarna ges möjlighet att flyga, erbjuds 
upphöjda boplattformar och skyddas från predatorer har givit bäst resultat. Optimalt är om storkarna 
själva ruvar och föder upp sina ungar, men det finns utarbetade rutiner för artificiell inkubation och 
handuppfödning av svart stork. Fodersammansättningen är då viktig för att ungarna inte ska växa 
för fort och drabbas av problem med skelettutvecklingen. För att erhålla fler avkommor per par är 
det möjligt att ta de första äggen från ett par för handuppfödning och låta dem ruva en andra omgång 
själva. Det ska dock vägas mot risken att de handuppfödda individerna kan utveckla aggressivt be-
teende eller en ovilja att para sig. Mer erfarenhet behövs inom detta område.  

Inavel och risken för komplikationer därav är viktigt att betänka i såväl avelsarbetet som inför 
en eventuell återintroduktion. Utöver processer såsom inavelsdepression, försämrad anpassnings-
förmåga och genetisk drift, kan även en skev könskvot samt misslyckade häckningar bidra till mins-
kad genetisk variation och dysfunktionell genpool. I alla avseenden är större representation av ur-
sprungspopulationen att föredra, men ett riktmärke kan vara att involvera ett tjugotal individer i 
avelsarbetet. En rimlig förhoppning är att den population som initieras av utsättningar spontant till-
förs vilda individer efterhand. Slutligen bör även beaktas att individer som kan vara besvärliga i 
aveln, såsom aggressiva hanar, kan ha egenskaper som kan vara viktiga i en återetablerad vild po-
pulation.  

Det finns potentiella områden för svart stork i Sverige som överlappar mellan historiskt kända 
häckningsplatser och befintliga naturreservat eller ekoparker. Dessa områden behöver undersökas 
med avseende på möjligheterna till uppfödning i voljär och eventuella utsättningar. Även vattenkva-
litet, tillgång på fisk, störande mänsklig aktivitet, skogens täthet, förekomst av lämpliga häckträd 
samt förekomst av bäver bör utvärderas. Flera faktorer talar mot en spontan återetablering av svart 
stork i Sverige. Dock observeras enstaka individer årligen i landet och det är möjligt att några av 
dessa skulle välja att stanna, kanske i synnerhet om de stötte på artfränder i ett framtida uppföd-
ningsprojekt. 



 

De flesta svarta storkar i Europa migrerar vintertid till Afrika och kan välja en västlig eller östlig 
rutt delvis beroende på var de utgår ifrån. Ungfåglar flyttar före sina föräldrar, ibland i löst samman-
satta grupper och de har även observerats i flockar med vit stork. De kan också flytta enskilt och 
ungar från samma bo kan ge sig av vid olika tidpunkter. Många ungfåglar överlever inte den första 
migrationen, vilket kan bero på brist på föda innan de ger sig av eller under flytten. För en rad olika 
arter, inklusive vit och svart stork, är det dock mänsklig aktivitet såsom kollisioner med energiin-
frastruktur, illegal jakt och förgiftning, som orsakar fler dödsfall än naturliga orsaker.  

Etablerade populationer av svart stork har i flera europeiska länder visat anpassningsförmåga till 
följd av förändringar i miljön exempelvis genom att häcka närmare ytterkanterna av skogsområden 
och i yngre träd. Att svart stork väljer att häcka på klippor i flera länder antas vara en anpassning till 
ökad skogsavverkning och försämrad förekomst av lämpliga häckningsträd. I Frankrike har spontant 
återetablerad svart stork mycket stora häckningsrevir, vilket kan vara en konsekvens av att miljön 
och födotillgången inte är optimal. Områden för möjlig återintroduktion bör lämpligen vara väl till-
tagna.  

Ökad mänsklig närvaro uppfattas generellt som störande, men i Grekland ökade svart stork i ett 
område där utveckling av småskaligt jordbruk resulterade i bättre födotillgång. I Ungern födosöker 
adulta och juvenila svarta storkar i konstgjorda dammar i närheten av en gård som bedriver fototur-
ism, där människor och fordon rör sig dagligen. Det belyser återigen vikten av god tillgång på fisk 
av rätt storlek och att arten är beredd till vissa avsteg från sina solitära beteenden om det finns gott 
om rätt föda. Vid riklig tillgång på fisk kan svart stork samlas i mindre grupper för födosök under 
såväl häckning som inför migration, då det dessutom är särskilt viktigt för juvenila storkar att hitta 
tillräckligt med föda.  

I Sverige har vi historiskt lyckats med flera återintroduktioner som exempelvis fjällgås, klock-
groda, vildsvin och bäver, men vit stork är den art som ligger närmast svart stork. Vit storkprojektet 
startade i liten skala och drevs av en privat aktör i ca 10 år innan det 1989 övergick till organiserad, 
mer storskalig, uppfödning som drivs av Skånes ornitologiska förening och Naturskyddsföreningen 
i samarbete med Norden Ark. Det finns värdefulla erfarenheter att ta lärdom av från detta projekt, 
även om de två arterna skiljer sig avsevärt i såväl beteende som krav på levnadsförhållanden och 
populationstäthet. Det är också högst troligt att ett projekt för att återintroducera svart stork i Sverige 
kommer att ta längre tid och därmed bli dyrare på grund av svårigheten att få tag i avelsdjur, att 
avelspar måste hållas åtskilda från andra par och är mer känsliga för störningar/stress vilket gör 
uppfödningen mer osäker, i synnerhet innan tillräcklig erfarenhet om artens krav har byggts upp. 
Det finns dock kompetens om uppfödning av svart stork internationellt som ett framtida projekt kan 
dra nytta av och där ett utbyte av erfarenheter (och troligen avelsdjur) kontinuerligt bör fortgå. Det 
finns även möjliga positiva effekter för andra arter vid eventuellt restaureringsprojekt för svart stork.  

Internationella överenskommelser såsom Konventionen om biologisk mångfald och EU:s art- 
och habitatdirektiv samt regelverk som EU:s restaureringsförordning ger anvisningar och rekom-
mendationer om återintroduktioner av arter, men inget som kan anses vara juridiskt bindande. Na-
turvårdsverket har utarbetat nationella riktlinjer för återintroduktioner av arter. De är heller inte bin-
dande, men bör tillämpas i den mån ett projekt ska initieras. Naturvårdsverket är ansvarig myndighet 
för beslut om återintroduktioner, och är således den myndighet till vilken en ansökan om eventuell 
återintroduktion av svart stork ska ställas. 

Det finns etiska aspekter på ett framtida återintroduktionsprojekt av svart stork. En utmaning är 
avvägningen mellan syftet och det lidande vi, potentiellt, utsätter fåglarna för och som bör relateras 
till målet med återintroduktionen samt för vems skull den utförs. Lagrummet för bevarande av den 
befintliga faunan är avsevärt starkare än för den förlorade. Ur ett långsiktigt perspektiv kommer 



 

dock den biologiska mångfalden oundvikligen att minska om vi endast bevarar det som finns utan 
att även restaurera och återintroducera det som förloras.  

 

Rekommendationer  
I. a) Att initialt påbörja inventeringar för att hitta potentiella habitat i skyddade områden, gärna med 

historisk förekomst av svart stork. Naturreservat och ekoparker bör undersökas, men även privat 
skog kan vara aktuellt. Lämpliga områden bör omfatta 25 km2 per par, bestå av blandskog med 
förekomst av tillräckligt stora häckningsträd samt vattendrag med god tillgång på fisk, och med 
begränsad mänsklig aktivitet (i synnerhet från februari till och med augusti) samt utan potentiellt 
störande infrastruktur. Förekomst av bäver eller intresse för simultan bäveretablering är en fördel. 
Som utgångspunkt kan Thulin et al. 2022 användas. 

 
b) Parallellt med inventering enligt Ia påbörja uppfödning av svart stork i liten skala för att samla 

egna erfarenheter och kunskap om artens krav samt hur den fungerar i vårt klimat. Detta utförs 
lämpligen av en aktör med erfarenhet av liknande projekt och som har såväl kunnig personal som 
tillgång till bra faciliteter. Det är samtidigt viktigt att skapa ett nätverk av intressenter för framtida 
utökning av projektet och kommunicera till allmänheten för att skapa lokal och regional förankring 
i områden som kan vara aktuella för uppfödning och/eller utsättning. Vi rekommenderar internat-
ionell samverkan inom EAZA, men även med privata aktörer där så är möjligt. 

 
c) Om projektet ska kunna fortgå måste långsiktig finansiering säkerställas. 

 
II. a) Med erfarenheter från del I gör en genomgripande analys av projektets möjlighet till framgång 

ur såväl praktiskt, ekologiskt, djuretiskt och ekonomiskt perspektiv. 
 

b) Om möjligheten för projektets framgång bedöms vara god tas ett utsättningsprogram samt en 
konkret plan fram och tillstånd äskas från berörda myndigheter samt markägare där det är aktuellt. 
Vi föreslår även att lokala arbetsgrupper samt en central rådgivande grupp etableras, samt att ett 
övervakningsprogram tas fram i samarbete med lämpliga forskare.  

 
c) Inrätta ett antal skyddade voljärer med avelspar på ett antal olika platser, beroende på antal in-

tresserade aktörer som identifierats under del I och tillgång på avelsdjur. Voljärerna bör vara av 
en storlek på 100 till 500 m2 och ha en höjd på minst fem meter, som gör att fåglarna kan flyga/flyg-
träna. Stor vikt bör läggas på inredningen som ska innehålla upphöjda boplattformar, sittpinnar på 
olika höjd, vattenspegel och växtlighet eller andra skyddande strukturer som gör miljön mer kom-
plex. Voljärerna bör ha ett avstånd på ungefär 200 upp till 300 m från varandra och ha någon form 
av insynsskydd eller skyddas av träddungar eller annan växtlighet. Erfarenheter från egen uppföd-
ning i liten skala ska givetvis också beaktas i detta skede. 

 
III. a) Anläggning av skyddade voljärer för ungfåglar för utsättning, på avstånd från avelsfåglar och 

i en miljö som de kan tänkas återvända till efter migration. Voljärerna bör ha en storlek av 100 till 
300 m2 och innehålla sittpinnar på olika höjd, vattenspegel och en miljö med växtlighet. Voljärerna 
behöver inte vara så höga som för avelsparen då de unga fåglarna behöver träna på att landa snarare 
än flyga, men minst fyra meter rekommenderas. Utfodring ska ske enligt strikt rutin och storkarna 
ha så liten kontakt med människor som möjligt. Önskvärt är att de också kan ges möjlighet att 
träna på att fånga levande fisk. Innan utsättning ska storkarna ringmärkas, hälsoundersökas och 
provtas för genotypbestämning och framtida utvärderingar. Det är även lämpligt att förse storkarna 



 

med sändare (ex solcellsdrivna) för att kunna utvärdera deras rörelser. Storkarna ska ges möjlighet 
att ostört återkomma till den öppna voljären, där de kan stödutfodras under en period på minst 14 
dagar efter utsättning. Kunskapsutbyte med internationella aktörer beaktas kontinuerligt. 

 
b) Att på de punkter som är relevanta följa förslagen för åtgärder efter utsättning vid återintrodukt-

ioner av Wetterin 2008 och återrapportera utvärderingar till berörda intressenter, markägare, fi-
nansiärer och myndigheter. 

Nyckelord: restaurering, fauna, uppfödning, bevarande, förvaltning 

  



 

English Summary 
The black stork is a mythical and solitary species within the stork family that has historically left its 
mark on the Swedish landscape and cultural heritage, but it has been listed as nationally extinct 
since 2000. The species is not considered threatened globally, but due to regional changes in the 
number of breeding pairs it is regarded as threatened in many European countries. Its elusive be-
haviour also makes it difficult to estimate population size. 

Information from the 2000s indicates that the black stork has declined considerably in the Baltic 
states and Belarus. On the Iberian Peninsula, there is a relatively large population that has in-
creased slightly, and the trend in Germany has also been positive. An important area for the black 
stork in Central Europe is the Danube river basin and its tributaries, and historically the highest 
numbers of black storks have been ringed in the Czech Republic, Poland, and Hungary. The species 
has re-established itself spontaneously in France and, following spontaneous re-establishment com-
bined with reintroductions in Italy in the late twentieth century, small populations are now present 
there. 

In areas where the causes of the decline of the black stork have been identified, they have in-
cluded, in no particular order: drought severely reducing food availability; increased human activ-
ity in breeding areas, including outdoor recreation and intensified forestry; a lack of suitable nest-
ing trees; a shortage of breeding partners; drainage of forest land; construction of power plant 
dams; and collisions with power lines along migration routes and within breeding areas. Illegal 
hunting during migration may also have an impact. 

The black stork has high requirements regarding habitat and breeding environment. Breeding 
success is higher in nature reserves or in areas where circular buffer zones with a diameter of at 
least 500 metres have been established around nest sites. The size of the zone is also relevant for 
juveniles that have begun flight training, as they select resting sites within 500 metres of the nest for 
approximately 75% of the time until they leave the breeding area. The majority of Europe’s black 
storks nest in trees and prefer deciduous or mixed forests with sufficiently large trees—primarily 
oak, pine, aspen, or white poplar—characterised by tall, straight trunks, strong lateral branches, 
and broad crowns. The forest must not be so dense as to restrict access to the nest. 

Fish constitute the principal food source for the black stork, although locally they may also take 
large numbers of frogs. They forage primarily in remote ponds with extensive surface areas and 
fluctuating water levels, in relatively shallow, clear water where fish availability is high. Artificial 
ponds may also be used if other conditions are suitable. Common fish species in the diet of the black 
stork include roach, crucian carp, bullhead, trout, and perch. Juveniles consume 14–20 kg of fish 
per individual until they become fledglings and access to fish during the breeding period is a pre-
requisite for breeding success. This highlights the importance of surveying fish stocks in areas that 
may be considered for potential reintroduction. Likewise, reintroduction of the black stork should 
be avoided in areas where sensitive amphibian species are protected. 

Wild black storks can live for more than 20 years, and in captivity some individuals have reached 
over 30 years of age. They attain sexual maturity at three years of age but rarely breed before the 
age of five in the wild. They lay three to five eggs, which are incubated for 32–38 days, and the 
young fledge after 63–71 days, although they remain dependent on their parents for a further few 
weeks. The number of fledged young per pair varies between sites, but under favourable food con-
ditions they may produce 2.2–3.4 young per clutch. A mean of just under two (±1.2) is a reasonable 
estimate based on data from several countries. In captivity, breeding outcomes have historically 
been considerably poorer. 

Heavy rainfall and low temperatures affect chick survival during the first two weeks of life, as 
do excessively high temperatures towards the end of the breeding period, which may lead to 



 

extensive drying of watercourses and a consequent shortage of food. Human disturbance may cause 
storks to abandon the nest. Predation by martens and other birds occurs but is considered to have 
a limited impact. Once the young have left the nest, the first migration constitutes the most critical 
factor affecting survival. Environmental contaminants may also have negative effects. Juvenile fe-
males have a threefold lower survival rate than males. 

Despite the sensitive nature and solitary behaviour of the black stork, it can be bred in captivity, 
including in environments with visitors such as Cotswold Wildlife Park & Gardens in the United 
Kingdom. However, such settings are likely to be suitable only for certain individuals, and the pro-
spects for successful breeding are greater if breeding birds are kept at protected sites with strictly 
limited human contact, which is also appropriate if the juveniles are supposed to be released. Nev-
ertheless, maintaining a small number of pairs of black storks in a park environment may be appro-
priate for public education, raising broader awareness of the species, and generating potential rev-
enue, for example through donations. 

The black stork is territorial during the breeding season and does not tolerate other breeding 
pairs in close proximity. This means that breeding multiple pairs at the same facility requires sub-
stantially larger areas than when breeding the white stork. Wild black storks may defend very large 
territories (up to one pair per 50 km²), although variation between countries is considerable, and 
the shortest recorded distance between two nests is 228 metres. Experience from captive breeding 
in the United Kingdom suggests that black storks may tolerate hearing other breeding pairs but not 
seeing them. Visual barriers and/or natural vegetation should therefore be provided to reduce the 
risk of stress, both from neighbouring breeding pairs and from general activity around an aviary. 

Adult black storks are generally hardy and experience few health problems. However, aggres-
sion within breeding pairs—sometimes resulting in the male killing the female—can pose a signifi-
cant challenge. Particular attention must therefore be given to the introduction of new birds and to 
the design and furnishing of aviaries. Events that may cause stress, such as increased activity or 
sudden changes in the surroundings, should be kept to a minimum. Aggression in sexually mature 
males, and the factors that trigger aggressive behaviour, should be investigated in greater detail. 
The current population of black storks in zoos within EAZA shows a skewed sex ratio (79 ♂, 55 ♀, 
2025-07-07), and it should be clarified whether this is attributable to aggression or to the generally 
lower survival of young females in the wild. 

The best breeding results has been achieved in aviaries ranging from 100 to 500 m² in size, 
where the storks are able to fly, are provided with elevated nesting platforms, and are protected 
from predators. Ideally, the storks should incubate and rear their young themselves, but established 
protocols exist for artificial incubation and hand-rearing. In such cases, diet composition is critical 
to ensure that chicks do not grow too rapidly and develop metabolic bone disorders. To obtain a 
higher number of offspring per pair, it is possible to remove the first clutch for hand-rearing and 
allow the pair to incubate and rear a second clutch. However, this must be weighed against the risk 
that hand-reared individuals may develop aggressive behaviour or reluctance to breed. Further 
experience is needed in this area.  

Inbreeding and the associated risk of complications must be carefully considered both in the 
breeding programme and in relation to a potential reintroduction. In addition to processes such as 
inbreeding depression, reduced adaptive capacity, and genetic drift, a skewed sex ratio and unsuc-
cessful breeding attempts may further contribute to reduced genetic variation and a dysfunctional 
gene pool. In all respects, broad representation of the source population is preferable, although a 
general guideline may be to involve approximately twenty individuals in the breeding programme. 
A reasonable expectation is that a population initiated through releases may gradually be supple-
mented by wild individuals over time. Finally, it should also be recognised that individuals that may 



 

be challenging in a breeding context, such as aggressive males, may possess traits that are important 
in a re-established wild population. 

There are potential areas for the black stork in Sweden where historically known breeding sites 
overlap with existing nature reserves or ecoparks. These areas should be assessed with regard to 
the feasibility of captive breeding in aviaries and potential releases. Water quality, fish availability, 
human disturbance, forest density, the presence of suitable nesting trees, and the occurrence of 
beaver should also be evaluated. Several factors likely inhibit spontaneous re-establishment of the 
black stork in Sweden. However, a low number of individuals are observed yearly in the country, 
and they might decide to stay if they encounter conspecifics in a future reintroduction programme.  

Most black storks in Europe migrate to Africa during winter and may follow either a western or 
an eastern route, partly depending on their point of departure. Juveniles migrate before their par-
ents, sometimes in loosely formed groups, and have also been observed in flocks with white storks. 
They may also migrate singly, and siblings from the same nest may depart at different times. Many 
juveniles do not survive their first migration, possibly due to insufficient food availability prior to 
departure or during migration. However, for a range of species, including the white and black stork, 
human activities—such as collisions with electricity infrastructure, illegal hunting, and poisoning—
cause more fatalities than natural factors. 

Established populations of the black stork in several European countries have demonstrated 
adaptability in response to environmental changes, for example by nesting closer to forest edges 
and in younger trees. The use of cliffs as nesting sites in several countries is assumed to represent 
an adaptation to increased logging and reduced availability of suitable nesting trees. In France, 
spontaneously re-established black storks occupy very large breeding territories, possibly as a con-
sequence of suboptimal environmental conditions and food availability. Areas considered for po-
tential reintroduction should therefore be sufficiently extensive. 

Increased human presence is generally perceived as disturbing; however, in Greece the black 
stork increased in an area where the development of small-scale agriculture resulted in improved 
food availability. In Hungary, adult and juvenile black storks forage in artificial ponds near a farm 
engaged in photographic tourism, where people and vehicles are present daily. This again high-
lights the importance of an adequate supply of fish of appropriate size and indicates that the species 
may deviate to some extent from its solitary behaviour when suitable food resources are abundant. 
Under conditions of high fish availability, black storks may gather in small groups for foraging, 
both during the breeding season and prior to migration, when it is particularly important for juve-
niles to secure sufficient food. 

In Sweden, several reintroductions have historically been successful, as for example lesser 
white-fronted goose, European fire-bellied toad, wild boar and Eurasian beaver, but the white stork 
is the species most closely related to the black stork. The white stork project began on a small scale 
and was run by a private actor for approximately ten years before, in 1989, transitioning to a more 
organised and large-scale breeding programme led by the Skåne Ornithological Society and the 
Swedish Society for Nature Conservation in cooperation with Nordens Ark. Valuable experience 
can be drawn from this project, even though the two species differ considerably in behaviour and 
ecological requirements. It is highly likely that a project to reintroduce the black stork in Sweden 
would require a longer timeframe and therefore entail higher costs, due to the difficulty of acquiring 
breeding stock, the need to keep breeding pairs separated, and their greater sensitivity to disturb-
ance and stress, which makes breeding more uncertain—particularly before sufficient knowledge of 
the species’ requirements has been established. However, there is international expertise in breed-
ing black storks from which a future project could benefit, and an exchange of experience (and likely 
breeding stock) should be maintained on a continuous basis. 



 

International agreements such as the Convention on Biological Diversity, the EU Birds and 
Habitats Directives, and regulatory frameworks such as the EU Nature Restoration Regulation pro-
vide guidance and recommendations regarding species reintroductions, but none that may be con-
sidered legally binding. The Swedish Environmental Protection Agency has developed national 
guidelines for species reintroductions. These are likewise not legally binding but should be applied 
if a project is initiated. The Agency is the authority responsible for decisions concerning reintro-
ductions and is therefore the authority to which an application for a potential reintroduction of the 
black stork should be submitted. 

There are ethical considerations associated with a future reintroduction project for the black 
stork. One challenge lies in balancing the purpose of the project against the potential suffering to 
which the birds may be subjected; this must be considered in relation to the objectives of the rein-
troduction and to whom it ultimately serves. The legal framework for conserving existing popula-
tions is considerably stronger than that for reintroductions; however, from a long-term perspective, 
biodiversity will inevitably decline if we limit ourselves to conservation without also restoring what 
has been lost. 
 

Recommendations 
I. a) To initiate, surveys should be undertaken to identify potential habitats within protected areas, 

preferably where the black stork has occurred historically. Nature reserves and ecoparks should 
be prioritised, although privately owned forest land may also be considered. Candidate areas 
should encompass approximately 25 km2 per breeding pair and include mixed forest with the pres-
ence of sufficiently large nesting trees, watercourses with good fish availability, and very limited 
human activity—particularly from February through August. Areas should also lack infrastruc-
ture that may cause disturbance. The presence of beaver, or the possibility of concurrent beaver 
establishment, should be regarded as an advantage. As a set out Thulin et al. 2022 can be used.  

 
b) In parallel with the surveys initiate small-scale breeding of the black stork, to generate practical 

experience and build knowledge regarding the species’ requirements and its performance under 
Swedish climatic conditions. This should preferably be undertaken by an actor with the experience 
of comparable projects and with access to competent staff and appropriate facilities. At the same 
time, it is important to establish a network of stakeholders to support potential future expansion 
of the project and to communicate with the public to foster local and regional support in areas 
that may be considered for breeding and/or release. International collaboration within EAZA is 
recommended, as well as cooperation with private actors where feasible. 

 
c) For the project to proceed and remain viable, long-term funding must be secured. 

 
II. a) Based on the experience gained during Phase I, conduct a comprehensive evaluation of the 

project’s prospects for success from practical, ecological, animal welfare, and economic perspec-
tives. 

 
b) If the prospects for the project’s success are assessed as favourable, a release programme and a 

detailed implementation plan will be developed, and the necessary permits will be sought from the 
relevant authorities and landowners where applicable. We further propose that local working 
groups as well as a central advisory committee be established, and that a monitoring programme 
be developed in collaboration with appropriate researchers. 

 



 

c) Establish protected aviaries housing breeding pairs should be established at different locations, 
depending on the number of interested stakeholders identified during Phase I and the availability 
of breeding stock. The aviaries should be approximately 100 to 500 m² in size and at least five 
meters high to allow the birds to fly and undertake flight training. Attention should be given to 
their design and furnishing. They should include elevated nesting platforms, perches at varying 
heights, access to open water, and vegetation or other protective structures that increase environ-
mental complexity. Aviaries should be located at least 200 to 300 meters apart and incorporate 
visual barriers or natural vegetation to prevent direct line of sight between breeding pairs. Expe-
rience gained from the initial small-scale breeding phase should, naturally, be fully integrated 
into planning and implementation at this stage. 

 
III. a) Establish protected aviaries for juveniles intended for release, located at an appropriate 

distance from breeding pairs and situated in an environment to which the birds may be expected 
to return following migration. The aviaries should be approximately 100 to 300 m² in size and 
include perches at varying heights, access to open water, and vegetation that creates a structurally 
diverse environment. They need not be as high as those used for breeding pairs, as juveniles pri-
marily require training in landing rather than sustained flight. Feeding should follow strict pro-
tocols, and human contact should be minimised to the greatest extent possible. It is desirable that 
the birds can be provided with opportunity to catch live fish. Prior to release, the birds should be 
ringed, undergo health examinations, and be sampled for genotyping and future evaluation. The 
storks may also be equipped with solar panel transmitters to enable tracking. The storks should 
be allowed to return, undisturbed, to the open aviary where they can be provided with extra feed, 
for at least 14 days after release. Continuous exchange of knowledge with international partners 
should be maintained. 

 
b) Where relevant, implement the recommended post-release measures for reintroductions as out-

lined by Wetterin (2008), and report evaluation results to relevant stakeholders, landowners, fund-
ing bodies, and authorities. 

Keywords: restoration, fauna, captive breeding, conservation, management 
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1. Introduktion 

1.1 Svart stork - en del av vårt biologiska kulturarv 
Claes Sjöstedt (2018) beskriver i sin bok om det svenska jordbrukslandskapets för-
ändringar hur den svarta storken ingår i vårt biologiska kulturarv tillsammans med 
fågelarter som t ex blåkråka och mellanspett. I takt med att deras biotoper mer eller 
mindre försvunnit finns de inte längre i vår fauna. I Sven Nilssons ”Skandinavisk 
fauna” framstår den svarta storkens idealbiotop som ”orörda sumpiga gammelsko-
gar, åmader, oländig terräng, skogstrakter aflägsna från menniskors boningar, vid 
kärr, mossar, insjöar och floder, der han ofta sätter sig i höga träd”. Nu vet vi dock 
att den kan häcka i områden med aktivt skogsbruk om den inte blir störd vid boet 
och det finns gott om föda (sammanfattat i Sjöstedt, 2018).  

Historiskt har den svarta storken häckat i södra och mellersta Sverige, men mins-
kade från mitten av 1800-talet och betraktades som en sporadisk häckfågel under 
början av 1900-talet. De sista verifierade häckningsfynden är från Uppland 1940 - 
41 och Närke 1952 - 53 (SLU Artdatabanken 2025). Observationer av ungfåglar 
tyder dock på att det kan ha förekommit ytterligare häckningar. Under en vecka i 
augusti 1983 uppehöll sig tre svarta ungstorkar i skogsbygderna mellan Gränna och 
Ödeshög, där de observerades av ornitologen Gunnar Björkman (Sjöstedt 2018). 
En trolig häckning kan ha ägt rum i Skåne 1992 och flygga ungar observerades 
under augusti 2000 i Västergötland och Närke. 

Under slutet av 1990-talet och fram till 2002 såg det ut som att arten var på väg 
att återetablera sig i Sverige och svarta storkar observerades årligen. Vissa par var 
stationära under flera år i Västergötland och på Öland, men inget tydde på att deras 
häckningsförsök lyckades (SLU Artdatabanken 2025). I en vacker skildring beskri-
ver konstnären Leif Liljeblad och författaren Staffan Müller mötet med en svart 
stork på en skogsmyr utanför Leksand. Den svarta storken återvände till myren i 
Dalarna under sex år, vilket resulterade i boken Odinsvalans marker (Liljeblad & 
Müller 2000), som en hyllning till den svenska skogens våtmarker. 

Från 2003 finns inga indikationer på att det finns något etablerat par av svart 
stork i Sverige. Sedan 2000 är den listad som nationellt utdöd (SLU Artdatabanken 
2025). Den ses dock årligen, och en historisk sammanställning av observationer av 
svart stork och möjliga häckningar i Sverige fram till 2024 presenteras länsvis i 
Bilaga 1.  

1.1.1 Odensvala 
På Sandastenen, en gotländsk bildsten från vikingatiden, kan man se en långnäbbad, 
långbent fågel med sträckt hals som är placerad mitt emot Oden i dödsriket Valhall. 
I skriften ”Den gotländska stenen från Sanda” (Jungner 1930) tolkar författaren 
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fågeln, utifrån utseendet på stenen och att den framställts tillsammans med Oden, 
som en odensvala, eller svart stork. Vidare beskriver Jungner att i folktron, i framför 
allt Götaland, hade odensvalan till uppgift att föra de dödas själar till Valhall. Vilket 
den var särskilt lämpad för med sin svarta dräkt, skygga beteenden och höga flykt 
(Jungner 1930). 

Namnet odensvala är känt från medeltiden och den kan historiskt ha varit en 
ganska vanlig fågel i Götaland, särskilt i Smålands skogstrakter, vilket återspeglas 
i gamla ortsnamn som Odensvalahult och Odensvalaås. Det var också känt att den 
företog utflykter till Gotland (Jungner 1930). Geografiska platser med namn efter 
odensvala lever kvar än idag och på en karta över Landvetter socken kan man finna 
Odensvale mosse, Odensvale håla och ovanför Delsjökärr, vid Lilla Delsjön, finns 
en liten mörk tjärn med namnet Odensvaletjärn (Hallén 2022).  

1.2 Utbredning och status globalt 
Den svarta storken (Ciconia nigra) hör till familjen storkar (Ciconiidae) i ordningen 
storkfåglar (Ciconiiformes). Den reproducerar sig i den palearktiska regionen, 
främst c 40° - 60° N, men förekommer också i spridda stationära populationer i 
Malawi, Namibia och Sydafrika. I Europa förekommer svart stork i över 30 länder 
(Tamas 2012). I Europa och Asien är svart stork huvudsakligen en flyttfågel som 
övervintrar i Afrika öster och söder om Sahara, norra Indien, norra Indokina till 
sydöstra och östra delarna av Kina, Taiwan och Sydkorea. En mindre population 
stannar året runt på den sydvästra Iberiska halvön (sammanfattat i Elliot et al. 
2020). Det finns också en stationär population som häckar i Xinjiang provinsen 
Kina, uppskattningsvis 900 - 1300 individer (Li & Maming 2018). 

Arten anses inte vara hotad globalt och 2006 uppskattades beståndet till 24 000 
- 44 000 individer (Delaney & Scott, 2006). Enligt den senaste publicerade listan 
från BirdLife International (2021) uppskattas antal adulta individer i Europa till 20 
200 - 32 400, vilket fortsatt ger den statusen ’livskraftig’ (eng. Least Concern, LC). 
Regionalt har dock förändringar i förekomst av arten noterats och den betraktas som 
hotad i många europeiska länder (Tamas 2012).  

Svart stork häckar inte i något av de nordeuropeiska länderna men observeras 
årligen. Förutom uppgifter från Sverige (bilaga 1) finns begränsade data från Dan-
mark. På 1850-talet fanns det i Danmark cirka 150 par men de minskade drastiskt 
och den sista dokumenterade häckningen var 1953. Totalt har danskarna ringmärkt 
128 svarta storkar mellan 1907 och 1987. Årligen observeras mellan 20 och 35 
svarta storkar i landet (Dansk Ornitologisk Forening 2025). Enligt Finlands Artda-
tacenter (https://laji.fi/sv) observeras den sporadiskt i Finland, likaså i Norge 
(https://artsdatabanken.no).  

I Estland och Ryssland finns den nordligaste populationen av svart stork. Histo-
riskt var utvecklingen av arten mycket god i denna del av utbredningsområdet men 
under 2000-talet har antalet häckande svarta storkar minskat dramatiskt i såväl de 

https://laji.fi/sv
https://artsdatabanken.no/
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baltiska staterna som i Belarus. Antalet häckningsterritorier i Estland, det vill säga 
ett par eller en enskild individ som bevakar ett rede, uppskattades år 2000 till 100 - 
120, vilket är en halvering av populationen sedan 1970-talet (Sellis 2000; se Lõmus 
& Sellis 2003). Mellan 1991 och 2020 uppger Väli et al. (2021) att den estniska 
populationen minskat med två tredjedelar och att andelen lyckade häckningar sjun-
kit från 45% till 30% under samma period. I Lettland fanns 900 - 1000 par svarta 
storkar i 1200 - 1300 territorier i början av 1990-talet, vilket tydde på en kraftig 
ökning under en 10-årsperiod. Ökningen antas bero på att arealen skogtäckta om-
råden i Lettland nästan fördubblats mellan 1935 och 1983 samt att utbyggnad av 
bevattningsdiken som, i kombination med riklig förekomst av bäver (som anlägger 
dammar som utgör goda biotoper för storkarnas bytesdjur), gav god tillgång till 
föda för storkarna. Därefter har antalet svarta storkar minskat kraftigt i Lettland till 
de mellan 500 - 700 som antogs häcka i landet 2004 (sammanfattat i Strazds 2011). 
I Litauen uppskattades populationen till 650 - 950 par under perioden 2000 - 2006, 
vilket är en nedgång med över 20% sedan perioden 1976 - 1992. Dock anser man 
att fåglarna där har god reproduktiv förmåga med 66% lyckade häckningar och 
2,99±0,97 flygga ungar per lyckad häckning under åren 2000 - 2006 (Treinys et al. 
2008). Populationsstatus i Ryssland är svårbedömd, men enligt en källa förekom-
mer den svarta storken sporadiskt i tajgaområdet söder om boreala zonen 
(https://siberia.russia.birding.day/v2taxon.php?s=31&l=en).  

I dalen längs Pripyatfloden i Belarus har utvecklingen av den svarta storkpopu-
lationen studerats under perioden 2011 - 2018. Antalet häckande par var fram till 
2014 var 24 - 30/100 km2 och ganska stabilt med 2,2 - 3,4 ungar per bo. Det är 
bland den högsta tätheten av svarta storkar som rapporterats i Europa. En dramatisk 
sänkning inträffade 2015 - 2018 då det endast producerades 0,5 - 0,8 flygga ungar 
per par och många storkar besökte bara redet men häckade inte. Nedgången antas 
bero på torka och en mycket omfattande minskning av antalet grodor jämfört med 
vad som var normalt i området. Grodorna hade tidigare varit ungarnas huvudsakliga 
föda, men storkarna övergick till små fiskar när grodorna minskade i antal. Under 
2019 - 2020 var häckningsresultaten så låga som 0,41 - 0,42 ungar/par men en viss 
ökning noterades 2021 till 0,52 ungar/par (Dimitrenok & Pakul 2018a; Dimitrenok 
et al. 2021).  

I Västeuropa finns det häckande svart stork i Frankrike, Belgien och möjligen 
Nederländerna, men inte i Storbritannien eller på Irland. Det finns vissa uppgifter 
som tyder på att de tidigare har häckat i Storbritannien, men nu observeras den 
enbart vid enstaka tillfällen (Derek Gow, personligt meddelande). I Frankrike åter-
etablerades den svarta storken spontant 1977, och 2017 uppskattades antalet häck-
ande par till 60 - 80, främst i den nordöstra delen av landet (Gendre et al. 2018). 
Antalet svarta storkar i Nederländerna är få och under 1980-talet rapporterades ar-
ten enbart som förbiflygande under migration och 80% av de som passerade var 
ungfåglar (Vergossen 1980). Antalet observationer har ökat med tiden och ett antal 

https://siberia.russia.birding.day/v2taxon.php?s=31&l=en
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individer stannar till under migration. Det är dock oklart om den häckar (Bijlsma 
2014). I Belgien finns ett fåtal par av svart stork (Chevallier et al. 2010c).  

I sydvästra Europa, på den Iberiska halvön finns den västligaste svarta storkpo-
pulationen. Fåglarna finns i den sydvästra kvadranten av halvön i både Spanien och 
Portugal. De anses vara geografiskt separerade från populationerna i Central- och 
Östeuropa. Mellan 1995 - 2002 uppskattades populationen till 405 - 483 par (405 
bekräftade och 78 möjliga), merparten hemmahörande i Spanien, tätast i regionen 
Extremadura. Den iberiska populationen utgjorde då ungefär hälften av antalet re-
produktiva par inom EU. De uppvisade en svag ökning redan tidigt 1990-tal, främst 
i områdets ytterkanter (Cano-Alonso et al. 2006), och vid den senaste populations-
uppskattningen 2017 var såväl den kortsiktiga som den långsiktiga trenden positiv 
(Del Moral 2018).  

I Centraleuropa finns dokumenterade populationer av svart stork i Tyskland, Po-
len, Tjeckien, Österrike, Slovakien och Ungern. I flera av dessa länder uppvisar 
svart stork en positiv trend. Sedan 1930-talet har svart stork ökat i antal i västra och 
sydvästra Tyskland och 2001 fanns 430 territorier med 330 par svarta storkar 
(Dornbusch 2005). Trenden har varit fortsatt positiv och 2019 fanns 800 - 900 par 
(Gerlach et al. 2019). Ett av de viktigaste områden för svart stork i Europa sträcker 
sig längs Donaus floddal med kringliggande bifloder från Siokanalens mynning i 
Ungern till floden Dravas mynning i Kroatien, ett område på ca 750 km2 (Tamas 
2012). Historiskt har flest svarta storkar ringmärkts som boungar i Tjeckien, Polen 
och Ungern. Flest återfynd har rapporterats från Ungern, troligen beror det på stora 
insatser från volontärer i kombination med att ett stort antal svarta storkar migrerar 
genom landet (Tamas, 2011). I Donau-Drava nationalpark i Ungern noterades 98 
svarta storkbon 2003, varav 49 hade häckande par men bara 23 av dessa produce-
rade flygga ungar (2,8 ungar/par) (Tucakov et al. 2006). I Tjeckien ökade antalet 
häckande svarta storkar från fem par 1940 till 320 - 330 par 1996 (Hampl et al. 
2005). Sedan dess har antalet par ökat ytterligare till drygt 500 par 2016 (Pojer & 
Kamenikova 2018). I Polen har antalet svarta storkar ökat stadigt under hela 1900-
talet och 2001 räknades 1100 - 1200 par och den högsta tätheten var nio par/100km2 
skogbevuxen mark. Svarta storkbon i Polen skyddas från mänsklig närvaro enligt 
lag sedan 2001 (Czuchnowski & Profus 2008). Det är oklart hur många häckande 
par av svart stork det finns i Österrike idag men mellan 1979 - 1991 genomfördes 
beteendestudier inför häckning vid 28 bon (Sackl 2000).  

I sydöstra Europa finns det publicerade uppgifter om svart stork från Bulgarien, 
Serbien och Kroatien. Rumänien har troligen också svart stork längs Donaudalen, 
där den har observerats, men det är oklart om den häckar i landet (Ridiche & Botond 
2011). I Bulgarien uppskattades populationen till 300 - 320 häckande par. I beräk-
ningen inkluderades enbart konfirmerade par, vilket betyder att resultatet kan vara 
underskattat. Det tyder på en ökning med omkring 50% under perioden 1990 - 2002 
(Petkov et al. 2006.) I Serbien har en nedåtgående trend för häckande svart stork 



21 
 

registrerats under fem år. Av 44 bevakade reden användes årligen mellan 16 och 26 
av häckande fåglar. De som lyckades med häckningen hade ofta tre flygga ungar 
men i genomsnitt var produktiviteten låg (Rajković 2021). Längs Donau i Kroatien 
lokaliserades 32 bon 2003. Åtta av dessa hade häckande svarta storkar men bara två 
producerade flygga ungar, totalt fem (Tucakov et al. 2006). 

Båda de sydeuropeiska länderna Italien och Grekland har svart stork. I Italien 
återvände den naturligt under 1990-talet och de två första lyckade häckningarna 
ägde rum 1994. Antalet har ökat till 16 par 2016 som sammanlagt producerade 47 
flygga ungar (Fraissinet et al. 2018). I Grekland finns den största andelen av landet 
svarta storkar i nordöstra delen av landet. Mellan 2006 - 2008 registrerades 101 
häckningsförsök som totalt ledde till 271 flygga ungar. De 83 par som lyckades 
med häckningen producerade 3,26 ungar/par. Det minsta avståndet mellan två re-
den som noterades var 228 meter och populationsdensiteten beräknades till 8,1 
par/100 km2. Arten har ökat i området under de senaste årtiondena vilket antas bero 
på en ökning av småskaligt jordbruk som har skapat fördelaktiga födotillgångar 
(Alexandrou et al. 2016). 
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2. Biologi 

2.1 Anatomi och fysiologi 
Den svarta storken är en stor, långbent fågel som blir 95 - 100 cm lång och har ett 
vingspann på 144 - 155 cm (Elliott et al. 2020). Enligt Fågelguiden (Svensson et 
al. 2022) uppges vingspannet vara 175 - 202 cm. Vikten är drygt tre kg och hannar 
är något större än honor (Elliott et al. 2020). Vikten på ungar vid 50 dagars ålder är 
ca 2,7 kg för honor och 3,2 kg för hannar (n = 158) enligt Strazds (opublicerade 
data från Väli et al. 2024). Huvud, hals, bröst och rygg är svart med grön eller 
violett metallglans. Stjärten är svart med vita undre täckare som är synliga när få-
geln flyger och som de visar vid uppvaktning tidigt under häckningen. Vingunder-
sidan har en vit triangel i armhålan (Elliott et al. 2020). Varje vinge har 12 hand-
pennor och 22 armpennor och samma antal större täckare (Figur 1).  

 

 

Figur 1. Frilevande adult svart stork fotograferad i Ungern. 

Arten tycks rugga kontinuerligt. Det kan användas som identifikation av enskilda 
individer om de kan fotograferas i mörker med en infraröd ljuskälla. Gamla fjädrar 
blir ljusa på dessa bilder och nybildade nästan svarta. Varje individ kommer sålunda 
att uppvisa ett mönster av omväxlande ljusa och mörka fjädrar (Strazds 2018). Den 
långa näbben och benen är röda hos adulta individer (Figur 1 och 2a). Juvenila fåg-
lar är brunaktiga med grågröna ben och näbb (Figur 2b). Andra året är fåglarna 
svarta som adulter men de saknar metallglansen. Näbb och ben är röda eller 
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rödorange, men den röda huden i ansiktet får de inte förrän under senare delen av 
år två (Elliott et al. 2020).  
 

 

Figur 2. Adult (a) och juvenil (b) av svart stork fotograferade i Ungern. 

Livslängden för svart stork uppskattad genom ringmärkning och återfynd visar att 
mer än 20 % når adult ålder (tre år), och kan därmed påbörja häckning. Ungefär 10 
% lever längre än 10 år och vissa (ca 5 %) kan bli 20 år eller äldre (Tamas 2011). I 
fångenskap har enstaka individer uppnått 30 och 36 års ålder (Janssen et al. 2004). 
Överlevnadsgraden skiljer signifikant mellan årsungar (0,17 - 0,22) och äldre fåglar 
(0,77 - 0,89) (Tamas 2011)). I de baltiska länderna var överlevnaden hos ett år 
gamla storkungar dessutom signifikant skild mellan könen, med 0,013 för honor 
och 0,045 för hanar (Väli et al. 2024). Resultaten tyder på oroväckande låg över-
levnad för unga svarta storkar i dessa länder (Väli et al. 2024) och de är lägre än 
tidigare rapporterats från Ungern. Överlevnadsgraden för vuxna skiljer dock inte 
mellan de två landområdena och eventuella skillnader mellan könen ingick inte i 
den ungerska studien (Tamas 2011).  

Svart stork är en utpräglad karnivor som föredrar fisk men kan även äta groddjur 
och kräftor. De sväljer sina byten hela. Vit stork saknar kräva men har en foder-
strupe med longitudinella veck som är mycket töjbar (Preja et al. 2021). Det är 
oklart om svart stork har en kräva, men den kan äta stora mängder fisk under kort 
tid, lagra dessa i foderstrupe och/eller magsäck för att sedan stöta upp dem till ung-
arna. Vid torr och varm väderlek kan den också dricka en ansenlig mängd vatten 
som den stöter upp till ungarna. Osmälta foderpartiklar som exempelvis ben stöts 
upp i form av pellets (Hampl et al. 2005).  
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Anatomiska mått på olika kroppsdelar kan vara ett sätt att uppskatta ålder på 
ungar vid ringmärkning eller, om ålder är känd, notera avvikelser i utveckling av 
ungar. Kaminski et al. (2018) mätte längden på näbb, vinge, huvud och tars en gång 
i veckan på storkungar i centrala Polen 2012, 2014 och 2015. Åldern på ungarna, 
som bestämdes med kameraövervakning, var 18 till 53 dagar. Genom att använda 
ekvationerna i Tabell 1 kan ålder på ungar uppskattas genom mätning.  

Tabell 1. Mått och formler för att beräkna ålder i timmar på ungar av svart stork (Kaminski et al., 
2018). VL = Vinglängd höger vinge, HL = huvudets längd, NL = näbblängd, TL = tarsens längd, 
mått i mm.  

Ålder i timmar = 73,61 + VL/0,4009 
Ålder i timmar = -898.83 + HL/0,0941 
Ålder i timmar = -502,28 + NL/0,0761 
Ålder i timmar = - 49,25 + TL/0,1945 

I genomsnitt växer vinglängden 9,6 mm/dag, huvudets längd 2,3 mm/dag, näbb-
längden 2,3 mm/dag och tarsens längd 4,7 mm/dag (Kaminski et al. 2018). 

Tabell 2. Blodvärden från 36 vilda svarta storkungar i Spanien (Lanzarot et al. 2005). 

Parameter Medelvärde±SD Median 
Vita blodkroppar/µl (x103) 14,99 ± 4,14 14,44 
Röda blodkroppar/µl (x106) 1,61 ± 0,27 1,56 
Hematokrit (%) 32,25 ± 3,89 33,00 
˂ 40 dagar (n=16) 30,88 ± 4,92 31,50 
˃ 41 dagar (n=20) 33,35 ± 2,41 33,50 
Hemoglobin (g/dl) 10,54 ± 0,77 10,30 
   Hannar (n=18) 10,27 ± 0,69 10,20 
   Honor (n=18) 10,78 ± 0,78 10,70 
Medelcellvolym (fL) 205,97 ± 198,71 198,71 
˂ 40 dagar (n=16) 189,76 ± 52,59 173,39 
   ˃ 41 dagar (n=20) 218,94 ± 32,51 212,55 
Heterofiler (%) 41,75 ± 13,85 42 
Lymfocyter (%) 50,25 ± 13,14 48 
Monocyter (%) 1,15 ± 0,95 1 
Eosinofiler (%) 6,19 ± 3,91 7 
Basofiler (%) - - 

För att korrekt utvärdera fysiologiska tillstånd eller patologiska bedömningar hos 
vilda fåglar är det viktigt att utgå från referensvärden från friska individer av samma 
art. Lanzarot et al. (2005) redovisar en omfattande analys av blodvärden (hemato-
logiska och biokemiska) från 36 viltlevande ungar av svart stork, 25 till 53 dagar 
gamla. Blodvärden presenteras i Tabell 2 och ett urval av de biokemiska paramet-
rarna visas i Tabell 3 (för komplett tabell se Lanzarot et al. 2005). Alla ungar i 
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denna studie undersöktes av samma veterinär och bedömdes som kliniskt normala 
och i god fysisk kondition. Alla lämnade boet efter 70 dagar. Undersökning och 
provtagning innebär stress för fåglarna och kan påverka värdena. För att minimera 
detta och tiden som processen tog skedde all hantering av ungarna i boet.  

Inga basofiler, en typ av blodceller, kunde påvisas i blodutstryk från svart stork 
och skillnader mellan könen noterades för hemoglobin, albumin och triglycerider. 
Vissa värden påverkas av ålder och redovisas därför uppdelade i två grupper, 40 
dagar eller yngre samt 41 dagar eller äldre (Lanzarot et al. 2005). 

Tabell 3. Ett urval av biokemiska blodparametrar från 36 vilda svarta storkungar i Spanien (Lan-
zarot et al. 2005) 

Parameter  Medelvärde±SD Median 
Albumin (g/dl) 1,27 ± 0,21 1,19 
   ˂ 40 dagar (n=16) 1,37 ± 0,25 1,35 
   ˃ 41 dagar (n=20) 1,19 ± 0,13 1,17 
Kalcium (mg/dl) 10,52 ± 0,88 10,26 
   ˂ 40 dagar (n=16) 10,99 ± 1,08 10,90 
   ˃ 41 dagar (n=20) 10,14 ± 0,40 10,02 
Fosfor (mg/dl) 6,29 ± 0,87 5,97 
   ˂ 40 dagar (n=16) 6,81 ± 0,98 6,65 
   ˃ 41 dagar (n=20) 5,88 ± 0,48 5,75 
Järn 193,33± 113,64      158 
Kolesterol  197,00 ± 23,00 188 
   ˂ 40 dagar (n=16) 208,19 ± 28,09 204 
   ˃ 41 dagar (n=20) 188,05 ± 12,76 186 
Glukos 246,72 ± 17,22 246 
Triglycerider 113,47 ± 82,43 75 
   Hannar 77,18 ± 35,91 70 
   Honor 145,95 ± 98,53 110 
Urinsyra (mg/dl) 10,97 ± 3,91 9,06 
Urea mg/dl 8,22 ± 4,03 6,07 
Kreatinin (mg/dl) 0,47 ± 0,18 0,45 
   ˂ 40 dagar (n=16) 0,39 ± 0,08 0,39 
   ˃ 41 dagar (n=20) 0,54 ± 0,21 0,48 

I Spanien och på vissa andra platser i Europa har man upptäckt att svart stork bär 
på den parasitiska plattmasken Cathaemasia hians. Den primära värden för denna 
parasit är fiskarter som storken äter och även stöter upp som föda till sina ungar. 
Eftersom föda stöts upp i boet kommer alla ungar att infekteras även om de inte 
råkar äta av just den infekterade fisken (Merino et al. 2001).  

Så vitt vi har kunnat hitta finns inga dokumenterade fall av att svart stork har 
dött av fågelinfluensa. Deras solitära levnadssätt bidrar troligen till att minska 
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riskerna för smittspridning inom arten. För dess nära släkting den vita storken finns 
mer underlag; exempelvis testades mer än 600 vita storkar för influensa A-virus i 
samband med ringmärkning mellan 2003 och 2008 i Brandenburg, Tyskland. Inga 
påvisades bära på viruset. Två individer som hittades döda i samma område våren 
2006 var dock positiva för högpatogen aviär influensavirus (HPAIV) subtyp H5N1. 
Vit stork bedömdes inte vara vektor för HPAIV i Tyskland och risken för smitt-
spridning till fjäderfä i produktion bedömdes som låg (Müller et al. 2009). Det fö-
rekommer dock att vit stork drabbas av högpatogen fågelinfluensa och det senaste 
större utbrottet rapporterades i december 2025 (SVT Nyheter 2025-12-13) då om-
kring 400 vita storkar hittats döda längs en flod i närheten av Madrid i Spanien. 
Spanska myndigheter bekräftade att det var fågelinfluensa som orsakat dödsfallen. 

2.2 Reproduktion 
Svart stork är monogam under häckningen men kan bilda nya par varje år. De 
häckar i slutet av april eller i maj och lägger tre till fem vita, ovala ägg som ruvas i 
32 - 38 dagar innan de kläcks. Det har förekommit ruvning som pågått 46 dagar. 
De nykläckta ungarna täcks av vitt dun (Figur 3a), efter några veckor börjar de 
mörka fjädrarna växa ut (Figur 3b). Från kläckning tar det 63 - 71 dagar till ungarna 
är flygga. De unga storkarna är beroende av föräldrarna i flera veckor efter att de 
börjat flyga. De blir könsmogna vid ungefär tre års ålder men vissa häckar inte 
förrän de blivit fem år (Mazloom 2006; Elliott et al. 2020). 

 

 

Figur 3.a) Två fyra veckor svarta storkungar vid Cotswold wildlife park, Storbritannien. b) Ca 7 
veckor gammal svart storkunge hos privat uppfödare i Devon Storbritannien. 

Medelantal flygga ungar per rede för några olika europeiska populationer är 
1,94±0,61 (n = 53) i Spanien (Cano-Alonso & Telleria 2013), 1,96±1,63 (n=145) i 
Litauen (Treinys et al. 2008), 1,81±1,35 (n=1033) i Lettland (Strazds 2011). När 
storkarna hade bra tillgång på föda rapporterades 2,2 - 3,4 ungar per bo i Belarus 
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(Dimitrenok & Pakul 2018a; Dimitrenok et al. 2021). Åtta häckningar som video-
filmades i Tjeckien mellan 1998 - 2003 hade 3 - 4 ungar/tillfälle och endast två par 
förlorade en unge (Hampl et al. 2005). I fångenskap är resultaten dock betydligt 
sämre. I en enkätundersökning med svar från 28 djurparker i Europa rapporterades 
svarta storkpar bygga bon i totalt 22 voljärer. De producerade dock endast 17 ägg 
som resulterade i 10 flygga ungar. Ytterligare uppgifter rörande 148 ägg från peri-
oden 1988 - 1992 gav endast 56 flygga ungar (King 1994). Ytterligare information 
om reproduktion under sektion 7.1 Uppfödning i djurpark i Europa. 

2.3 Habitatval 
I de nordligaste populationerna av svart stork häckar alla par i träd och de väljer 
ofta det största trädet i beståndet för sitt bo (Strazds 2011; Tamas 2012). I Litauen 
har man noterat att svart stork i större utsträckning häckar närmare skogsområdets 
kanter och i yngre bestånd av träd än storkar gjorde för 15 - 30 år sedan. Detta kan 
tyda på en beteendeadaption på grund av ökad mänsklig aktivitet i det aktuella om-
rådet (Treinys et al. 2008) samt yngre skogsbestånd och försämrad tillgänglighet 
(Banas´ et al. 2019).  

I en studie av svarta storkbon i Polen (n = 768) föredrog majoriteten av fåglarna 
ek (48 %) och tall (24 %); övriga trädslag som nyttjades till en lägre frekvens var 
bok, björk, al och gran. Populationsdensiteten i de områden som hade flest bon va-
rierade mellan fem och nio par/100 km2 skogbevuxen yta. De högst placerade bona 
hittade man på 1100 meters höjd över havet i bergsområdet Bialskie (Czuchnowski 
& Profus 2008). Studier av habitatval i Belarus 2011 - 2018 visade att optimal tät-
heten var 24 - 30 par/100 km2 (n = 148). I de studerade områdena dominerade an-
tingen lövträd i sumpliknande terräng eller tall (Dmitrenok & Pakul 2018a; b). Tät-
heten av häckande svart stork i Serbien under en femårsperiod var 9,8 ± 2 bon/100 
km2. Storkarna föredrog generellt inhemska trädslag som ek och silverpoppel (84 
%) och valde träd med en hög rak stam och en stor krona. Boet placerades på en 
kraftig lateral gren (Rajkovic 2021). Boets placering under kronan på sidogrenar 
som är tillräckligt grova att hålla det tunga boet redovisas även i Tamas (2012). Det 
är inte ovanligt att svarta storkar återvänder till ett bo som de häckat i tidigare år 
och vissa boträd har uppskattats vara 150 år gamla (Siewert 1932, nytryckt 1955). 
Ett mycket gammalt bo kan vara 170 x 155 x 115 cm stort med en uppskattad vikt 
på över ett ton. Medelstorleken för ett svart storkbo är 115 x 111 x 49 cm (n = 139) 
(Strazds 2003). 

Genom att använda satellitspårning beräknades ett habitatbehov på över 500 km2 
(50 000 hektar) per häckande par (n=7) av svart stork i Frankrike. Habitaten mellan 
häckande fåglar och icke häckande adulta individer överlappade delvis, men mellan 
häckande par var överlappningen ringa. Svarta storkpar som hade ungar i boet fö-
dosökte upp till 19,7 ± 3,5 km från boet (n = 4). Att de franska fåglarna använder 
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så stora områden antas bero på att habitaten inte är optimala och att de därför un-
dersöker stora ytor för att finna bättre platser (Jiguet & Villarubias 2004).  

De flesta svarta storkar häckar i träd men på den Iberiska halvön placerar 69 % 
av populationen sina bon på klippor i djupa floddalar i gränsområden mellan Spa-
nien och Portugal eller i bergsområden i centrala Portugal och västra Spanien (Figur 
4). De 31 % som väljer att häcka i träd föredrar äldre tallskog eller ek/blandskog 
(Cano Alonso et al. 2006). En analys av antal flygga ungar från 53 olika bon, från 
1993 till 2010, visade inte på någon skillnad i produktivitet (1,94±0,61) mellan de 
två olika botyperna. Om bona däremot befann sig inom ett område där människor 
hade möjlighet att vistas var resultatet sämre (1,60 ±0,13, n = 15) för de som häck-
ade på klippor, jämfört med de som häckade i träd (2,35±0,19, n = 9) (Cano-Alonso 
& Telleria 2013). Även i Bulgarien förekommer storkar som häckar på klippor och 
det är framför allt dessa som står för den ökning av antalet häckande par i landet 
som noterades 1990 - 2002 (Petkov et al. 2006). Ett mindre antal par i södra Italien 
häckar på klippor, medan de i norra Italien häckar i träd, och Frassinet et al. (2018) 
spekulerar i om dessa fåglar kom från olika områden i Europa när den svarta storken 
började återetablera sig i landet under 1990-talet.  

 

 

Figur 4. Två svarta storkbon fotograferade i samma klippbrant, Salto del Gitano, nära Monfragüe 
nationalpark, Spanien. Foto: Carl-Gustaf Thulin. 
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Under två år i början av 2000-talet noterades en svart stork i ett bo på en klipphylla 
på Varvsberget, Falbygden, dock blev det ingen häckning (Karlsson 2002). Anled-
ningen till att svarta storkar väljer att häcka på klippor antas vara en anpassning till 
den omfattande skogsavverkning som ägt rum i dessa delar av Europa (Petkov et 
al. 2006; Tamas 2012; Cano-Alonso & Telleria 2013). 

2.4 Födoval 
Under parningssäsongen letar storkarna föda ensamma eller i löst sammanhållna 
grupper, längs vattendrag och grunda pölar/sjöar. En viktig parameter för storkarna 
är vattenkvalité (se (Jiguet & Villarubias 2004). De undviker vattendrag med be-
tande djur, troligen för att de stora djuren rör upp vattnet och försvårar sikten. Li-
kaså besöker de oftare dammar och våtmarker där vattnet har låg turbiditet (ett mått 
på en vätskas suspension av partiklar) (Moreno-Opo et al. 2011). I vatten med hög 
turbiditet ökar dessutom risken för smittor och mikrobiologisk tillväxt. De föredrar 
områden där vattenståndet varierar, det vill säga där temporära översvämningar 
följs av delvis uttorkning och det är viktigt att befintliga sådana vattendrag bibehålls 
och att nya områden anläggs eller restaureras (Tamas & Kalocsa 2006; Tamas 
2012). Våtmarker långt från bilvägar, belägna i öppet landskap, med stor yta och 
grunda kanter, klart vatten, gott om fisk men även amfibier och skyddande växtlig-
het i kanterna är idealiska för svart stork. Både naturliga våtmarker och anlagda 
dammar och våtmarker besöks om andra kriterier är tillräckligt goda (Figur 5 och 
6), (Moreno-Opo et al. 2011).  

Genom att identifiera föda som ungar kräkts upp i samband med ringmärkning 
har man visat att storkar i ett 180 m2 stort område längs Donau i Ungern äter mest 
fisk (64%), följt av grodor (26%), grodyngel och övrigt (2%) som till exempel dagg-
maskar och sländelarver. Kartläggningen pågick från 1996 - 2003 och totalt identi-
fierades 419 arter från 58 insamlade uppstötningar (Tamas & Kalocsa 2006).  

I Tjeckien undersöktes sex svarta storkreden med videofilm, uppstött föda och 
pellets mellan 1998 - 2003 för att kartlägga matningsbeteenden och den diet som 
föräldrarna gav sina ungar. Fisk var den övervägande mest vanliga födan och sex 
olika arter identifierades: sandkrypare (Gobio sp.), mört (Rutilus rutilus), ruda 
(Carrasius carrasius), simpa (Cottus sp.), öring (Salmo trutta) och abborre (Perca 
fluviatilis). Fiskarna var 12,2±4,9 cm långa (n = 456), med en spridning från 4–28 
cm. Det förekom att ungar inte kunde svälja fiskar som var för stora (ex 19–23 cm 
till 10 dagar gamla ungar, 20 cm till 12 dagar gamla ungar och 28 cm till 27 dagar 
gamla ungar). Föräldrarna matade ungarna 4,5±1,2 gånger per dag (n=65) vanligen 
mellan 08:30-09.30, 14:00-15:00 och 17:00-18:00. I fyra reden beräknades vikten 
på mängden fisk som ungarna fick till 208 - 305 g/dag och unge, vilket betyder att 
flygga ungar hade konsumerat 14 - 20 kg fisk/unge. Enstaka grodor, ormar och två 
däggdjur noterades också. Ungarna åt inte upp den mullvad som levererades, och 
den påträffades under redet dagen efter. Vid sju tillfällen, då temperaturen var över 
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30°C, kom föräldrarna med enbart vatten till ungarna (Hampl et al. 2005). Tidigare 
studier har visat att fisk är den viktigaste födan under häckningen (Glutz von 
Blotzeim & Bauer 1966; Cramp & Simmons 1977), men Zawadzka och medarbe-
tare (1990) rapporterade att grodor utgjorde 46% och fisk 43% av dieten i den 
polska nationalparken Kampinoski (polska, citerat i Hampl 2005).  

 

 

Figur 5. Adult svart stork fiskar i en konstgjord damm i Pusztaszer Ungern. 

2.5 En paraplyart 
En paraplyart är ett djur eller en växt som har höga krav på sitt habitat och som 
lever i ett område med andra känsliga arter. Skyddandet av ett habitat kan optimeras 
om man kan bevara de krav som paraplyarten har (Lambeck 1997). Vissa paraply-
arter har möjlighet att anpassa sig när det uppstår variation i tillgängliga resurser 
och kan på så sätt undvika negativa effekter på populationen (Costillo et al. 2007). 

Svart stork är att betrakta som en paraplyart på grund av sitt stora födosöksom-
råde kopplat till specifika krav på föda och boplatser (Moreno-Opo et al. 2011). 
Genom att studera 20 övergivna svarta storkbon i Estland kunde man visa att om-
rådet kring boet hade högre biodiversitet än kontrollytan, vilket antogs bero på en 
kombination av artens specifika krav och att områdena runt boplatserna varit skyd-
dade. Det kan därför vara värdefullt att fortsätta skydda ett sådant område även om 
bona inte har häckande storkar (Lõmus et al. 2021).  
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Figur 6. Adulta svarta storkar kan samlas i mindre grupper för födosök om tillgången på fisk är 
god. Pusztaszer, Ungern. 
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3. Beteende 

3.1 Födosök 
Den svarta storken lokaliserar bytesdjur genom att stå i vattnet, ibland med vingarna 
utsträckta. De rör sig också långsamt med sänkt huvud för att lokalisera byten med 
synen. När den ser ett lämpligt djur kastar den snabbt huvudet fram och ner för att 
fånga bytet med näbben. Svarta storkar födosöker oftast ensamma, men grupper av 
storkar kan bildas på en plats där födotillgången är mycket god (Mazloom 2006).  

 

 

Figur 7. Svart stork drar sig inte för att ta fisk från gråhäger eller ägretthäger. Pusztaszer, Ungern. 

Icke häckande storkar kan också samlas i mindre grupper och söka föda tillsam-
mans i grunda eller delvis upptorkade vattendrag (Tamas & Kalocsa 2006). Svart 
stork som födosöker i konstgjorda dammar i Pusztaszer, Ungern, dominerar över 
andra långbenta vadare som t ex gråhäger och ägretthäger (Figur 7), men intar en 
mer försiktig position i möten med vit stork (egen observation, 20250512 - 
20250517). 

3.2 Häckning 
Svarta storkar är dagaktiva och solitära utom under häckningen då de bildar par. I 
undantagsfall, och om födotillgången är mycket god, kan lösa grupperingar av flera 
häckande par bildas (Tamas 2012). Under en period, inför häckning, uppvisar svarta 
storkpar en rad beteenden i luften som inte observerats hos någon annan art av stork. 
Paren observerades segelflyga, synkroniserat och nära varandra på hög höjd ovan-
för häckningsterritoriet. Båda parter gav ifrån sig melodiska läten och bredde ut de 
vita understjärttäckarna för maximal display. I enstaka fall utförde paret även 
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synkroniserade dyk genom luften tillsammans. Dessa beteenden noterades i Öster-
rike från april fram till mitten av maj under 12 års tid (Sackl 2000). 

Dessa beteenden antas stimulera parbildning, märka ut boplats för partner alter-
nativt markera för andra svarta storkar att de bör hålla avståndet (Sackl 2000). I 
övrigt är svart stork normalt tyst när den befinner sig utanför häckningsområdet. 
När ett par möts i boet har den har ett fåtal låga ljud som grymtningar, visslingar 
och väsanden typ ”che-lee che-lee”. Under uppvaktning kan den även visa upp de 
vita fjädrarna på stjärtens undersida när de befinner sig i boet (Mazloom 2006). Det 
händer att den klapprar med näbben när den är exalterad eller vill visa upp sig, men 
det är inte en lika utpräglad del av hälsningsceremonin mellan fåglar i boet som hos 
vit stork. Ungar yttrar låga, rytmiska ”gek-kek…gek-kek…gek-kek” och ibland 
grymtande ljud eller näbbklapper när de blir störda (Elliot et al. 2020). Båda för-
äldrarna deltar i bobyggandet men hanen bestämmer var boet ska ligga och samlar 
bomaterial i form av grenar, lera och gräs, som honan sedan bygger med. Båda 
fåglarna delar på ruvningen, men honan ruvar vanligen majoriteten av tiden. Båda 
fåglarna sköter också om att mata ungarna genom att stöta upp foder till dem. Om 
temperaturen blir för hög kan föräldrarna stöta upp vatten på både ägg och ungar 
för att kyla ner dem (Mazloom 2006). I en polsk studie av svarta storkungar började 
de i genomsnitt provflyga i närheten av redet vid 65 dagars ålder (n = 30) (Ander-
wald et al. 2024). Perioden av flygträning varade från 10 - 42 dagar för olika indi-
vider (medel 21 dagar). De flög i snitt 0,44 km/dag fram till att de lämnade boet 
helt. Under de första 7 - 10 dagarna höll sig ungfåglarna i allmänhet inom en radie 
på 200 meter från boet och återvände direkt om en förälder närmade sig för att tigga 
mat. Därefter började de flyga längre bort från boet men uppehölls sig på viloplatser 
inom 500 meter från boet under 75 % av tiden. De lämnade boet för gott vid 73 - 
108 dagars ålder (medel 87). De som lämnade före 75 dagars ålder gjorde det för 
att de blev skrämda (Anderwald et al. 2024). 

Utöver häckande par förekommer solitära adulta fåglar som rör sig i områden 
med upptagna bon, men inte häckar (Petkov et al. 2006). Det förekommer också att 
individer som inte har en partner försvarar ett bo och/eller trakasserar häckande 
fåglar i angränsade boterritorier (Konovalon et al. 2019). 

Filial kannibalism, dvs föräldrar som dödar och äter upp avkomma, har doku-
menterats hos svart stork. Genom kamerabevakning av 34 häckningar i tio reden i 
Estland (tre), Ungern (två), Polen (två) och Spanien (tre), påvisades 16 fall av filial 
kannibalism och två fall där ungar dog av naturliga orsaker och blev uppätna av 
antingen syskon eller föräldrar. De ungar som dog var det alltid den yngsta, minsta 
eller svagaste i kullen, och de dog före eller vid 10 dagars ålder. I hälften av fallen 
föregicks filial kannibalism av en stressrelaterad händelse som att en förälder för-
svann, brist på föda eller kraftigt vårregn (Cano-Alonso et al. 2024).  
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3.2.1 Hybridisering 
Det finns dokumenterat att svart stork hybridiserat med vit stork (Skutch 1976; 

Elliot et al. 2020; BirdGuides 2023). Dessa båda arter uppvisar helt olika hälsnings-
beteenden då en partner återvänder till redet. Den svarta storken klapprar inte med 
näbben som den vita utan rör huvudet upp och ner samt från sida till sida samtidigt 
som den avger väsande läten. Det här skapade återkommande problem för ett hy-
bridpar vid Schönbrunns Zoo i Tyskland fast fåglarna häckade tillsammans under 
flera år (Skutch 1976). Under sommaren 2023 dokumenterades en svart storkhona 
och en vit storkhane som byggde bo på en anlagd plattform för vita storkar i Lüder, 
Tyskland. Av tre ägg kläcktes två den 20 maj. Den ena ungen blev övervägande 
svart med ljusare hals och huvud. Den andra var ljusare, mer lik en vit stork men 
med svarta strimmor på kropp och vingar. Föräldrarna uppvisade olika beteenden 
under såväl bobyggande som matning av ungarna. Den svarta storken linjerade boet 
med mossa som den vita storken bytte ut mot gräs. Den svarta honan fångade fisk 
till avkomman och den vita matade med möss och insekter. Ungarna växte bra och 
märktes med svarta ringar, men ingen vidare dokumentation om dem har hittills 
gått att finna (BirdGuides, 2023). Det är okänt om dessa hybrider är fertila. 

3.3 Migration 
Majoriteten av alla svarta storkar som häckar i Europa migrerar och tillbringar en 
tredjedel av sitt liv flyttande, en tredjedel i landet där de förökar sig och en tredjedel 
på övervintringsplatser i främst Afrika. Migrationen kan bli drygt 10 000 km lång 
för vissa individer som flyttar från de nordligast belägna platserna (Strazds et al. 
2018). Svart stork är utmärkta flygare som nyttjar varma uppvindar och flyger högt. 
I luften håller de huvudet något sänkt i förhållande till kroppen med utsträckt hals. 
De flyger inte i formation eller flock utom möjligen under migration (Mazloom 
2006), men det är inte ovanligt att de genomför flytten själva (Bobek et al. 2008; 
Strazds et al. 2018). Flytten föregås av en period då de unga svarta storkarna sprider 
de ut sig i landskapet och letar efter lämpliga vattendrag för att födosöka i (Literak 
et al. 2017). Det förekommer då att svarta storkar samlas i grunda vattensamlingar 
där det finns gott om fisk (Tamas & Kalocsa 2006), ibland tillsammans med andra 
fåglar som exempelvis hägrar. Dessa samlingar kan även innehålla adulta fåglar, 
blandat med juvenila och icke könsmogna individer (Literak et al. 2017).  

Svart stork undviker att flyga långa sträckor över Medelhavet. De flesta väljer 
att flyga den västeuropeiska rutten genom södra Frankrike, över Pyreneerna, speci-
ellt Organbidexkapasset, alternativt över Pyreneerna och passet Roc de Conilhac 
Gruissan, och därefter mot Gibraltar (Urcun et al. 2018). En del individer från östra 
Europa väljer att flyga en östlig rutt via Bosporen (Turkiet), Israel och vidare till 
Östafrika. 
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Genom att använda satellitspårning på 18 svarta storkar (11 adulta och 7 juve-
nila) från Tjeckien, ett land varifrån fåglarna kan antas använda båda migrations-
vägarna, kunde man kartlägga rutten för 11 individer under en säsong och tre indi-
vider under flera migrationer. Under höstmigrationen var den östliga rutten längre 
(7 000 km) och tog i medeltal 80 dagar att flyga jämfört med den västliga (5 667 
km) som de flög på 37 dagar. Den snabbaste flytten varade i 18 dagar och den 
längsta 106. Storkarna som man kunde följa mer än en migration använde samma 
rutt och övervintrade på samma platser. Ungar lämnade boet tillsammans men inte 
samtidigt som sina föräldrar (Bobek et al. 2008). Det förekommer dock att kullsys-
kon av svart stork i Tjeckien väljer olika rutt, vilket har bekräftats för 20 par från 
18 olika bon. En unge kläckt 2007 valde dessutom den västliga rutten första året 
och den östliga 2009 (Literak et al. 2017). 

Fyra kullsyskon från ett bo i västra Frankrike flygtränade under ca en månads 
tid inom en radie av sju kilometer från boet, som de återvände till varje natt. De 
lämnade sedan boet på olika dagar och följdes inte åt under flytten (Larue et al. 
2016).  

Svarta storkar försedda med GPS sändare som migrerade från Spanien till Väst-
afrika flög 4125±324 km på 27,1±4.5, vilodagar inräknat (16,3±1.5 flygdagar). En-
staka individer flög non-stop, men de flesta gjorde mellan ett till fem stopp för att 
äta och vila. Stoppen varade i genomsnitt 7,5±1,7 dagar, men längsta stopp var mer 
än 10 dagar. Ej könsmogna fåglar stannade längre än de könsmogna och det var 
ingen skillnad mellan vår och höstmigration. Likaså varierade platserna de stannade 
på och även rutten mellan vår och höst (Chevallier et al. 2011). I en studie av 70 
juvenila svarta storkar försedda med GPS kunde man se att av de tyska fåglarna 
valde 82% den västra flygrutten, 16% den östra och två individer valde en mer cen-
tral rutt via Italien respektive Grekland. Studien pågick i tre år och visade att arean 
där storkarna övervintrade minskade med 60% och att de flyttade tidigare från vin-
terplatsen för varje år. Det tyder på att ju närmare könsmognad desto tidigare an-
lände storkarna till presumtiva boplatser i Tyskland. Dock var det inga skillnader 
över tid när de lämnade Tyskland på hösten (Fisel et al. 2024). 

 



36 
 

4. Varför försvann den svarta storken? 

Alla storkfåglar minskar globalt. Stora fågelarter är mer känsliga än små för habi-
tatförlust på grund av deras större behov av utrymme och häckningsområden (Del 
Hoyo et al. 1992). De exakta orsakerna till att dessa fåglar minskat eller helt dött ut 
varierar mellan olika länder och är sannolikt en kombination av olika faktorer.  

4.1 Sverige 
Historiskt är det mycket troligt att den svarta storken funnits i södra och mellersta 
Sveriges stora skogar sedan mycket lång tid tillbaka. Från mitten av 1800-talet bör-
jar dock svart stork betraktas som en alltmer sällsynt fågel i landet. I Småland, Kal-
mar län och Östergötland ansågs den häcka på 1840-talet och just Småland hyste 
förmodligen merparten av landets odinsvalor (Sjöstedt 2018).  

Den typ av orörda sumpiga gammelskogar med stora lövträd, av asp eller ek, 
med tillräckligt stadiga grenar för den tunga bobalen, fanns en gång långt ner i 
Skåne och Blekinge. Under 1800-talet ökade emellertid torpbebyggelse starkt i sko-
garna, med följande utdikning och sjösänkning, vilket troligen bidrog till att den 
svarta storken drog sig undan (Sjöstedt 2018). Habitatförlusten har sedan fortsatt 
och från 1900 till 1990 dikades drygt 1,5 miljoner hektar sumpskog i Sverige 
(Löfroth 1991), skogar som troligen hyst svart stork. Jakt bidrog också sannolikt 
till att decimera stammen ytterligare, då det fanns en attityd att skjuta på allt möjligt 
ute i markerna, oavsett om det var matnyttigt eller inte. En notis från Svenska Jä-
garförbundet från 1864 antyder att svart stork även utsattes för förföljelse genom 
skoningslös jakt samt förstörande av ägg och ungar (beskrivet i Sjöstedt 2018).  

I det moderna skogsbruket främjas ofta monokulturer och täta bestånd, båda 
mindre bra för svarta storkar. Dessutom har svenskt skogsbruk främjat gran under 
många år (Lindbladh et al. 2014), vilket anses vara en begränsande faktor för de 
habitat svarta storkar föredrar (Treinys et al. 2009). Även kortare rotationstid med 
yngre skogar som följd inverkar menligt på svart storkhabitat (Banaś et al. 2019). 
Omvänt så visar Banaś et al. (2019) att faktorer som främjar svart stork är 1) långa 
rotationstider, 2) förekomst av ek, i synnerhet gamla träd som kan användas för 
bobyggande, 3) tillämpning av så kallat skärmställningsskogsbruk där glesa be-
stånd med äldre träd lämnas kvar vid avverkning för att främja föryngring, samt 4) 
att så kallade hänsynsträd lämnas kvar för att gynna andra arter. Dessa åtgärder 
skulle troligen även innebära fördelar för andra skogslevande arter (Banaś et al. 
2019). 
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4.2 Hotbilden i Europa 
Historiskt har svart stork drabbats av omfattande jakt i flera länder. I Lettland sköt 
man svart stork för dess inverkan på fiskodlingar under 1920-talet. Enligt uppgifter 
från en lokal jaktorganisation betraktades svart stork som en plåga i Lettland och 
det utgick en belöning för varje skjuten individ (Nātra 1925 i Stradzs 2011). Lik-
nande uppgifter finns från Tyskland där en fjärdedel av de 112 juvenila svarta stor-
kar som ringmärktes i Danmark sköts i Frankrike och Tyskland under deras första 
flytt, trots att arten var skyddad i Tyskland (Siewert 1932, nytryck 1955). Illegal 
jakt är den vanligaste dödsorsaken i Italien där mer än 80 % av storkarna inte över-
lever första hösten (Mari et al. 2010). 

Det är inte givet hur klimatförändringar kommer att påverka svart stork då det 
kan ge både en positiv effekt om somrarna blir varmare i vissa delar av Europa, 
eller negativ effekt om torka leder till födobrist. I Pripyatfloden noterades kraftigt 
försämrade häckningsresultat eller helt utebliven häckning när grodorna nästan för-
svann på grund av vattenbrist (Dimitrenok & Pakul 2018a; Dimitrenok et al. 2021). 
Om det är för låga vattennivåer under våren påverkas också tillgången på fiskyngel, 
som i förlängningen är den svarta storkens huvudföda under häckningen och inför 
migrationen. Men en alltför kall sommar med regn, i synnerhet i början på häck-
ningen, ger blöta och nerkylda ungar som har högre dödlighet (Tamas 2012).  

Svart stork i Estland häckar uteslutande i träd och när man studerade vilken typ 
av träd, deras storlek och därmed ålder samt förekomst, framkom att brist på poten-
tiella träd att häcka i, vilket kan vara en faktor som bidragit till att arten minskat i 
landet (Lõmus & Sellis 2003). Den estniska populationen befinner sig i den norra 
periferin av den svarta storkens utbredningsområde och produktiviteten är låg (1,1 
flygga ungar/bo). Under 2010 - 2015 kameraövervakades 41 boplatser i Estland 
varav 35 % endast hade en, icke-häckande fågel. De reden där storkpar häckade 
trakasserades dessutom regelbundet av ensamma storkar, som dock sällan orsakade 
någon uppenbar skada. Brist på häckningspartner antas därför vara en huvudorsak 
till nedgången av svart stork i Estland (Konovalov et al. 2019).  

Genom att använda data från ringmärkta fåglar samt GPS uppskattades att över-
levnaden hos svarta storkar från norra Europa äldre än ett år inte skiljer sig från 
överlevnaden av individer i centrala Europa. Däremot är både den uppskattade och 
verkliga överlevnaden hos juvenila storkar (ett år gamla) betydligt lägre (0,04 re-
spektive 0,11) jämfört med adulta storkar och andra långlivade fåglar i centrala 
Europa (Väli et al. 2024). Väli et al. (2024) påvisar även i data insamlat mellan 
1991 – 2020 att det är ungar sent i häckningen och under den första delen av mi-
grationen som har högsta mortaliteten. Orsaker bakom den låga överlevnaden antas 
vara dikning av skogsmark som minskar mängden föda, vilket accentueras under 
varma torra somrar, särskilt under juli och augusti då storkungarna blir flygga (Väli 
et al. 2024). Ytterligare en orsak kan vara effekter av DDT som troligen ökat död-
ligheten hos unga svarta storkar (Strazds et al. 2015). Kvicksilver kan inte heller 
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uteslutas då både träckprover och fiskrester i svarta storkbon har visat sig innehålla 
oroväckande nivåer i de baltiska länderna (Rimsa et al. 2024). En skillnad i dödlig-
het mellan könen noterades också då juvenila svarta storkhonor har tre gånger lägre 
överlevnad än hannar, men inga skillnader mellan könen kunde påvisas hos äldre 
individer (Väli et al. 2024). Det kan möjligen förklaras av att låg födotillgång leder 
till högre dödlighet hos det mindre av de två könen, i detta fall honor. En annan 
orsak kan vara att honor har större benägenhet att sprida sig längre bort från hem-
området än hannar (Väli et al. 2024), vilket anses vara det normala bland fåglar 
(Greenwood 1980).  

Cano Alonso et al. (2006) identifierade olika hot mot den svarta storken på den 
Iberiska halvön. De två mest allvarliga var: I) Ökade friluftsaktiviteter som fiske 
och vandring, som leder till fler anlagda stigar och mindre vägar i skogsområden, 
II) Anläggning av stora dammar exempelvis Alquevadammen i Portugal som 
dränkte 10% av häckningsplatserna och den senare anlagda Baixo Sabor dammen 
som också befaras ha påverkat områden där svart stork häckade.  

I Ungern förekommer årligen en hög andel döda eller allvarligt skadade svarta 
storkar som kolliderat med elledningar. Dessa kollisioner inträffar både i närheten 
av häckningsplatser och längs migrationsrutter och anses vara ett hot mot den un-
gerska populationen. I synnerhet som majoriteten av uppgifterna kommer från ring-
märkta fåglar, vilket gör att antal fall troligen är underskattat (Kalocsa & Tamas 
2021). Anläggning av vindkraftverk har haft negativa effekter på svart stork i Vo-
gelsberg, Hesse i Tyskland. Under en period på sex år minskade andelen häckande 
par med 50 % när 125 nya vindkraftverk byggdes. För varje nytt kraftverk som 
byggs bedöms upp till 1,3 hektar skog vara förbrukat som häckningsområde 
(Stiftung Pro Artenvielfalt, Germany).  

I sin avhandling redovisade Strazds (2011) observationer av predation i svarta 
storkbon från 1982 till 2010. Predation orsakade av rovfåglar, främst havsörn, stod 
för en lägre andel och de flesta fallen orsakades i stället av mård. Antalet bon som 
attackerades ökade signifikant över tid och uppgick 2007 till tio, varav nio var av 
mård. När en mård har hittat ett bo inspekterar det platsen regelbundet och ju längre 
ett bo använts av svarta storkar desto större risk för att mården angriper. I de fall 
där havsörn anfallit har boet alltid varit placerat i en tall, vilket troligen gjorde det 
lättare att upptäcka från luften (Strazds 2011).  

I Polen dokumenterades med webkamera fem fall av predation i svarta storkbon 
av duvhök (Accipiter gentilis) under 2016 och 2017. Hela eller delar av en kull 
dödades då ungarna var drygt 20 dagar gamla. Ytterligare ett fall dokumenterades 
2018 då en duvhök tog fem ungar i åldern 26 till 38 dagar (Janic et al. 2018). Med 
kameraövervakning från 2011 till 2018 i Lettland har över 5200 dagar med svart 
stork registrerats och analyserats. Resultaten visade att predation av duvhök är mer 
omfattande än man tidigare trott, och effekten av predationen döljs eftersom endast 
delar av kullen faller offer varmed häckningen ändå att registreras som lyckad. 
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Strazds & Ose (2018) visade även att äggpredation från bland annat korp är starkt 
undervärderad. 

Ett stort antal flyttfåglar av olika arter dödas varje år då de migrerar från Europa 
till olika delar av Afrika. Genom att analysera data från spårningsstudier från 45 
olika stora fågelarter (n = 1704) där både svarta och vita storkar ingick, under peri-
oden 2003 - 2021 konstaterades att dödlighet orsakad av mänsklig aktivitet var be-
tydligt högre än naturliga orsaker oavsett art, geografiskt område eller åldersgrupp. 
Där en dödsorsak kunde fastställas (n = 637) var den främsta orsaken (49 %) infra-
struktur relaterat till el, det vill säga elstöt/elchock, kollision med ledningar eller 
vindkraftverk. Illegal jakt stod för 21,7 % och förgiftning för 16,3 % av dödsorsa-
kerna. Trots att bevarandeåtgärder har tillämpats för denna migrationsrutt har död-
ligheten orsakad av människor inte minskat under de senaste 15 åren. Bättre plane-
ring av infrastruktur relaterat till elförsörjning skulle t ex kunna minska antalet fåg-
lar som dör under migration väsentligt (Serratosa et al. 2024).  

Under vintersäsongen i Västafrika väljer svarta storkar att övernatta i träd som 
är högre än den omgivande vegetationen. De väljer döda träd i 46% av fallen och 
de ligger inom en radie på fyra kilometer från födosöksområdet. De återanvänder 
också träden åtskilliga gånger. Under torrperioden är det en stor risk att den här 
typen av träd förstörs i samband med bränder. Träden fälls också av lokalbefolkning 
för att användas som bränsle (Chevallier et al. 2010a). Svart stork äter i första hand 
fisk under vintermånaderna i västra Afrika och föredrar grunda dammar för födo-
sök. När vattennivåerna successivt sjunker övergår den till att fiska i floder och i 
mars förlitar den sej till 90 % på den typen av vattendrag. Mänsklig aktivitet längs 
floderna, som fiske och odlingar, blir då ett problem för storkarna. Om aktiviteten 
är måttlig och landskapet är tillräckligt öppet kan dock viss samexistens fungera 
(Chevallier et al. 2010b). 
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5. Skyddsåtgärder för att bevara etable-
rade populationer  

5.1 Skyddszoner runt häckningsplatser 
I Polen valde 28 % av de svarta storkparen att bygga sina bon i naturreservat eller 
att alternera mellan ett bo innanför och ett utanför reservatet. Antalet svart storkar 
i Polen ökade som mest under 1970-talet, vilket antas har berott på att många nya 
naturreservat som skyddade gamla skogsbestånd under den tiden (Zielinski 2006). 
För att minimera störning från mänsklig aktivitet har Polen sedan 2001 upprättat 
cirkulära skyddszoner om 500 meter i diameter runt boplatser under häckning, och 
100 meter under övrig tid (Czuchnowski & Profus 2008). 

Trädhäckande storkar på Iberiska halvön uppvisade ingen skillnad i produktivi-
tet mellan skyddade och oskyddade bon, men däremot påverkades de storkar som 
häckade på klippor av mänsklig aktivitet och hade en signifikant lägre produktivitet 
(Cano-Alonso & Telleria 2013). I Estland har man har implementerat skyddsåtgär-
der som till exempel 200 meter buffertzoner runt boplatser sedan 1957, men popu-
lationen minskar ändå. Även om skogsbruket har intensifierats från 1990-talet och 
framåt kan det dock inte påvisas att störande verksamhet i skogen ligger bakom 
nedgången (Rosenvald & Lõmus 2003). 

5.2 Mer fågelvänligt skogsbruk 
En viktig åtgärd är bevarandet av gamla träd (~120 år, minst 26 m höga, 66 cm i 
brösthöjd) i områden som i övrigt bedöms lämpliga för häckande svart storkar 
(Lõmus & Sellis 2003). Banaś et al. (2019) visar även att skärmställningar och att 
efterlämna hänsynsträd främjar svart stork. Arcilla och Strazds (2023) har tagit fram 
tio principer för mer fågelvänligt skogsbruk som skulle gynna svart stork och andra 
fågelarter såsom hackspettar och andra hålhäckande arter samt rovfåglar och arter 
som häckar i trädkronorna: 1) öka mängden träd av olika ålder, 2) lämna döda träd 
i olika stadier av nedbrytning, 3) bevara stora lövträd, 4) skapa och bevara korrido-
rer av orörd skog, 5) minska fragmentering genom att bevara större sammanhäng-
ande skogsområden, 6) bevara buffertzoner längs vattendrag, våtmarker och kända 
häckningsplatser, 7) bevara horisontella grenverk och vegetationsdiversitet i träd-
kronsöppningar, 8) förläng rotationstiden, 9) minimera störningar i skogen efter av-
verkning, i synnerhet under häckningssäsong, 10) förvalta lokala arter. Det är rim-
ligt att även djurgrupper såsom insekter och andra evertebrater skulle främjas av ett 
sådant skogsbruk. 
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5.3 Säkrare tillgång på föda 
Svart stork behöver skyddade områden med långsamt strömmande vattendrag före-
trädesvis i form av våtmarker sammanlänkade av mindre åar och bäckar, med en 
bra vattenkvalité. (Tucker & Heath 1994; Jiguet & Villarubias 2004). Förutom att 
restaurera våtmarksområden rekommenderas etablerande av grunda artificiella pö-
lar för att öka födotillgången. Följande kriterier kan använda som vägledning vid 
såväl återställande som nyanläggning av lämpliga dammar: 1) så stor vattenarea 
som möjligt, 2) lokaliserade i öppna områden, 3) ˂  30 cm vattendjup längs kanterna, 
4) så stort avstånd som möjligt från vägar och mänsklig aktivitet, 5) så nära andra 
dammar som möjligt, 6) frånvaro av stora betande djur, 7) samt att man bör sträva 
efter att skapa en så gynnsam miljö som möjligt för amfibier och naturligt förekom-
mande fiskarter (Moreno-Opo et al. 2011).  

5.4 Andra förhållanden som kan gynna svart stork 
Förhållandena för svart stork i Lettland var gynnsamma under mitten av 1900-talet 
och fram till ca 1990. Tillgången på skog hade successivt ökat och det fanns bevatt-
ningsdiken som konstant hade vatten på grund av fördämningar skapade av bäver. 
Dikena nyttjades för födosök av svart stork, i synnerhet under år då väderförhållan-
dena var ogynnsamma. Bäverstammen hade ökat kraftigt sedan mitten av 1970-
talet och uppskattades till 50 000 djur 1988. Den region som hade den högsta den-
siteten av svart stork hade också den högsta tätheten av bäver (Strazds 2011).  

I Tyskland, där den svarta storken återhämtat sig från nästintill utrotad till en 
stam på mellan 800 och 900 par (Gerlach et al. 2019), har man genomfört ett antal 
skyddsåtgärder. Tvättbjörn förekommer i vissa områden med svart stork och kan 
klättra upp till 25 meter för att komma åt ägg eller ungar. Genom att fästa släta 
metall eller plasthöljen runt häckningsträd kan man förhindra predation av tvätt-
björn. En sådan åtgärd kan även tänkas begränsa mårdens möjlighet till bopre-
dation. Sedan 2015 har boplattformar konstruerats i lämpliga träd på 25 meters höjd 
i ostörda skogsområden med potential att hysa svart stork. Vissa plattformar har 
även accepterats av vilda svarta storkar inom period av ett till tre år (Stiftung Pro 
Artenvielfalt, Germany).  

5.5 Utsättning av svart stork 
Svart stork har spontant återetablerat sig i Italien och där finns nu en liten populat-
ion som sakta ökar i antal (Fraissinet et al. 2018). Några av de ringmärkta indivi-
derna kommer från Tjeckien, Tyskland, Polen och Slovakien, och de övervintrar i 
västra Afrika. För att stötta den befintliga populationen startade man ett projekt i 
Oriano i närheten av det område där de nyetablerade vilda storkarna häckade samt 
längs en etablerad migrationsrutt. Ungfåglar av svart stork från djurparker i Italien 
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släpptes ut 2005 och 2006 (ett par per år) efter en träningsperiod på 14 - 16 dagar i 
en voljär (14 x 6m och 5m hög) med en damm som fylldes på med fisk. De var 
försedda med sändare som hade en livslängd på ca 14 månader. GPS-data som re-
gistrerades från de två individer som släpptes 2005 under 88 respektive 133 dagar 
visade att ingen av fåglarna migrerat, varmed det antogs att båda blivit skjutna. Två 
yngre fåglar (under ett år) släpptes ut i september 2006. Signalen från honan för-
svann redan efter tre dagar och eftersom det inte gick att hitta henne antogs att hon 
blivit skjuten. Hanen spårades i 387 dagar när den flyttade via Algeriet till Tunisien 
men återvände till Italien redan efter en vecka. Den uppehöll sig sedan i ett område 
där några andra svarta storkar valt att övervintra. Sändaren slutade fungera 2008 
och fågeln sågs sista gången 2009 vid god hälsa. En av fyra svarta storkar uppfödda 
i fångenskap, som fått lära sig att fiska i en damm i en voljär, hade förmågan att 
överleva och flyga långa distanser under förhållandevis kort tid, även om den valde 
att övervintra i Italien (Mari et al. 2010). 

5.6 Ringmärkning av svart stork 
Enligt Kaminski et al. (2018) är den säkraste tiden att ringmärka svarta storkungar 
mellan 30 och 40 dagar efter kläckning, medan de fortfarande befinner sig i boet. 
Då vaktas inte ungarna av sina föräldrar längre och de är tillräckligt starka för att 
försvara sig mot predatorer. Ringmärkningen ska vara klar senast två timmar innan 
det blir mörkt för att ge föräldrarna tid att återvända till boet i dagsljus. Yngre indi-
vider kan också ringmärkas men endast under varm och torr väderlek. Om föräld-
rafåglarna störs när de vaktar sina ungar kan det innebära att ungarna blir lämnade 
ensamma och därmed oskyddade för regn och kyla onödigt länge. Små ungar putsas 
dessutom av föräldrafåglarna när de återvänder till boet och föräldrarna kan då för-
söka ta bort ringen vilket kan skada ungarnas ben. Ringmärkning av ungar som är 
äldre än 40 dagar ökar risken för att de ska falla ur boet då de försöker fly undan. 
Risken är extra stor om det är många (fyra eller fem) ungar i boet. 

För att minska risken för stress och skador under ringmärkning rekommenderar 
Kaminski et al. (2018) att man täcker ungarna med en mindre filt omedelbart när 
ringmärkaren anländer till boet. Hos vit stork är koncentrationen av kortikosteron i 
blodet, som ett svar på stress, låg hos små ungar men ökar snabbt med åldern till 
nivåer som hos adulta när de är redo att lämna boet (Blas et al. 2006).  
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6. Återintroduktionsprojekt i Sverige  

6.1 Vilthistoria 
Sverige har i många avseenden varit föregångsland när det gäller restaurering av 
vilda populationer av stora däggdjur och fåglar. De historiska källorna längre till-
baka i tiden är inte särskilt pålitliga, men det är rimligt att anta att de en gång exi-
sterande populationerna av stora däggdjur såsom vildhästar, uroxar, visenter och 
jättehjortar (Ekström 1993) försvann helt eller delvis på grund av jakt såsom kon-
staterats i många andra delar av världen (Martin 2005). Bättre belagt är att hjortdju-
ren, som exempelvis älg, länge varit eftertraktade resurser som minskat kontinuer-
ligt i samband med att antalet innevånare och därmed jakttrycket ökat (Danell et al. 
2016). Vildsvinsben är vanliga bland lämningar från Syd- och Mellansverige fram 
till Kristi födelse, men verkar därefter försvunnit och/eller uppgått i de domestice-
rade formerna av ollonsvin som hölls på utmarksbete (Danell 2024). Under slutet 
av 1600-talet (1688) återetablerades vildsvin på Öland, men försvann 1901 efter att 
dåtidens bönder slutligen fick gehör för sin anhållan hos kungen (då Gustav IV 
Adolf) att ta bort dem (Danell 2024). 

En vattendelare inom svensk viltförvaltning är Gustav III:s beslut 1789 att upp-
låta jakt till allmogen, efter att detta tidigare varit förbehållet adel och kungahus 
(Danell et al. 2016). Det ledde till att hjortdjuren redan i början av 1800-talet var 
nästan helt försvunna, och 100 år senare även de stora rovdjuren. Svenska jägare-
förbundet bildades 1830 med huvudsyfte att rädda kvar de stora klövdjuren, och 
naturskyddsföreningen bildades 1909 för att rädda de stora rovdjuren. Under 1900-
talet har de vilda populationerna av stora däggdjur och fåglar haft en remarkabel 
återhämtning (Widemo et al. 2019), mycket tack vare skydd och bevarande, men 
även genom stödutsättningar och en genomtänkt förvaltning. Vi kan idag räkna de 
stora klövdjuren i hundratusentals, de stora rovdjuren i tusentals, och flera arter av 
stora fåglar (gäss, svanar, tranor, hönsfågel) i tiotusentals eller mer. 

6.2 Bäver 
Den första framgångsrika återintroduktionen av en art i Sverige var den av bäver 
som initierades 1922 (Hartman 2011). Bävern var ett eftertraktat byte för såväl sin 
päls som sitt kött, och dessutom relativt lättfångad/jagad (Danell et al. 2016), och 
precis som för vildsvin, finns många paleontologiska fynd av bäverben i gamla 
boplatser. Jakten ledde dock till artens försvinnande på 1870-talet (Ekman 2010). 
Då bävern fredades 1873 var den troligen redan helt borta, vilket föranledde en 
smädeskrift i jägareförbundets tidskrift om att fridlysa en utrotad art, men som även 
innehöll ett konstruktivt förslag om att återintroducera densamma (Säve 1877). Be-
slutet om återintroduktion togs dock några decennier senare på initiativ av Eric 
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Festin med motiveringen att ’restaurera vår förödda fauna’ (Festin 1923). Proces-
sen finns beskriven i detalj i den något mer lättillgängliga referensen Hartman 
(2011). 

De första bävrarna var ett par från södra Norge som släpptes ut i Bjurälven i 
Jämtland 1922. Åren därpå, fram till 1939, sattes ytterligare 80 norska bävrar ut på 
sammanlagt 19 olika platser från Lappland i norr till Småland i söder, varav påföl-
jande föryngring kunde konstateras på 11 av dessa platser, framförallt i norra de-
larna av landet (Hartman 2011). Antalet ökade så sakteliga till dagens population 
som troligtvis långt passerat 100 000 och med en rapporterad förekomst i alla Sve-
riges landskap utom Öland och Gotland (www.artfakta.se).  

6.3 Vildsvin 
Vildsvinets återkomst som vilt djur i Sverige har kanske inte varit lika glamoröst 
och bejublat som bäverns. Som nämnts ovan etablerades vildsvin som jaktförlus-
telse för kungen på Öland redan på 1600-talet. Där försvann de dock efter nytt 
kungabeslut i början av 1800-talet för att vara borta fram tills 1870-talet då en grupp 
vildsvin etablerads i Göteborgstrakten. Även dessa utrotades, varpå rymlingar åter 
etablerades på 1950-talet i Skåne. Även dessa sköts bort (av militär), men efter en 
kombination av smitningar och avsiktliga (men olovliga) utsättningar från 1970-
talet och framåt fick Sverige till slut vildsvinet åter (Danell 2024). År 1987 beslu-
tade Sveriges riksdag att vildsvinet hade hemortsrätt och därmed åter var en del av 
den svenska faunan (Danell 2024). 

6.4 Stödutsättningar 
Slutligen har vi i Sverige under ganska lång tid genomfört diverse stödutsättningar 
av vilda djur, inklusive några vars populationer troligen räddades kvar därav. 
Avelsprogram och påföljande stödutsättningar har, tillsammans med förbud mot 
miljögifter såsom PCB och DDT, varit avgörande för pilgrimsfalk, berguv och ut-
ter. Det har även gjorts omfattande stödutsättningar av vitryggig hackspett, även 
om betydelsen av dessa för den artens populationsutveckling är relativt begränsade. 
Likaså pågår sedan en tid regional återetablering och stödutsättningar av grön-
fläckig padda samt ett antal insektsarter såsom större ekbock, trumgräshoppa och 
mnemosynefjäril (www.nordensark.se).   

6.5 Återförvildning 
Rewilding, på svenska ’återförvildning’, är ett koncept som formulerades av Soulé 
och Noss (1998) där återintroduktioner av stora ekosystempåverkande ryggrads-
djur, framför allt däggdjur, genomförs som en kompensation för människans nega-
tiva påverkan och utrotning av en mängd arter. Tanken var även att skapa en positiv 
målbild för bevarande och evolution och att återskapa vildmark och kompletta, 

http://www.artfakta.se/
http://www.nordensark.se/
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funktionella ekosystem. Soulé och Noss (1998) hänvisade framförallt återintrodukt-
ion av varg till Yellowstones nationalpark i USA som genomfördes 1995/1996 för 
att reglera de stora populationerna av kronhjort i parken. Åtgärden var framgångsrik 
såtillvida att kronhjortspopulationen minskade och ändrade beteende, vilket hade 
flera fördelaktiga sidoeffekter för andra arter (Ripple et al. 2025). I senare lydelser 
har rewilding även kommit att inrikta sig mot storskaliga ambitioner kopplat till 
olika trofinivåer, stora herbivorer och numera utdöd megafauna (Svenning et al. 
2016). 

6.6 Erfarenheter av återintroduktion av vit stork 
Den vita storken var historiskt en talrik häckfågel i Sverige, men efter årtionden av 
tillbakagång blev den listad som utdöd i landet 1954. Ett återintroduktionsprojekt 
inleddes 1979 i liten skala av en Per-Erik Larsson i Aneboda, Småland, med 10 
storkar som importerades från Schweiz. Dessa fåglar hade sitt ursprung i Algeriet 
och hörde till den Nordafrikanska populationen. De utdöda svenska vita storkarna 
ansågs härstamma från den östeuropeiska populationen, men en kombination av 
praktiska och politiska skäl gjorde att man ändå tog vita storkar från Schweiz. I 
efterhand har det visat sig att detta hade betydelse för storkarnas produktivitet i det 
nya landet (Olsson 2007).  

Alla avelsdjur överläts 1989 till Skånes Ornitologiska Förening som med stöd 
av Världsnaturfonden WWF, Skånes Jägarsällskap, Skånes Naturvårdsförbund 
samt Skogsvårdsstyrelsen fortsatte driva projektet. Projektet drivs numera av Na-
turskyddsföreningen och Skånes Ornitologiska Förening och man gör en årlig av-
rapportering till Naturvårdsverket. Förutom de ursprungliga fåglarna har man häm-
tat ytterligare vita storkar från Polen vid tre tillfällen. Det har främst varit fåglar 
som skadat sig vid kollisioner med elledningar eller vindkraftverk och rehabilite-
rats, men inte kunnat frisläppas då de saknar flygförmåga. Det har inte varit något 
problem att få tag i dessa som avelsdjur och vid ett tillfälle kunde man hämta 40 
individer från samma plats. Den 2500 m2 stora voljären vid Fulltofta hade 25 par 
häckande vita storkar vid besök under 2025 (Figur 8). 

Marken ägs av regionen genom stiftelsen Skånska Landskap. Intäkter till pro-
jektet kommer från ansökningar till varje kommun där vita storkar etablerat sig, i 
dagsläget 15–20 kommuner. Vidare söker man pengar från olika fonder för att fi-
nansiera specifika utvecklingsprojekt samt att man ibland erhåller privata donat-
ioner. Projektet har också ett antal publika event, varav det största är ”Storksläppet” 
som sker sista helgen i juli och har genomförts årligen sedan 2011. Då släpps årets 
samlade flock av ungfåglar. Det drar numera en publik på ca 1000 personer och 
inträdet är 120 kr per vuxen. Förutom storksläppet har Fulltofta storkhägn tre pub-
lika dagar då man visar ringmärkning, berättar om storkarna och projektet. Inträdet 
är 100 kr per vuxen och det brukar komma ett hundratal besökare. Det bedrivs också 
en föredragsverksamhet där ersättningen till föreläsaren är 2000 kr plus 
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reseersättning. Projektet (voljärerna i Fulltofta och Hemmestorps Mölla) är idag 
beroende av ett 60-tal volontärer som sköter matning, ringmärkning, underhåll av 
voljär etcetera. 

 

 

Figur 8. Voljär för vit stork vid Fulltofta i Skåne. Voljären har 25 häckande par sommaren 2025. 
På stolpar i anslutning häckar frilevande vita storkar. 

Vid Fulltofta finns förutom fågelvoljären två ytterligare byggnader. En förråds-
byggnad innehåller frysrum för foder, kylskåp, värmeskåp, vatten och avlopp för 
rengöring av kärl med mera. Loggbok förs dagligen över vad som sker i voljären 
och varje nylagt ägg noteras. Det finns en fin besökspaviljong med plats för mindre 
möten, böcker, informationsmaterial mm. En tavla med information om vit stork, 
Fulltofta och återintroduktionsprojektet är placerad i närheten av voljären, därtill 
finns fikabord för besökare och en boplattform med där man demonstrerar ring-
märkning.  

Vit stork lägger ägg varannan dag under aktuell period, och de börjar ruva när 
de har två ägg. Därefter läggs ofta tre ägg till under ca sex dagar. Sista ägget kom-
mer efter lite i utvecklingen och de tre första äggen kläcks efter ca 31 dagars ruv-
ning inom en tidsrymd kortare än fyra dagar. Det betyder att ungarna kommer att 
variera något i storlek. Det råder också stor variation i ungarnas ålder mellan olika 
par. Märkning av ungarna kan bara ske under en kort period ca tre veckor efter 
kläckning av respektive kull. Yngre ungar ligger och trycker i boet och är därmed 
svåra att plocka, blir ungarna för gamla kommer de att försöka flaxa iväg och ris-
kerar då att falla ut boet då man hämtar dem. Vid ca tre veckors ålder kommer de 
att sträcka på halsarna när någon kommer, för de förväntar sig mat och det är bästa 
tillfället för ringmärkning.  
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Figur 9. Boplattformen för vit stork behöver inte vara så högt upp som fågeln skulle välja i naturen. 
Notera kameraövervakning på stolpe. Volontärer (t h) utfodrar vita storkungar enligt strikt rutin. 

Storkarna utfodras enligt en strikt rutin (Figur 9) där den som delar ut foder går 
samma väg genom voljären vid varje tillfälle. Adulta fåglar får foder en gång per 
dag och ungarna utfodras två gånger. Fodret består av fisk och dagsgamla tupp-
kycklingar. Vilda storkar utfodrar ungar med främst daggmask under de två första 
veckorna. Ett par storkar med tre halvvuxna ungar konsumerar ca tre kg föda/dygn, 
vilket under en säsong blir ca 300 kg för en storkfamilj. Det uppstår ibland problem 
att få tag i tillräckligt med småfisk till ungarna. Större fiskar måste sönderdelas men 
det finns fortfarande en risk att benen är för stora. Näringsinnehållet i de dagsgamla 
tuppkycklingarna är inte optimalt för växande storkar och de måste delas i mindre 
bitar, en hantering som helst undviks. För vilda storkar är tillgången på föda i habi-
tatet mycket viktig. I Danmark finns uppgifter på att vit stork födosöker upp till 
ungefär åtta kilometer från boet, men helst närmare.  

Varje år blir ca 150 - 200 unfåglar flygfärdiga och släpps ut inom ramen för det 
svenska storkprojektet. Att en ansenlig del av de vita storkarna nu migrerar under 
vintern och återkommer till Skåne för att häcka gör att projektet kan betraktas som 
en lyckad återintroduktion. De utsatta fåglarna attraherar även andra vilda vita stor-
kar som utökar populationen. De vita storkarna är mycket sociala fåglar och de 
häckar gärna tätt tillsammans. Vid voljären i Fulltofta häckade under 2025 ett tiotal 
frilevande par, varav minst ett par fåglar som var omärkta och därmed med okänt 
ursprung (Figur 8). De gästande häckfåglarna får inte tillgång till något foder på 
platsen, men deras ungar ringmärks varje år.  

Fram till 2010 var ett problem att de unga storkarna inte migrerade på hösten 
och därför behövde utfodras på vintern. Problemet ökade för varje år och såväl för-
klaring som lösning eftersöktes. I en studie av Olsson (2007) framkom att det var 
lägre sannolikhet att storkar med ursprung från de nordafrikanska avelsdjuren 
skulle flytta än de som härstammade från polska föräldrar. Produktiviteten var 
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också lägre bland de vita storkar som hade nordafrikansk härstamning. Nya avel-
fåglar hämtade från Polen och genom att ta bort äggen från de nordafrikanska stor-
karna och låta dem ruva polska ägg, kunde man snabbt få en hel årskull med ungs-
torkar med polskt ursprung. De migrerade dock inte heller. Rutinen hittills var att 
vartefter unga storkar mognade och blev flygfärdiga släppte man ut dem. Det skulle 
visa sig vara problemet. Erfarenheter från andra uppfödningsprojekt i Europa visar 
att unga vita storkar bör samlas ihop till en flock som får vistas en tid i samma voljär 
innan de släpps, varpå de lämnar landet och migrerar som en flock. När det testades 
de svenska ungstorkarna 2010 lättade alla tillsammans och efter någon dags flyg-
övningar lämnade de landet i flock över Öresundsbron. Således har sedan 2011 det 
stora storksläppet ägt rum sista helgen i juli varje år. Dock finns fortfarande en 
grupp om ett drygt 40-tal storkar som tillbringar hela vintern i Skåne. Det vita stork-
projektet samarbetar med Nordens Ark som har 10 avelspar av vita storkar på sin 
anläggning. Juveniler från Nordens ark samlas ihop med ungar från Fulltofta och 
Hemmestorps Mölla, släpps och flyttar tillsammans med dessa.  

I dagsläget är en ambition att få de sociala storkarna att sprida sig mer i land-
skapet då de återvänder för att häcka. Genom att använda mindre, flyttbara voljärer 
som placeras ut på olika platser, med ett eller ett par storkpar, försöker projektet 
attrahera dem till nya ställen att häcka på. När storkarna släpps ut finns flera bo-
plattformar för dem att välja på i området och förhoppningsvis stannar då något par.  

Uppgifterna ovan är sammanställda efter ett studiebesök vid Fulltofta storkhägn 
2025-06-03 och möte med Staffan Åkeby, tidigare chef för Skånes djurpark, som 
har arbetat i projektet sedan 1996, samt kompletterande uppgifter från Persson & 
Blomberg (2017).  
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7. Uppfödning av svart stork i Europa 

7.1 Djurparker i Europa  
En enkätundersökning skickad till europeiska djurparker och två privata uppfödare 
som lyckats föda upp svart stork på 1990-talet ger en orientering över vad som 
fungerat (King et al. 1994). Undersökningen genererade 28 kompletta svar och yt-
terligare fem skickade uppgifter som inkluderats i analysen där de var relevant. Vid 
tiden för undersökningen fanns 38 voljärer för svart stork. I 14 (37 %) hölls fåglarna 
i par (♀+♂), i tio (26%) fanns ensamlevande individer, i sex (16 %) levde två fåglar 
som inte var ett par och grupper större än två fanns i åtta (21 %) voljärer. Storleken 
på voljärer eller hägn varierade från 32 m2 till 30 000 m2 varav 19 var försedda med 
någon typ av täckande barriär med en höjd på 2,4 till 22 meter. De svarta storkarna 
hölls tillsammans med andra fåglar som till exempel tranor, ibis, skedstork, hägrar, 
andra storkar och änder i 23 voljärer (60 %). I de övriga 15 (40 %) hölls enbart svart 
stork. Uppvaktningsbeteende rapporterades från 25 voljärer och bobyggande från 
22. Totalt lade dessa fåglar 17 ägg, varav 12 kläckte vilket resulterade i 10 flygga 
ungar. Ytterligare uppgifter rörande 148 ägg från perioden 1988 - 1992 visade att 
117 (79 %) ruvades av föräldrarna och 31 (21 %) inkuberades artificiellt. Samman-
taget resulterade detta i 56 flygga ungar varav 44 (79 %) föddes upp av föräldrapa-
ret, tio blev handuppfödda och två föddes upp av vita storkar. 

De flesta paren som producerade ägg (78 %) och även lyckades kläcka dem (79 
%) hade tillgång till plattformar, men två par (av fyra) kläckte ägg i reden på mar-
ken. Höjden på plattformarna var i genomsnitt 1,3 meter men varierade från 0,3 - 5 
meter. Lägsta plattformen som det kläcktes ungar på var 0,6 m. I 18 av 38 voljärer, 
dvs 47 %, kunde storkarna flyga men i de övriga var de antingen vingklippta eller 
hade berövats flygförmågan kirurgiskt.  

Sammantaget erhöll man de bästa resultaten i voljärer som var mindre än 100 
m2 eller mellan 100 - 500 m2, som hade täckande skydd på höjden, reden på platt-
formar och där fåglarna hade fullgod flygförmåga. Nästan alla (93 %) av storkarna 
som kunde flyga producerade befruktade ägg i jämförelse med 33 % av de som inte 
kunde flyga.  

Resultaten från ovan nämnda undersökning är högst relevanta för att lyckas med 
uppfödning av svart stork idag (personligt meddelande Catherine King). Catherine 
King betonar vidare att miljön i voljären är mycket viktig för att minska risken för 
stress och aggressivt beteende från hanen riktat mot honan. Voljären, som ska vara 
väl tilltagen i volym, ska utrustas med flera plattformar och sittpinnar på olika ni-
våer, växtlighet eller enklare barriärer där honan kan komma undan samt en vatten-
spegel. Alla former av förändringar som fåglarna utsätts för skapar stress och ökar 
risken att hanen ska skada eller döda honan. De måste också introduceras för 
varandra, utan att ha kontakt, innan de placeras tillsammans. Vidare bör voljärer 
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med avelspar ha siktbarriärer på sidorna och paren måste hållas med ordentliga av-
stånd från varandra (personligt meddelande Catherine King).  

7.2 Cotswold Wildlife Park & Gardens, Storbritannien 
Cotswold Wildlife Park & Gardens i närheten av Oxford i England, Storbritannien, 
är involverade i en mängd olika bevarande- och uppfödningsprogram för hotade 
djurarter och deltar bland annat i återintroduktion av vit stork till Storbritannien. 
Parken är öppen för betalande gäster och deras djur visas generellt för besökare.  

Cotswold Wildlife Park & Gardens har under mer än 20 års tid hållit svart stork 
och haft par som producerat flygga ungar. Sommaren 2025 fanns två avelspar varav 
ett hade ungar. Det var en 21 år gammal hona som under flera år producerat befruk-
tade ägg, men inte ruvat dem. Sommaren 2025 gjorde hon det och två ungar kläck-
tes med två dagars mellanrum (12 och 14 maj), se Figur 10, 11 och 12. Tidigare år 
har äggen inkuberats i maskin och ungarna har fötts upp av parkens personal. Att 
handuppföda svarta storkar är förhållandevis lätt men kräver kunnig personal. Ung-
arna präglas inte på människor, men Jamie Craig anser ändå att det bästa är att låta 
de adulta fåglarna mata sina ungar. Fodret måste ha rätt sammansättning samt in-
nehålla ben, men sönderdelade när ungarna är små. Sötvattensfisk, insekter som fått 
äta högkvalitativt foder, möss och nyfödda råttor kan ingå i dieten, likaså sönder-
delade kräftor. Skelettet i möss och råttor bör krossas. Kvalitén på foderdjuren kan 
höjas genom behandling med UV-ljus som förbättrar kalciummetabolismen. Svart 
stork kan lägga två eller tre kullar ägg om de plockas bort för artificiell inkubation, 
vilket kan ge avsevärt många fler flygga ungar per säsong, men även medföra mer-
arbete och att vissa individer kan halka efter i utvecklingen.  

Det andra paret i Cotwold bedömdes vara för unga (två år) och parken förväntade 
sig inga ägg säsongen 2025 (Figur 13). Förutom avelsdjuren fanns ett antal juveni-
ler som hålls tillsammans och även tre solitära adulta storkar. Alla svarta storkar 
kan flyga och har möjlighet till det i sina voljärer utom den äldsta honan som på 
grund av en skada var oförmögen att flyga redan när hon kom till parken. I skri-
vande stund behålls alla avkommor för att bygga upp en avelsbesättning. 
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Figur 10. Voljär för äldre par av svart stork som hålls tillsammans med skedstork, eremitibis och 
afrikansk gapnäbbstork. Cotswold Wildlife Park & Gardens, Storbritannien. 

 

 

Figur 11. Honan i det äldre paret av svart stork är 21 år och paret fick två ungar 2025. Cotswold 
Wildlife Park & Gardens, Storbritannien. 

Avelsparen hålls i olika delar av parken med växtlighet och ibland byggnader mel-
lan varandra och yngre avkommor. Alla svarta storkar går i voljärer tillsammans 
med andra arter som t ex kohäger, eremitibis, silkeshäger, skedstork, purpurhöna, 
natthäger, bläsand, alpkråka m fl och det fungerar bra (Figur 12 och 13). Voljärerna 
byggdes inte ursprungligen för svart stork men har anpassats för dem. Avelsfåglar 
hålls i voljärer som är 25 till 30 meter långa och 10 meter djupa, höjden är mellan 
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fem och sex meter. I voljärer för avelsdjur finns flera olika boplattformar på olika 
höjd och inför parningssäsongen får de riklig tillgång på pinnar att anlägga redet 
med. Enligt Bethan Peacock bygger hanen ett rede på ca tre dagar. Juvenila och 
subadulta fåglar som går tillsammans har helig ibis, skuggstork, gampärlhöns, gui-
nea duva och dik-dik antiloper i samma voljär. I parkens voljärer finns rikligt med 
växter, träd och sittpinnar lämpade för de olika arterna samt en damm med vatten. 
Jamie Craig betonar att svarta storkar som är ämnade för att släppas ut ska hållas i 
särskilda voljärer, helt avskilda från andra storkar, med minimal kontakt med män-
niskor och utfodring enligt strikta rutiner. 

 

 

Figur 12. Voljär för äldre par av svart stork som har ungar. Notera frodig växtlighet och att den 
bakre långsidan är har insynsskydd. Storkarna hålls med flera andra arter. Cotswold Wildlife Park 
& Gardens, Storbritannien. 

 

Figur 13. Voljär för ett ungt par av svart stork som går tillsammans med bl a skedstork. Voljären 
har flera plattformar och sittpinnar på olika nivåer, rikligt med växtlighet och en pool med vatten. 
Cotswold Wildlife Park & Gardens, Storbritannien. 

Juveniler av såväl svart som vit stork och ibis har mycket få hälsoproblem utom 
möjligen fysiska trauma, vilket är ovanligt. De har heller inga problem att lära sig 
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flyga i voljärerna, men behöver bygga upp benmuskler för att landa säkert innan de 
ges full höjd för att flyga.  

Uppgifterna ovan är sammanställda efter ett digitalt möte med Jamie Craig, (zoo-
logisk chef) 2025-04-15 och ett studiebesök 2025-06-17 då Jamie Craig och Bethan 
Peacock (bevarande-koordinator) deltog. 

7.3 Uppcott Grange, Devon, Storbritannien  
Uppcott Grange är en privat anläggning som bedriver uppfödning och utsättning av 
ett antal olika djurarter som exempelvis vattensork, turturduva och vit stork. Derek 
Gow har medverkat till återintroduktion av bäver samt, gjort förstudien till återin-
troduktion av vit stork i Storbritannien och deltar aktivt i projektet. Han är förfat-
tare, konsult i återförvildning (eng. rewilding, se kap 6.5), bedriver kursverksamhet 
i ämnet och har haft flera naturfilmsuppdrag åt BBC. Djuren på Uppcott Grange 
förevisas generellt inte för besökare. Företaget har 18 anställda.  

Sommaren 2025 fanns det två avelspar av svart stork, det ena hade ungar och det 
andra var ett ungt par (två år) som förväntades häcka nästa år (Figur 14). Dessutom 
finns det ett antal unga fåglar (ett till två år) samt en äldre hane som uppvisat ag-
gressivt beteende mot flera honor som han parats ihop med, och även dödat två av 
dem. Han gick då för närvarande ensam i en voljär. Övriga svarta storkarna hölls 
separat och inte tillsammans med några andra fåglar förutom en ung hane i en voljär 
med ett tiotal natthägrar, vilket har fungerat bra. Avelsparen kunde inte se varandra 
men de befann sig nära och kunde troligen höra varandra.  

Det äldre paret fick under 2025 två ungar som var cirka sju veckor gamla vid 
besöket. Voljären hade oregelbunden form och innehöll rikligt med växtlighet (Fi-
gur 15 och 16). Det fanns täta buskar som skyddade mot insyn samt gröna insyns-
barriärer på delar av stängslet. Voljären nåddes via en sluss. Det fanns en vatten-
spegel mitt i voljärenet och hanen flyttade sig genast bortanför denna vid besöket 
medan honan satt kvar vid redet som bestod av ett gammalt traktordäck. Hon tittade 
på besökarna och gav ett väsande ljud ifrån sig, störd men är inte upprörd över 
närvaron. Det fanns även fyra andra boplattformar på olika höjd. Paret föredrog 
dock däcket som de häckat i tidigare. Derek Gow påpekade att botten på boplatt-
formarna bör utformas av armeringsnät snarare än brädor, för att fukt inte ska stanna 
kvar i redet vid regn. Dåligt väder med nederbörd kan ge problem, speciellt när 
ungarna är små. Voljären innehöll även flera sittpinnar och fåglarna kunde ledigt 
flyga runt dessa. 
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Figur 14. Voljär för ett ungt par (2 år) av svart stork. Voljären är under konstruktion och ska förses 
med fler sittpinnar. Nätet är försett med siktbarriär mot framsidan där mindre arbetsfordon ibland 
passerar. Uppcott Grange, Storbritannien. 

 

 

Figur 15. Svart storhona med ca sju veckor gamla ungar. Notera skyddande växtlighet både i och 
utanför voljären. I förgrunden ses en alternativ boplattform, men storkarna föredrar däcket. 
Uppcott Grange, Storbritannien. 
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Uppcott Grange hade tre nyligen uppförda voljärer för unga svarta storkar som stod 
på rad (Figur 17). De var 17 x 17 meter stora, innehöll en grop med vatten, sittpinnar 
på olika höjd och naturlig växtlighet. Derek Gow var restriktiv med att hålla flera 
juveniler tillsammans på grund av tidigare erfarenheter med aggressivt beteende. I 
voljärerna hölls fåglarna ensamma eller tillsammans med endast en annan individ. 
Adulta storkar utfodrades en gång om dagen med fisk samt fick färskvatten i en 
balja. Ungarna fick mat två gånger om dagen. 

Derek Gow betonade att utformning och framför allt inredning av voljärer är 
viktig. En ideal voljär bör ha en area på ungefär 300 till 400 m2, vara sex till sju 
meter hög, ha flera upphöjda boplattformar, om möjligt med någon form av skydd 
mot väder och vind. Det ska finnas flera sittpinnar på olika höjd och gärna någon 
fälld trädstam och växtlighet som gör voljären mer komplex och ger honan en möj-
lighet att komma undan. Vidare ska den innehålla en vattendamm och gärna även 
rinnande vatten i form av en liten bäck. Med fördel bör man ha två voljärer bredvid 
varandra, eller en möjlighet att ha en temporär barriär när ett nytt par introduceras 
för varandra. Då aggressivt beteende från hannar mot honor förekommer, bör de 
inledningsvis introduceras på ett sätt som minimerar risken att honan skadas.  
 

 

Figur 16. Voljär för ett avelspar av svart stork med ungar. Voljären har oregelbunden form, rikligt 
med växtlighet och en damm med vatten. Uppcott Grange, Storbritannien. 
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Figur 17. Tre voljärer för unga svarta storkar som är 17x17 meter. Alla är försedda med sittpinnar 
och en mindre damm med vatten. Uppcott Grange, Storbrittanien. 

Uppgifterna ovan är sammanställda efter ett digitalt möte 25-04-14 med Derek 
Gow, (lantbrukare, naturvårdare, konsult) och efter studiebesök på hans gård 25-
06-17-18.  

7.4 Spontan ökning av svart stork vid konstgjorda 
dammar i Pusztaszer, Ungern 

Bence Maté driver sedan 2005 ett naturturismföretag på sin egen gård som vänder 
sig specifikt till naturfotografer. Gården ligger utanför Pusztaszer, nära Kiskunsági 
National Park i Ungern. Det finns boende och erbjuds helpension för 13 gäster/dygn 
från 15 april till 15 juli och sex gäster från 1 januari till 28 februari. Företaget har 
idag sex anställda, men tar in extra personal från närområdet under högsäsong (vår- 
och försommar). Bence Maté har sedan tonåren successivt köpt jordbruksmark och 
genomfört olika åtgärder för att återförvilda den. Han har placerat ut en stor mängd 
holkar eller andra konstruktioner för att attrahera olika fågelarter, samt anlagt pölar 
och större dammar. För ungefär 10 år sedan deltog han i ett projekt för att omloka-
lisera hotade stäppsislar (en eurasisk ’jordekorre’) från områden kring Budapests 
flygplats till sina egna marker. Projektet lyckades och han har nu en livskraftig po-
pulation på mer än 1000 individer på sin gård. Fågellivet har berikats sedan de olika 
åtgärderna genomförts och nu häckar till exempel blåkråka, härfågel, minervauggla 
och kungsfiskare på gården. Där finns utöver djurlivet drygt 25 specialkonstruerade 
gömslen för fotografering av främst fåglar, men även olika lokala däggdjur (t ex 
utter, hare, rådjur, räv och stäppsislar).  
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Figur 18. Juvenil svart stork födosöker i en konstgjord damm tillsammans med ägretthäger och 
gråhäger m fl arter. Pusztaszer, Ungern. 

Vissa gömslen ligger delvis under vatten och all fotografering sker genom special-
glas. I anslutning till tre gömslen och ett gästhus finns dammar som dagligen fylls 
på med levande fisk. Dessa attraherar olika större och mindre vadare, kungsfiskare 
och utter. För 10 år sedan dök den första svarta storken upp vid en av dessa dammar 
(Figur 18). De har sedan kommit årligen och ökat i antal. Som mest har det varit 23 
individer på plats samtidigt och flest samlas under juli månad. Vid besök 2025 kom 
det dagligen fem adulta och tre juvenila svarta storkar till den största dammen och 
en adult individ till en mindre damm. Den första svarta storken för säsongen 2025 
anlände 22 februari. Genom att all fotografering sker bakom glas minskar störnings-
risken, och det finns också restriktioner för när och hur gömslena får användas. Den 
stora dammen med gömsle ligger ca fem km från gården men förhållandevis nära 
ett konventionellt lantbruk. En annan damm som också får besök av svarta storkar 
ligger precis i anslutning till ett nybyggt hus för gäster på gården, där det ständigt 
rör sig människor och fordon, Figur 19. De svarta storkar som kommer till Bence 
Matés dammar för att fiska har sålunda lärt sig att acceptera närvaro av människor, 
antagligen för att förekomsten av lättfångad fisk är så god. Enligt Bence Maté 
häckar svarts stork ca 10 km från gården i ett ogenomträngligt skogsområde. Det är 
dock okänt hur många par som finns samt hur populationen har utvecklats. De 
svarta storkar som besöker dammarna är generellt omärkta.  

Uppgifterna ovan är sammanställda efter ett möte med Bence Maté (naturfoto-
graf och gömslekonstruktör, https://www.bencemateshides.com/ ) samt ett studie-
besök på hans gård i Puzstaszer, Ungern 2025-05-12. 

https://www.bencemateshides.com/
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Figur 19. Gästbostad med damm i nära anslutning. Svart stork besöker dammen när den innehåller 
fisk trots att det rör sig både besökare och fordon på gården. Bence Matés gård Puzstaszer Ungern. 
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8. Uppfödning av svart stork i Sverige  

8.1 Historiska uppfödningsprojekt 
Ett återintroduktionsförsök inleddes av Kristianstad läns naturskyddsförening 1939 
med tio svarta storkar från Hagenbecks Zoo i Hamburg. De vingklippta fåglarna 
inhägnades och plattformar byggdes för häckningen. Samtliga var emellertid års-
ungar och hela försöket misslyckades (Holmström 1946). I efterhand visade det sig 
att alla storkar varit hannar (Kenneth Bengtsson, personlig meddelande). Ett par 
som hölls och häckade på Skansen 1938 - 1939 lyckades dock föda upp sina ungar 
som ringmärktes och släpptes fria 1939. 

Carl Fries antyder i ett kapitel i festskriften till Erik Rosenberg 1952 att det svarta 
storkpar som häckade i Västlandsskogen 1940 och 1941 kan ha haft sitt ursprung 
från de juveniler som släpptes från Skansen 1939 (Lundevall 1954). I Slottsparken 
i Malmö hölls svart stork som inhägnad parkfågel under 1940-talet och häcknings-
försök 1943 - 1947 resulterade i en unge 1947 (Malmö stad, opublicerad journal 
1947). Ägg från detta par fanns i en skånsk äggsamling och enligt ett opublicerat 
kartotekskort gjordes det häckningsförsök även 1950 (Kenneth Bengtsson, person-
ligt meddelande).  

8.2 Möjliga aktörer för uppfödning av svart stork  
Det finns idag ingen djurpark i Sverige som har svart stork. Arten fanns i Skånes 
djurpark under 1960- och 70-talet. Det fanns två individer men de häckade aldrig 
och könet på dem var okänt. Djurparken gjorde sig av med dem då de visade ag-
gressivt beteende mot andra arter som man försökte hålla dem tillsammans med 
(Staffan Åkeby, personligt meddelande).  

Nordens Ark i Bohuslän har tillstånd att hålla och förevisa svart stork och höll 
under en tid 2009 två individer från Storbritannien. Norden Ark, som är anslutna 
till European Association of Zoos and Aquaria (EAZA), strävar efter att vara en 
ledande kraft i bevarandet av hotade arter. De har omfattande erfarenhet av såväl 
avel som uppfödning och utsättning av olika arter t ex vit stork, grönfläckig padda, 
fjällgås och sydlig kärrsnäppa. Representanter från Nordens Ark deltog vid ett 
första arbetsmöte på SLU Ultuna den 24 november 2022 som arrangerades med 
syfte att inleda en diskussion om hur svart stork skulle kunna återfås som häckfågel 
i Sverige. Nordens Ark omfattar ca 400 ha i kuperad terräng med stora lövträd samt 
ytterligare 30 ha som ej är tillgängligt för besökare. Det gör det möjligt att anlägga 
flera större voljärer, lämpade för avelspar av svart stork med tillräckligt stort av-
stånd från varandra. Det finns redan nu voljärer som är lämpliga men de behöver 
byggas om och en vattenspegel måste tillföras enligt L108 (Jordbruksverkets djur-
skyddsföreskrifter om offentlig förevisning), vilket medför vissa kostnader vid in-
rättandet av voljärer för svart stork. Nordens Ark har väl etablerade rutiner för 
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införsel av djur från parker inom Europa som är anslutna till EAZA (Ewa Wikberg, 
personligt meddelande).  

Svensk djurparksförening är en medlemsorganisation för Nordens ledande djur-
parker, akvarier och tropikhus. Föreningen har 13 svenska medlemmar samt en var-
dera i Finland och Norge. Föreningen har också fem gymnasieskolor som associe-
rade medlemmar. Föreningen arbetar med att stärka djurvälfärden inom Sveriges 
djurparker, bevarande av hotade arter genom nationella och internationella avels-
program, men även med utbildning och folkbildning för att öka förståelsen för na-
turvård och skyddandet av såväl vilda djur som deras livsmiljöer. Även om ingen 
av de svenska djurparkerna har svart stork idag var det flera som vid förfrågan vi-
sade intresse för att eventuellt delta i ett framtida projekt och gärna ville ha mer 
information (Daniel Roth, personligt meddelande). En aktör som också tidigt visat 
intresse för ett framtida projekt är Eriksbergs Hotell och Safaripark i Blekinge. De 
olika parkernas lämplighet med avsikt gällande lokalisation och andra aktiviteter 
inom parken kan påverka möjligheten och lämpligheten att hålla avelspar av svart 
stork. 

8.3 Avelsdjur för uppfödning 
Nästan alla djurparker (94 %) som håller svarta storkar finns i Europa och hör till 
EAZA. Det fanns 186 individer 2018, vilket utgjorde 89 % av alla svarta storkar på 
zoo i världen. Enligt det internationella djurparksregistret, 2025-07-07, finns det 
161 svarta storkar i europeiska djurparker. Av dessa är 79 hanar och 55 honor samt 
27 icke könsbestämda. Endast fem parker har par som häckat under de senaste 12 
månaderna och 14 nya avkommor har registrerats. Dessa finns i Storbritannien (2), 
Tjeckien (2), Ukraina (1) och Sloveninen (1). Förutom parker inom EAZA finns 
det avelspar av svart stork vid ett center för återförvildning i Storbritannien. 

Ett möjligt alternativ för att försöka få tag i avelsfåglar är att omhänderta fåglar 
som inkommit till ett rehabiliteringscenter, i likhet med det som gjorts i vit stork-
projektet. Det blir dock troligen svårare för svarta storkar eftersom de inte flyger i 
stora flockar såsom vit stork, och rehabiliteringscenter därmed sällan får in fler än 
enstaka individer. Införsel av svart stork från andra aktörer än EAZA-anslutna djur-
parker innebär också en avsevärt större administration och därmed kostnad (Ewa 
Wikberg, personligt meddelande) 

Jamie Craig (Cotswold Wildlife Park & Gardens) är av samma uppfattning som 
Ewa Wikberg (Nordens Ark) gällande att det kan vara svårt att få tag i avelsdjur. 
Cotswold Wildlife Park & Gardens är dock positiva till ett samarbete med Nordens 
Ark om ett projekt inleds i Sverige. Rutiner för utbyte av djur finns dessutom redan 
etablerade mellan de två anläggningarna. Jamie Craig framhåller att man kan inleda 
ett projekt i liten skala och skaffa den expertis som krävs genom att hålla ett eller 
två avelspar. 
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8.4 Avel och inavel 
I små populationer kan lätt inavel uppstå, varvid nära besläktade individer kan (eller 
måste) reproducera sig i brist på andra alternativ. Detta kan leda till så kallad ina-
velsdepression, varmed mindre gynnsamma genvarianter (alleler) anrikas i popu-
lationen vilket i sin tur kan leda till att ärftliga sjukdomar och missbildningar blir 
vanligare (själva ’depressionen’). I förlängningen kan även inavel även leda till 
sämre anpassningsförmåga till förändrade biologiska förutsättningar som exempel-
vis miljö, habitat, predation eller födounderlag.  

Ytterligare en faktor som riskerar drabba små populationer är så kallad genetisk 
drift, varmed slumpfaktorer driver ut genvarianter ur populationen. En liten kanske 
redan inavlad populationen kan alltså genom genetisk drift ytterligare utarmas på 
genetisk variation. Även en skev könskvot samt att vissa individer i högre grad 
misslyckas med reproduktionen kan medföra förlust av genetisk variation (diversi-
tet) och förstärkt risk för inavel och inavelsdepression. 

Inavel och inavelsdepression kan undvikas i exempelvis djurparkspopulationer 
genom att etablera avelsprogram där utbyte av (så långt som möjligt) obesläktade 
individer sker mellan djurhållare och parker. Ofta styrs avelsprogram inom djur-
parksvärlden genom ett gemensamt administrerat släktträd (eng ’pedigree’) i form 
av en stambok, där släktskap mellan alla individer i populationen är samlad, och 
genom vilken avel med närbesläktade individer kan undvikas. En stambok (EAZA 
European Studbook) finns för svart stork sedan 1996, och handhas av Ryszard To-
pola vid Warsawa Zoo, Polen (King et al. 2018).  

För svart stork är i stort sett alla komplicerande faktorer aktuella, det vill säga 
att den (nuvarande) samlade djurparkspopulationen är relativt liten (161 individer i 
Europa 2025), att könskvoten är skev till fördel för hanar (79 hanar/55 honor/23 
obestämda), samt att det är stor skillnad på den reproduktiva framgången hos olika 
avelspar. Negativa konsekvenser går att undvika genom att basera avelsprogram på 
stamboken, samt genom att tillföra nya individer från det vilda (exempelvis genom 
att ta hand om och tillföra skadade individer efter rehabilitering). 

Ytterligare en faktor som är viktig att beakta är eventuell genetisk särprägel av 
den ursprungliga populationen samt de individer som används vid upprättandet av 
ett avelsprogram och återintroduktioner som följer därav. För svenskt vidkom-
mande är mycket lite känt om populationstillhörighet av de svarta storkar som en 
gång häckade här, men migrationsrutterna hos svarta storkar i dagens Tyskland kan 
vara vägledande, där 82 % valde en västlig rutt och 16 % en östlig (Fisel et al. 
2024). Det skulle i så fall innebära att det kan vara rimligt att utgå från avelsfåglar 
från såväl västra som östra Centraleuropa, kanske i proportioner liknande de tyska 
vilda fåglarna. En genetisk studie som inkluderar prover från svarta storkar från 
övriga Europa och från museumexemplar av svarta storkar i Sverige skulle kunna 
ge en viss klarhet i frågan. 
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Aggressivitet inom avelspar av svart stork, där hanen skadar eller dödar honan, 
förekommer i såväl djurparker (King et al. 1994) som vid uppfödning i skyddade 
voljärer (Derek Gow, personligt meddelande). Att hanar dödar honor är ett uppen-
bart djurvälfärdsproblem, men också kostsamt vid uppfödningar där det finns få 
avelsdjur. Denna typ av aggressiva beteenden och tillhörande arvsanlag kan dock 
vara gynnsamma i det vilda, och kan av den anledning vara bra att behålla i 
avelspoolen. En möjlig lösning på detta kan vara att samla sperma från aggressiva 
hanar och utföra artificiell insemination. Likaså kan det vara en risk att selektera 
för honor som lägger många ägg, i synnerhet om de första äggen plockas undan för 
maskinkläckning. Om uppfödning i fångenskap fortgår under en längre tid är det 
särskilt viktigt att det inte sker en indirekt selektion för anlag som minskar chan-
serna för de individer som släpps ut att överleva och etablera en livskraftig popu-
lation (Berg 2018).  

Vidare finns diverse beräkningar om hur stor en ursprungspopulation bör vara 
för att bibehålla en viss mängd genetisk variation. Jamieson (2010) uppskattar att 
20 individer inledningsvis representerar 97,5 % av den genetiska variationen i ur-
sprungspopulationen, och att 90 % av den genetiska variationen kan bibehållas un-
der 100–200 år (Soulé et al. 1986). Med ett tillflöde av vilda fåglar till en återeta-
blerad population som baseras på 20 ursprungsindivider i ett genomtänkt avelspro-
gram bör en rimlig mängd genetisk variation vara säkrad för att undvika framtida 
problem med inavel och inavelsdepression. 

8.5 Uppfödning av svart stork i praktiken 
De bästa resultaten för uppfödning av svart stork uppnås om de adulta fåglarna 
själva ruvar, kläcker och matar sina ungar tills de är flygga. Om de blir stressade av 
något, ibland helt oförutsedda händelser, kan de överge sitt bo med ägg även i en 
voljär. Då varje individ är värdefull i ett uppfödningsprojekt krävs väl beprövade 
metoder för att inkubera äggen artificiellt och föda upp ungarna för hand. För att 
öka produktiviteten från varje avelspar kan man även ta den första omgången ägg 
som de lägger för maskinkläckning och handuppfödning, varpå paret kommer att 
lägga en ny omgång ägg som de sköter om själva (Jamie Craig, personligt med-
delande).  

Cotswold Wildlife Park var den första anläggningen i Storbritannien som lyck-
ades med handuppfödning av svarta storkungar 1987. Sedan dess har de förfinat 
processen ytterligare och dokumenterat den (Craig & Peat, 
https://docslib.org/doc/474086/black-stork-hand-rearing), baserat på egna erfaren-
heter och ett uppfödningsprotokoll från SanDiego Zoo för andra arter av stork 
(Mace et al. 2006). En kritisk aspekt under uppfödningen är att ungarna inte får 
växa för fort och att unga storkar riskerar att drabbas av metabola störningar av 
skelettutvecklingen (eng ’metabolic bone disease’) av så allvarlig karaktär att de 
dör eller måste avlivas. I korthet kom Craig & Peat fram till att foderintaget måste 

https://docslib.org/doc/474086/black-stork-hand-rearing
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begränsas och proteinnivåerna i fodret hållas låga för att erhålla långsam och jämn 
tillväxt, i synnerhet mellan dag fem och 20, då tillväxten är som störst. Det kan 
dock finnas risker med att handuppföda svarta storkungar, exempelvis att de blir 
aggressiva och att de blir ovilliga att para sig som adulter, vilket är ett dokumenterat 
problem vid handuppfödning av maraboustork (Leptoptilos crumenifer) (Miller & 
King 2013). Handuppfödning bör därför endast nyttjas då inga andra alternativ 
finns att tillgå (Catherine King, personligt meddelande).  

Voljärer utformade som ett tält i stället för ett platt nättak ger extra utrymme för 
flygning (Figur 14 och 17), vilket även är formen på de stora voljärer som används 
inom vit storkprojektet (Persson & Blomberg 2017). Inom vit storkprojektet finns 
omfattande kunskap om hur voljärer, såväl fasta som portabla, kan konstrueras för 
att stå emot svenska väderförhållande och intrång från möjliga predatorer (Staffan 
Åkeby, personligt meddelande). För vidare information om uppfödning och utform-
ning av voljärer se även kapitel 7. Uppfödning av svart stork i Europa.  
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9. Finns det förutsättningar för utsättning 
av svart stork i Sverige idag? 

9.1 Habitatbehov 
En analys av lämpliga habitat för svart stork i Syd- och Mellansverige publicerades 
2022 (Thulin et al. 2022). Den baserades i sin tur på ett examensarbete som utfördes 
några år tidigare (Sörhammar 2015). Upplägget var en grundläggande GIS-analys 
(geografiska informationssystem) av lämpliga habitat under fördefinierade kriterier 
såsom kända preferenser för hemområde, avstånd mellan kända häckplatser och 
bebyggelse, frekvens och storlek av möjliga boträd på häckplatserna samt till-
gången till våtmarker och vattendrag i närområdet. Utöver analysen av lämpliga 
habitat ingick även resonemang runt andra faktorer som kan tänkas påverka spontan 
etablering av svart stork. 

Studien visade, lite överraskande, att det enligt de uppsatta kriterierna fanns 
ganska gott om till synes lämpliga habitat i delar av södra Sverige (Thulin et al. 
2022). Listan toppades av Jönköpings län där 25,8 % av den samlade arealen be-
dömdes lämplig, varefter Blekinge-, Västra Götalands och Kronobergs län följde 
med över 20 % vardera (23,9 %, 22,1 % respektive 20,7 %). Lägst andel återfanns 
i Dalarna (1,8 %) och på Gotland (inga lämpliga områden), se Figur 20. Slutsatsen 
från habitat-analysen var helt enkelt att det verkar finnas lämpliga habitat, och att 
ett återintroduktionsprojekt ur den synvinkeln kunde vara lämplig. 

I Thulin et al. (2022) användes 25 km2 (2500 hektar) som en proxy för lämpligt 
hemområde för ett häckande par av svart stork, baserat på resultaten från studierna 
Sackl (1985) och Alexandrou et al. (2016) som indikerar att 25 km2 kan härbärgera 
närmare tre häckande par (från 0,3 - 2,7). Sackl (1985) visade i en studie i Österrike 
på en täthet om 1,34 par per 100 km2 (76,92 km2 /par), och Alexandrou et al. (2016) 
att en nationalpark i Grekland hade 10,8 par per 100 km2 (9,26 km2/par). En studie 
av naturligt återetablerade svarta storkar i Frankrike visar dock på hemområden om 
närmare 500 km2 med mycket lite överlapp mellan de häckande paren (Jiguet & 
Villarubias 2004), så en viss försiktighet med avseende på uppskattad revirstorlek 
kan vara klokt. 

De ekoparker som det statliga skogsbolaget Sveaskog instiftat i Sverige sedan 
2003, sammanlagt 37 stycken idag varav fem i Götaland (www.sveaskog.se), skulle 
kunna fungera som startpunkter för återintroduktion av svart stork. De fem ekopar-
kerna i södra Sverige, det vill säga Halle-Hunneberg, Omberg, Böda, Hornsö och 
Raslången, är kanske rimligast att utgå från med tanke på den svarta storkens syd-
ligare utbredning. Av dessa faller framförallt Hornsö och Raslången ut som belägna 
i närheten av de lämpliga habitat som beskrevs av Thulin et al. (2022). Det finns 
säkerligen fler områden, naturreservat, nationalparker eller kanske privata marker 
som kan vara lämpliga. 
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Figur 20. Lämpliga habitat för svart stork i södra och mellersta Sverige markerade med grönt (från 
Thulin et al. 2022). 

9.2 Spontan återetablering av svart stork i Sverige  
Thulin et al. (2022) drog slutsatsen att en aktiv återintroduktion såväl som en spon-
tan återetablering bör gynnas av ett varmare klimat, de senaste decenniernas 
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omfattande våtmarksrestaurering samt inte minst bäverns återkomst i de sydligare 
landskapen. Till detta kan läggas till den positiva populationsutvecklingen av svart 
stork söder om Sverige (BirdLife International 2021), inklusive det framgångsrika 
tyska restaureringsprojektet (Gerlach et al. 2019). I tätnande populationer kan 
spridning induceras, kanske i synnerhet när det gäller solitära arter. Det ses dessu-
tom regelbundet svarta storkar i Sverige, vilket kan vara individer som söker egna 
revir. Slutligen har det svenska skogsbruket utvecklats mot större hänsynstagande 
under senare år, med kvarlämnade skärmskogar, hänsynsträd och reservatsbild-
ningar, vilket rimligen även det bör gynna svart stork. 
 
De faktorer som talar mot en spontan etablering är att de närliggande population-
erna österut under en längre tid upplevt en nedåtgående trend; under de senaste 30 
åren har antalet häckande svarta storkar minskat med så mycket som två tredjedelar 
i Estland (Väli et al. 2021). I Lettland uppskattar man att populationen halverats 
(Strazds 2011) och i Litauen har man noterat en minskning med ca 20 % (Treinys 
et al. 2008). Svart stork undviker dessutom att flyga över hav (Urcun et al. 2018), 
vilket innebär att Östersjön är en begränsande faktor för svart stork från våra närm-
aste populationer. Precis som med vit stork, är troligen en kombination av habitat-
restaurering, uppfödning, utsättning och spontan etablering den mest plausibla möj-
ligheten till att återfå svart stork som häckfågel i Sverige. Det observeras enstaka 
individer årligen i Sverige och Danmark (Se Bilaga 1; SLU, Artdatabanken 2025; 
Dansk Ornitologisk Forening 2025) och man kan inte utesluta att några av dessa 
fåglar skulle välja att stanna i landet om de stötte på artfränder i ett framtida upp-
födningsprojekt.  

9.3 Lagstiftning som reglerar möjlig återintroduktion av 
svart stork 

Lagstiftning rörande återintroduktioner regleras på såväl nationell som internation-
ell nivå. I grunden finns internationella överenskommelser såsom Bernkonvent-
ionen (1979), Brundtlandrapporten (1987), Konvention för biologisk mångfald 
(1992) samt EU:s Art- och habitatdirektiv (1992). Mer sentida finns EU:s Restau-
reringsförordning (2024) som är en lagbunden reglering som EU:s medlemsstater 
måste följa. Sedan har vi en mängd lagar och regler på nationell nivå som på olika 
vis både möjliggör och begränsar möjligheterna till en återintroduktion. 

Bernkonventionen från 1979, med den fulla titeln ”Bernkonventionen om skydd 
av europeiska vilda djur och växter samt deras naturliga livsmiljöer” (Eng. ’Con-
vention on the Conservation of European Wildlife and Natural Habitats’) är ett av 
de första internationellt bindande dokumenten som kan knytas mot bevarande och 
restaurering. Den signerande parten förbinder sig att skydda vissa djur- och växtar-
ter och/eller habitat. De ingående europeiska staterna (bland annat alla EUs med-
lemsstater) har genom Bernkonventionen antagit en gemensam standard och policy 
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för nyttjande av biologisk mångfald, vilket ska bidra till ökad livskvalitet för euro-
péerna. I enlighet med Bernkonventionen ska medlemsstaterna dessutom vidta åt-
gärder för att ’uppmuntra’ (eng ‘encourage’) återintroduktion av ursprungliga arter 
under förutsättning att arten förekommit tidigare i ’historisk tid’ (Art. 11.2 (a)). 

Den före detta norska statsministern Gro Harlem Brundtlands rapport togs fram 
av FN:s världskommission för miljö och utveckling, som även kallas Brundtland-
kommissionen. Där introducerades begreppet ’hållbar utveckling’ i syfte att ’till-
fredsställa dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter 
att tillfredsställa sina egna’. I rapporten lyfts vikten av att koppla samman ekono-
misk, social och miljömässig hållbarhet, att dessa är interberoende, men att miljö-
mässig hållbarhet är en grundförutsättning för de övriga två. Brundtlandrapporten 
(1987) är varken bindande eller förpliktigande, men har varit ett viktigt underlag 
för fortsatta initiativ för en hållbar utveckling. I rapporten nämns inget specifikt om 
återintroduktioner, men restaurering lyfts generellt som en viktig åtgärd, och efter-
kommande rapporter och konventioner har tagit avstamp i Brundtlandrapporten. 

Konventionen om biologisk mångfald beslutades på FN-konferensen om miljö 
och utveckling i Rio de Janeiro, Brasilien, 1992. De länder som undertecknat och 
ratificerat konventionen har åtagit sig att sträva mot konventionens mål. Huvudsyf-
tet var just att främja biologisk mångfald, och i senare versioner (senast Montreal 
2022) har återintroduktioner lyfts som ett viktigt redskap inom bevarande och re-
staurering. Även om det inte stipuleras strikt implementering så är det ett viktigt 
stöd för återintroduktionsinitiativ. I CBD lyfts konceptet ’ekosystemtjänster’ (Ehr-
lich & Mooney 1983) vilket även det har varit ett viktigt stöd i olika bevarande- och 
restaureringssammanhang. 

I EU:s Art- och habitatdirektiv stipuleras att medlemsstaterna ska “undersöka 
om det är önskvärt att återinföra arter i bilaga 4 som är inhemska på deras terri-
torium i fall då detta skulle kunna bidra till bevarandet av dessa arter, förutsatt att 
det vid en undersökning, som också beaktar erfarenheter som gjorts i andra med-
lemsstater eller någon annanstans, har fastställts att ett sådant återinförande på ett 
effektivt sätt skulle bidra till att återställa en gynnsam bevarandestatus hos dessa 
arter samt att återinförandet skall äga rum först efter samråd med den berörda 
allmänheten” (artikel 22 a). Även om svart stork är en prioriterad art enligt EU:s 
Art- och habitatdirektiv ingår den inte någon av bilagorna. Den finns däremot med 
i Bilaga 1 till EU:s Fågeldirektiv (2009), vilket för med sig att medlemsstaterna 
måste vidta åtgärder för att bevara dess livsmiljö för att säkerställa överlevnad och 
reproduktion.  

Den Internationella naturvårdsunionen, på engelska ”International Union for 
Conservation of Nature and Natural Resources” vilket förkortas IUCN 
(IUCN/SSC, 2013), definierar återintroduktioner såsom avsiktlig förflyttning av en 
organism inom dess ursprungliga utbredningsområde som syftar till en långsiktig 
och livskraftig återetablering. IUCN grundades 1948 som ett organ för djurskydd 
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som samverkar med flera andra organisationer med att bland annat ta fram underlag 
och kategoriserar skyddsstatus för växt- och djurarter (IUCN, 2024). Kategorise-
ringen sker enligt tio steg, från utdöd (EX) via exempelvis akut hotad (CR) till livs-
kraftig (LC). Arter kan även kategoriseras som kunskapsbrist (DD) eller ej be-
dömd/ej undersökt (NE). Akronymerna avser den engelska benämningen. Den 
svenska institutionen SLU Artdatabanken använder en liknande kategorisering. 
Svart storken är upptagen på IUCN:s lista såsom livskraftig (LC) och ’moderatly 
depleted’, vilket kan översättas som måttligt minskande (Birdlife, 2025). 

I detta sammanhang bör även CITES nämnas, förkortning för ”Convention of 
International Trade in Endangered Species”, även kallad Washingtonkonvent-
ionen, som är ett internationellt avtal om reglering av handel med vilda växter och 
djur för att skydda dem från hot eller utrotning. Svart stork tas upp av CITES under 
Appendix II som omfattar arter som kan riskera att hotas om handeln inte är nog-
grant kontrollerad.  

På nationell nivå finns inga särskilda skrivningar som stipulerar några krav eller 
förväntningar på återintroduktioner. Naturvårdsverket är ansvarig myndighet för 
beslut angående återintroduktioner av arter i Sverige, och har dock tagit fram rikt-
linjer som noggrant beskriver prioriteringar, omständigheter och hänsyn i samband 
med återintroduktioner (Wetterin 2008). Wetterin (2008) har sammanställt en ut-
märkt ’checklista’ för före- och efter återintroduktioner som här följer i förkortad 
version. 

Åtgärder före utsättning: 
- Ta fram ett utsättningsprogram som inkluderar motivering, syfte och mål med 

återintroduktionen samt en plan för var och hur återintroduktionen ska imple-
menteras. 

- Erhåll tillbörliga tillstånd från behöriga myndigheter och aktuella markägare. 
- Etablera en ’sektorsövergripande’ rådgivande grupp. 
- Klargör rollfördelning och skapa en tidplan. 
- Säkerställ tillbörlig finansiering. 
- Utarbeta ett övervakningsprogram tillsammans med därtill lämpliga forskare. 
- Beakta de utsatta individernas hälsa och välfärd (se även sektion om Etik vid 

återintroduktioner). 
- Genomför lämpliga hälsoundersökningar och genotypbestämning av de indi-

vider som ska sättas ut. 

Åtgärder efter utsättning: 
- Uppföljande övervakning med hjälp av direkta- och/eller indirekt [icke-inva-

siva] metoder. 
- Uppföljande demografiska, ekologiska, etologiska och genetiska undersök-

ningar under minst två generationer efter återetablering. 
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- Uppföljande studier av långsiktig anpassning. 
- Kontinuerliga undersökningar av dödsorsaker. 
- Kompletterande stöd (ex utfodring, vård, habitatförbättringar) vid behov. 
- Kontinuerlig omprövning av tidigare åtgärds- och förvaltningsbeslut. 
- Fortsatt skydd, skötsel och restaurering. 
- Fortsatt informationsverksamhet. 
- Utvärdering av kostnad och nytta. 
- Redovisning av åtgärder och resultat. 

I Wetterin (2008) finns även en sammanställning av definitioner av termer och be-
grepp som används vid återintroduktioner och som kan vara värd att konsultera. 
Målsättningen med en återintroduktion bör vara en långsiktig återetablering av en 
livskraftig och självreproducerande population med minimalt förvaltningsbehov 
inom det tidigare utbredningsområdet. Eventuella begränsande faktorer som en 
gång orsakat försvinnandet ska åtgärdas innan en återintroduktion initieras. Dessa 
kan vara biologiska, men även sociala, ekonomiska och/eller juridiska. Wetterin 
(2008) trycker särskilt på den lokala/regionala förankringen. 

Utöver Naturvårdsverket finns ett stort antal myndigheter som på olika vis kan 
komma att involveras eller engageras vid ett återintroduktionsprojekt. Några ej nöd-
vändigtvis uttömmande exempel på dessa, inklusive potentiellt aktuella ansvarsom-
råden (inom parentes), är Jordbruksverket (import av livdjur, uppfödning i fången-
skap, smittskydd), Havs- och vattenmyndigheten (vattenmiljöer), Skogsstyrelsen 
(skogsmiljöer), Folkhälsomyndigheten (smittspridning), Statens veterinärmedi-
cinska anstalt (smittövervakning), Kemikalieinspektionen (miljögifter), Polismyn-
digheten (fallvilt, statens vilt, illegal jakt), länsstyrelser (regionalt ansvarig myn-
dighet) och kommuner (lokalt ansvarig myndighet). Utöver dessa myndigheter är 
det, såsom Wetterin (2008) framhåller, viktigt att samråda med de markägare som 
kan påverkas. Det är även tillrådligt att involvera lokala intresseföreningar som fö-
reträder olika intressen såsom naturskydd, bevarande, jakt och turism. 

Kort sagt, det finns internationella överenskommelser, ansvar och åtagande samt 
nationella riktlinjer för återintroduktioner av arter såsom svart stork. Dessa över-
enskommelser och åtaganden är juridiskt bindande men de innebär dock ingen ut-
trycklig eller tvingande skyldighet att återintroducera lokalt eller regionalt utdöda 
arter, utan ger främst vägledning och ramar för hur återintroduktioner kan eller bör 
genomföras om sådana initieras. Precis som konstaterades i en genomförbarhetsa-
nalys av återintroduktion av visent (Thulin et al. 2023) är Naturvårdsverket ansva-
rig myndighet för återintroduktioner av arter i Sverige, och den instans till vilken 
ansökningar om att återintroducera svart stork ska ställas. 
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9.4 Etik vid återintroduktioner 
Människans påverkan på jorden och dess ekosystem väcker funderingar om vilket 
ansvar vi som art har för andra arter och vilka etiska övervägande vi kan och ska 
göra när det gäller att moderera vår egen dominans. Vår art började sprida sig över 
jorden för några hundra tusen år sedan (Cann et al. 1987), och i våra spår följde en 
mängd utdöenden av arter som antingen krockade med våra intressen, eller helt 
enkelt förtärdes som resurs. Det är idag allmänt accepterat att människan orsakade 
utdöendet av kända, karismatiska arter såsom mammutar, ullhåriga noshörningar 
och jättesengångare för tiotusentals år sedan (ex Martin 2005), men indirekt påver-
kades och försvann även andra arter som var beroende av dessa stora landskapsom-
välvande arter (Galetti et al. 2018). 

Om det faktiska utdöendet av mammutar kan diskuteras, kan mer sentida utdö-
enden av arter såsom vildhäst, uroxe och visent utan tvekan tillskrivas människan. 
Visenten är ett intressant exempel på en art som räddats kvar ex situ och sedan 
återintroducerats som vilt djur (Thulin et al. 2023). Dess nära släkting amerikansk 
bison var nära att gå samma väg men räddades kvar när arten befann sig på utrot-
ningens brant (Isenberg 2000). Dessa arters roller i ekosystemet uppbärs av de va-
rianter som vi domesticerade i samband med den ’agrara revolutionen’, dvs tamhäst 
och nötboskap, och i någon mån av återstående hjordar av bison och restaurerade 
grupper av visenter (Emanuelsson 2009). 

De största mängden utdöenden orsakade av människan är dock inte de stora djur 
som vi åt upp, utan de vi trängt undan eller vars habitat vi förstört (Vitousek et al. 
1997). Det är svårt att göra uppskattningar, men det rör sig troligtvis om flera hund-
ratals terrestra ryggradsdjur vars utrotande tillskrivs människan, direkt eller indirekt 
(Dirzo et al. 2014). Idag talas det mycket om vår påverkan på klimatet, som även 
det påverkar andra arter, deras habitat, utbredning och potential att utvecklas. De 
långsiktiga konsekvenserna är svåra att uppskatta; vissa arter kan gynnas andra 
missgynnas. 

En invändning som ibland framförs mot resonemang om utdöenden och männi-
skans påverkan är att förändring är det enda som är konstant på jorden, att arter 
uppstår och arter försvinner, och att det är norm på en föränderlig planet, oavsett 
vem eller vad som driver förändringen. Det stämmer naturligtvis i sak. Livet upp-
stod på en livlös planet, som sedan dess varit stadd i konstant förändring. På samma 
vis kommer evolutionära processer ta sig an vår mer destruktiva inverkan på plane-
ten, och diversifiera artsammansättningen efter att vi antingen försvunnit eller fun-
nit sätt att samexistera med andra arter på ett långsiktigt hållbart vis. En smula filo-
sofiska resonemang, visst, men viktiga att landa i om vi ska resonera runt rimlig-
heten i att påverka vår miljö genom att återintroducera arter. 

Att flytta runt arter har även det varit en särskilt utmärkande egenhet hos män-
niskan. Alla arter kan förvisso indirekt medföra andra arter när de förflyttar sig till 
nya områden, så även människan förstås. De äldsta indikationerna på en medveten 
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förflyttning av arter utförda av människan är från Nya Guinea i sydostasiatiska 
övärlden och rör vallabys, en mindre känguruart (och andra pungdjur), som flytta-
des runt för mer än 13 000 år sedan (Gaffney et al. 2025). 

Det vi i allmänhet ser som en art, vanligen en eukaryot (organism med celler 
med cellkärna) och oftast en vertebrat (ryggradsdjur), är egentligen ett enormt kom-
plex av framförallt prokaryota (organismer med celler utan cellkärna) arter som till 
individantalet åtminstone hos människor överstiger sin värd till antalet. Enligt Sen-
der et al. (2016) består en människa av 3.0x1013 eukaryota humanceller och 
3.8x1013 prokaroyta celler, det vill säga ungefär 25 % fler i form av exempelvis 
bakterier i vår tarmflora. Antalet kan/kommer säkert revideras, såsom alla forsk-
ningsresultat, men poängen är att när vi introducerar, eller återintroducerar, ett 
ryggradsdjur följer en stor mängd encelliga organismer med på köpet, och den sam-
manlagda påverkan på de befintliga arterna och lokala/regionala ekosystemet som 
helhet är därmed väldigt svår att uppskatta. Prokaryoternas påverkan vid en återin-
troduktion är således en viktig aspekt att beakta ur såväl ett ekologiskt, etisk som 
ett veterinärmedicinsk och antropogent perspektiv.  

En utmaning som följer när vi överväger en återintroduktion är avvägningen 
mellan syftet och det lidande vi, potentiellt, utsätter de aktuella individerna för. 
Detta lidande bör relateras till det slutliga målet med återintroduktionen, och inte 
minst för vems skull den utförs. Om det primärt är för vårt nöjes skull, upplevelser 
och skönhet, är det rimligt att de enskilda individernas välfärd bör prioriteras. Om 
det handlar om att undvika att en art dör ut, sprida risken för detsamma eller främja 
ett resilient ekosystem kan det vara rimligt att visst lidande accepteras. Likaså kan 
en återintroduktion vara svårt att motivera ur ett resursperspektiv, exempelvis om 
det primärt handlar om att återintroducera en jaktlig resurs eller för att utveckla en 
turistverksamhet. En kombination av bevarandesyften med exempelvis regional ut-
veckling och resursperspektiv kan dock tippa över motiven åt andra hållet igen, och 
eventuellt lidande för enstaka individer kan ses som ett nödvändigt ont för att nå ett 
högre mål som exempelvis främja överlevnaden av en art, biologisk mångfald eller 
funktionella ekosystem. 

Vi kan även föra resonemang om ansvarsfrågan när det gäller arter som en gång 
försvunnit från en viss region på grund av mänsklig påverkan. I de internationella 
konventioner, direktiv och överenskommelser som omnämnds i sektionen om lag-
stiftning (9.3 Lagstiftning mm) lyfts återintroduktioner som en lämplig och tillämp-
lig åtgärd som uppmuntras och anmodas, men sällan med något hårdare tryck på 
efterlevnad. Jämförelsevis är lagrummet för bevarande av det befintliga mycket 
starkare. Det kan tyckas logiskt, men ur ett långsiktigt perspektiv är det inte uthål-
ligt att endast sträva efter bevarande utan att även restaurera det förlorade. Det ris-
kerar att, så att säga, bli en fortlöpande kredit som aldrig balanseras. Accepterar vi 
utdöenden utan åtgärd kommer den biologiska mångfalden oundvikligen minska. 
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Rent metodmässigt kan de så kallade 3R:en inom försöksdjursverksamhet (eng. 
’replace, reduce, refine’, på svenska ’ersätta, minska, förfina’) i viss mån vara till-
lämpliga i syfte att minimera lidandet hos de individer som är tänkt att ingå i en 
återintroduktion (cf. Thulin & Röcklinsberg 2020). Urvalet av lämpliga individer 
som är friska och kan tänkas ha bättre förutsättningar att klara sig under nya förhål-
landen kan vara ett första steg. Ett andra kan vara det som på engelska kallas ’soft 
release’, där de individer som ska återintroduceras får möjlighet att gradvis anpassa 
sig till de nya förutsättningarna. Ytterligare en aspekt kan vara att lidandet hos en 
art, såsom den som ska återintroduceras, kan vägas upp av de förbättrade förutsätt-
ningarna för många andra arter eller hela ekosystem (ex. nyckelart, eller eng. 
’keystone species’) (Paine 1969). 

Det finns många etiska aspekter att beakta, och vi har inga möjligheter att gå 
igenom dem alla. Vi vill dock passa på att rekapitulera de förslag till etiska priori-
teringar vid introduktioner, återintroduktioner, förflyttningar och stödutsättningar 
som Thulin & Röcklinsberg (2020) föreslår. Vi tror att de i alla fall kan utgöra en 
värdefull grund för beslutsprocessen, och i viss mån komplettera de punkter som 
lyfts i Naturvårdsverkets egna riktlinjer (Wetterin 2008). Thulin & Röcklinsberg 
(2020) tio punkter, fritt översatta till svenska, förkortade och anpassade till denna 
förstudie, är: 

1. Beskrivning av situationen och problemet. En process där först den aktuella 
situationen analyseras (ex art a saknas vilket får negativa/positiva följdef-
fekter för art b), orsaken till försvinnandet identifieras, och problemet for-
muleras (ex eftersom det saknas fiskar i skogsmiljö kan inte en fiskätande 
art klara sig där). 

2. Alternativ. Utred alternativen. Om handling bedöms vara lämpligt, utred 
vilka åtgärder som kan vara aktuella, ex spontan återvandring, habitatför-
bättringar, stödutsättningar, återintroduktioner. Potentiell framgång ska 
vägas mot eventuella motgångar och utfall om inga åtgärder tas. 

3. Syfte. Sammanställ argumenten för en åtgärd, och bedöm dem ur ett etiskt 
perspektiv med alternativen i åtanke. 

4. Föremål för åtgärden. Utred den aktuella artens biologi, beteende och för-
utsättningar att klara av den avsedda åtgärden samt de bakomliggande or-
sakerna till dess försvinnande. Bedöm även etiska som samhälleliga värden 
som den aktuella arten kan ha. 

5. Djurvälfärd. Bedöm och om möjligt förutse vilken smärta, frustration 
och/eller skada som kan tänkas drabba den aktuella arten. Zoologisk och 
etologisk kunskap kan säkra en viss arts eller individs förutsättningar. 

6. Målkonflikter. Exempelvis en avvägning mellan det lidande och försämrad 
välfärd som en återintroduktion kan medföra i relation till andra värden 
såsom biologisk mångfald eller främjande av en livskraftig population av 
en art. 
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7. Möjlighet till framgång. En etisk nyttokostnadsanalys (eng. ’cost-benefit’) 
där eventuella skador mot eventuella fördelar. Viktigt att bedöma nyttor 
och kostnader på samma detaljnivå. 

8. Oförutsedda konsekvenser. Så långt möjligt utreda och bedöma möjliga 
konsekvenser av åtgärden. Beakta skillnaden mellan klassiska bevaran-
deåtgärder som ofta involverar begränsningar för att förhindra att något 
sker och återintroduktioner som ofta har en mer positiv framåtsyftande mål-
bild. 

9. Metod. Här förordas bästa praxis (eng. ’best practice’) anpassat till den ak-
tuella arten, baserat på kunskap och erfarenhet från liknande åtgärder. 

10. Adaptivitet. Ett steg i taget; agera, utvärdera, omvärdera, justera, och ta se-
dan nästa steg. Kontinuerlig värdering, omvärdering och uppföljning för-
ordas. 

En slutlig poäng som Thulin & Röcklinsberg (2020) gör är att passivitet inte är en 
värdeneutralt val, vilket det ibland kan ses som. I likhet med resonemanget ovan 
kommer passivitet när det gäller återintroduktioner i förlängningen medföra konti-
nuerlig förlust av arter och biologisk mångfald. Precis som när det gäller annat 
miljö- och klimatarbete är det rimligen människans ansvar att bevara och främja en 
biologiskt rik och levande planet i den tidsålder som kallas Antropocene (Crutzen 
2002; Mclaren 2018). Återintroduktioner kan vara viktiga steg mot en sådan planet. 
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Bilaga 1 

Förekomst av svart stork i Sverige, historisk sammanställning. 
Följande text är ett utdrag ur en sammanställning av Kenneth Bengtsson, 2024. 

 
Historiska fynd 
Det finns ett benfynd från Tullstorps socken i Skåne från sub-boreal tid, cirka 3000 före 0. 
Den kan dock ha funnits i vårt område redan under boreal tid, cirka 7000 före 0 (Ericson 
& Tyrberg 2004). En tidig uppgift berättar att arten var känd i Sverige cirka 1455 (Karls-
krönikan). Det finns få säkra uppgifter om häckningar före 1800-talet, men det anses troligt 
att arten före skogsskövlingarna på 1700–1800-talen varit väl spridd i Sverige (Ekberg & 
Nilsson, 1994). Flera äldre ortsnamn med förleden Oden eller Odin talar också om forn 
förekomst. 
 
Fenologidatum för Sverige anger den tidigaste observationen till 17 mars (2003, Tibro, 
Västergötland) och den senaste till 15 oktober (2010, Hoburgen, Gotland). (Artportalen). 
Nedan redovisas uppgifter och observationer länsvis. Uppgifterna som visas i figurerna är 
i flera fall ungefärliga eftersom det kan handla om observation av samma fågel på olika 
lokaler. 
 
Blekinge 
Historiskt finns det en uppgift som berättar om en möjlig häckning vid Halahult under 
1750-talet: ”I samma trakt uppehåller sig gemenligen ett par stora fåglar, till skapnad som 
örnar, dock utan sådana klor och näbb, åboarna kalla dem Odens svalor, de yngla årligen, 
och dock finnas de ej förökas i sitt släkte” (Nilsson & Lundgren 1993). Nästa fynd gäller 
en skjuten hanne i Listerby socken 9 september 1895 (Nilsson & Lundgren 1993), samt ett 
par som höll till vid Herrstorp invid Ronneby våren 1906. Efter en tid försvann fåglarna 
och en av dem tros ha skjutits (Curry-Lindahl 1959). Därefter finns inga observationer 
förrän 1979 (Vår Fågelvärld 46:413). Se figur 1 för följande år. 

 

 
Figur 1: Antal observationer av svart stork i Blekinge 1979–2024 (Vår Fågelvärld + 
Artportalen). 
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Bohuslän  
Det första kända fyndet lär vara detta och jag citerar från Artportalen: ”I Wrights dagbok 
står följande: 1845. April. 10. Syntes vid Jern en Svart Stork (Ciconia nigra)”. Enligt ort-
namnsregistret till dagboken är Jern, skogsparti vid Torebo, genomflutet av Gersbäcken”. 
Det finns också en uppgift om en individ okänt år och datum på 1950-talet, citat från Art-
portalen: ” En vild fågel sågs vid fågelburarna i Resteröds djurpark ett år på 1950-talet av 
Tage Larsson (Assmundson, 1984). Fynd av svart stork övriga år se Figur 2. 

 

 
Figur 2. Antal observationer av svart stork i Bohuslän 1964–2024 (Vår Fågelvärld, Få-
gelåret och Artportalen). 
 

Dalarna  
I maj 1844 lär en individ ha skjutits och en tid senare sågs ytterligare en vid Horndal i 
Avesta kommun. Därefter finns inga uppgifter om fynd förrän 1975 då en individ rappor-
terades från Rörbäcksnäs i Lima socken (Artportalen). Sen gjordes fynd 1983, 1986, 1994–
1998, 2003 och 2008 (Vår Fågelvärld, Fågelåret och Artportalen). 

 
Dalsland 
Landskapets första fynd gjordes vid Trolletjärn 13 maj 1980 (Vår Fågelvärld 40:469). Där-
efter finns fynd från 1981, 1983, 1991 samt 2 individer 2000 (Vår Fågelvärld + Fågelåret 
2000). 
 
Gotland 
Svart stork är historiskt ansedd som högst sällsynt på Gotland (Högström 1974). 
1905: Rone holmar 30 juni 1905 (Svenska Jägarförbundets Nya Tidskrift 1905:299). 
1955:1 ex 21 juni 1955 på Fårö, sträckande söderut (Vår Fågelvärld 16:310). 
1957: En juvenil vid Stockviken 12 augusti 1957 och en månad framöver (Vår Fågelvärld 
25:348). 
1967: Ett ex vid Burgsvik 27 augusti-15 september 1967. En en ungfågel hittades död nära 
Gotlands sydkust 15 oktober 1967 och den bar en tjeckisk ring (Vår Fågelvärld 27:249). 
Fynd fr o m 1971 visas i Figur 3.  
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Figur 3: Rapporterade observationer av svart stork på Gotland 1971–2024 (Vår Fågel-
värld, Fågelåret och Artportalen). 

 
Gästrikland 
I Gästrikland ”skall svart stork ha häckat på Valbo allmänning, i en skog vid Oslättfors i 
Hille socken samt i Ockelby på 1850–1860-talen” (Curry-Lindahl 1959). På Artportalen 
finns bara ett godkänt fynd och det gäller ett ex som sågs i Sandvikens kommun 11–15 maj 
2000. Fler uppgifter från Gästrikland verkar inte finnas. 

 
Halland 
Sven Nilsson har sett svarta storkar ”så pass regelbundet under sin vistelse i Fröllinge 1814 
att den rimligtvis häckade i trakten” (Wirdheim 2014). En annan uppgift lyder: ”För ett 
tiotal år sedan hade ett par af Svarta Storken (Ciconia nigra) slagit ned sina bopålar på en 
kronodomän en mil norr om Halmstad. Länge fingo de här ej njuta fred; den ena fågeln 
sköts och den andra vistades då sommaren öfver och återkom ensam äfven året därpå, men 
har sedan ej visat sig” (Hollgren 1906). Händelsen dateras 1882 och platsen till Bis-
kopstorps ägor i Kvibille socken (Curry-Lindahl 1959). Samma referens berättar också om 
en häckning vid Grytsjön 1935. Den uppgiften finner jag ingen annanstans. Observationer 
från 1972 visas i figur 4. 

 

 
Figur 4: Antal observationer av svart stork i Halland 1971–2024 (Vår Fågelvärld, Få-
gelåret och Artportalen). 
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Hälsingland 
På Artportalen finns endast ett fynd redovisat och det gäller en observation vid Glössbo 25 
juni 1995. 
 
Härjedalen 
Inga uppgifter om förekomst. 
 
Jämtland 
Inga uppgifter om förekomst. 
 
Lappland 
En observation 1979 i Läffa, Sjaunja, Lule lappmark 7 juni (Vår Fågelvärld 39:293). En 
individ 1983 i Vuollerim, Lule lappmark 3 juni (Vår Fågelvärld 43:466). Ett fynd 1989 
eller 1990 vid Krutträsk, Sorsele i Lycksele lappmark 10 maj nämns för 1989 i Bildström 
2022 men med samma datum för 1990 i Vår Fågelvärld 1990:6-7:31. I den senare källan 
nämns även ett fynd i Siksele 20–22 maj. Möjligen handlar det om samma individ. En 
observation vid Gargbro, Lycksele lappmark 8 juni 1995 och två vid Blåvikssjön i Lycksele 
lappmark 1 juli 2001 (Bildström 2022). 

 
Medelpad 
En observation på Alnön 1 juni 1973 (Vår Fågelvärld 33:256). En i Ljustorp 27 maj, 1985 
och en på Tynderö 17 maj 1992 (Artportalen). En observation i Njurrunda 22 april 1996 
(Fågelåret 1996). 
 
Norrbotten 
Enda observationen är från Nederluleå i maj 1942 (Curry- Lindahl 1959). 
 
Närke 
För 1856 och 1862 finns det redovisade fynd på Artportalen. En bounge ska ha tagits vid 
Lidetorp 1866 och en uppgift berättar att arten har häckat i Skagerhults socken. Inget årtal 
nämns (Curry- Lindahl 1959). En häckning nämns för 1923 (Frieberg 1940: Lönnberg 
1924). Curry-Lindahl (1959) anger året till 1923 och platsen till Runstorp i Hidinge socken. 
Det berättas också diffust om häckningar i landskapet 1952–1953 samt att den var synlig i 
trakten 1954. Inga detaljer verkar vara kända (Curry- Lindahl 1959). Därefter redovisas 
fynd vid Kvismaren 17 juni 1965 (Vår Fågelvärld 26:171) och en observation vid Hassel-
fors 26 maj-27 juni 1967 (Vår Fågelvärld 27:358). Nästa fynd gjordes 1977 och från och 
med detta år visas antalet observerade fåglar i figur 5. År 2000 måste dock kommenteras. 
Då gjordes åtskilliga observationer runt Kvismaren under sommaren och bland annat sågs 
två juvenila individer. Häckning anses ha varit fullt möjlig (Artportalen & Fågelåret 2000). 
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Figur 5: Antal observationer av svart stork i Närke 1977–2024 (Vår Fågelvärld, Fågel-
året och Artportalen). 
 

Småland 
Det finns en hel del uppgifter om häckningar i Småland på 1800-talet i Curry-Lindahl 1959. 
På 1840-talet och fram till åtminstone 1850 häckade arten flerstädes i trakterna av Växjö 
och Alvesta. Den ska också ha häckat vid Dumme mosse på 1850-talet. Från Kalmar län 
finns uppgifter från 1840-talet och för 1856. Vid Hovmantorp häckade arten åtminstone 
1874. I Ed vid Värnamo sköts ungfåglar 1875. På 1880-talet häckade arten på Gunnarö vid 
Dumme mosse och vid Lyckås öster om Vättern. 1884 togs ägg i Heda kronopark. Vid 
sekelskiftet lär bo ha funnits i Änga, Värends revir. Svart stork ska också ha varit bofast i 
Stenholma på gränsen mellan Kronoberg och Kalmar län fram till 1909. Om detta par be-
rättar även Siöstedt (2018) och han preciserar platsen till Stengårdsholma kronopark i Häl-
leberga socken i södra Småland och nämner just 1909 som det sista året då storkarna sågs 
på platsen. Från 1900-talet finns även två texter i Fauna & Flora som berättar ingående 
om förekomster som bifogas i sin helhet nedan. 

 
Om den svarta storkens, Ciconia nigra, förekomst i Kalmar län. Av Sven Jansson.  
”Enligt uppgifter, som jag erhållit av en gammal skogvaktare, hava svarta storkar under en 
lång följd av år häckat här på platsen (Strömserums gods, Pataholm enligt Curry-Lindahl), 
tills omkring 1918, då den ena fågeln blev skjuten av en bondpojke, som tog den för en 
»tjädertupp». Storkarna hade då stadigvarande använt samma boplats år ifrån år. Boet var 
beläget i en gammal tall intill ett kärr. Under ett föregående år hade boet blivit plundrat på 
äggen av okynniga pojkar. Några år senare blev botallen t.o.m. nedhuggen, och därmed 
försvunno också fåglarna från platsen. Under åren 1930 och 1931 blev jag upprepade 
gånger tillfrågad av olika personer om en fågel, som de sett och vilken, att döma efter 
beskrivningarna, måtte vara av märkligt slag. Endast i en punkt voro beskrivningarna sam-
stämmiga, nämligen att fågeln haft klart röda ben. Hösten 1932 färdades jag fram på en 
mindre skogsväg, då helt plötsligt en svart stork befanns stående framför mig mitt på vägen, 
endast 10 à 12 meter från mig. Vi fixerade varandra under en minut, varefter den sakta lyfte 
och passerade endast några meter rätt över mitt huvud. Jag förstod genast, att de tidigare 
förfrågningarna, som framställts till mig, ej kunde gälla annat än den svarta storken. Den 
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av mig påträffade fågeln var dock tydligen en unge för året med olivgröna ben och näbb. 
Boplatsen, där den blivit uppfödd, hittades senare på hösten omkring 300 meter från den 
plats, där ungfågeln påträffades. Man kan nog med visshet säga, att de svarta storkarna 
häckat här nämnda år och troligen även 1931. Boet var byggt i en tämligen stor ek, ungefär 
5 meter från marken. Med tanke på fåglarnas skygghet inställdes alla avverkningar invid 
boplatsen och vederbörande skogvaktare instruerades om att hålla uppsikt över fåglarna, 
utan att dock oroa dem i onödan. Påföljande år 1933 återkommo fåglarna i slutet av april 
till boplatsen och började tydligen omedelbart häckningen. För att denna ej skulle störas 
gjordes endast få besök på platsen, och några iakttagelser om huru många ägg eller ungar 
fåglarna hade gjordes ej. I slutet av augusti företog jag dock en närmare undersökning av 
boet och fann rester av kläckta ägg, men kunde inte härav sluta mig till, huru många ägg 
som kläckts. Fåglarna voro ofta sedda, särskilt på en sänk äng omkr. 5 km. från boet, där 
de sökte sin föda. Åren 1934 och 1935 återkommo ej de svarta storkarna till boet, ehuru de 
ofta voro sedda i närheten. Troligen ha de blivit irriterade av sprängskotten från väg- och 
dikningsarbeten, vilka pågingo i kringliggande marker. Jag håller också för troligt, att det 
endast varit en svart stork här de båda sista åren, enär ingen har sett mera än en samtidigt, 
men det skulle ju också kunna ha varit möjligt, att de häckat på en annan plats. En svart 
stork har iakttagits i sommar omkring 18 km. från den gamla boplatsen, men det är icke 
troligt, att häckning ägt rum där. Pataholm den 14 nov. 1935” (Fauna & Flora 31:20–23). 

 
En annan text berättar: ”På resa i nämnda socken i sommar meddelade mig kronojägaren 
Isaksson, att till och med 1927 svart stork häckade i skogen c: a 2 km. sydväst om Geltorps 
gård i Bäckebo s: n. Det väldiga boet låg i toppen av en stor tall. Enligt vad gårdsfolket 
upplyste, hade detta bo funnits där länge. Kronojägaren (adr. Abbetorp) uppskattade dess 
diam. till över 2 m. Storken hade lång röd näbb och röda fötter, men var för övrigt svart 
eller gråsvart. — Både hane och hona kommo dit även våren 1927, men inom kort försvann 
den ena och vid midsommar var även den andra försvunnen. Ägg hade lagts, men de hunno 
aldrig att utkläckas. — Man trodde i bygden, att den ena av fåglarna blivit skjuten. I år har 
boet stått tomt. John Nihlén, fil. dr.” (Fauna & Flora 24:142). 

 
Härefter finns inga häckningsuppgifter men ett individ observerades vid Dumme mosse 12 
maj 1944 och två vid Dykärr, Habo 14 september 1947 (Curry-Lindahl 1959). Från och 
med 1960 redovisas tillgängliga uppgifter i figur 6. 
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Figur 6: Antal observationer av svart stork i Småland 1960–2024 (Fågelåret och Art-
portalen). 
 

Sörmland  
Det berättas att ”han bodde i slutet av 1890-talet i Lugu socken” (Curry-Lindahl 1959). 
Därefter finns en observation vid Snäckviken i början av 1950-talet (Artportalen). Följande 
års fynd redovisas i figur 7. 

 

 
Figur 7: Antal observationer av svart stork i Sörmland 1962–2024. Källor är Vår Fågel-
värld, Fågelåret och Artportalen. 
 
Uppland 

Det finns en gammal uppgift och den gäller en observation vid Ingarö 30 augusti 1858 
(Artportalen). Åren 1940 och 1941 häckade ett par i Tierpstrakten och 1940 blev det tre 
ungar. Häckningen 1941 meddelas av Curry-Lindahl 1959 men utan detaljer. En annan 
källa är (Frieberg 1940). Enligt ortsbefolkning uppehöll sig en svart stork ett par dagar i 
ett kärr invid Askholm sydost Ledskär. Detta skulle ha inträffat i början av 1940-talet och 
gäller kanske fåglarna från 1940 och 1941 (Vår Fågelvärld 15:134). Som kuriosa ska också 
nämnas att ett par häckade och födde upp ungar i en voljär på Skansen 1938 och 1939. 
Ungarna släpptes fria åren efter (Fries 1940). Den 23 maj 1953 flög en individ över Ledskär 
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i sydostlig riktning (Vår Fågelvärld 15:134) och en annan sågs vid V Angarnsjöängen 22 
maj 1960 (Vår Fågelvärld 21:141). Därefter finns fynd fr.o.m. 1968 och dessa ses i figur 
8. 

 

 
Figur 8: Antal observationer av svart stork i Uppland 1968–2024 (Vår Fågelvärld, Få-
gelåret och Artportalen). 
 

Värmland 
Det finns inga rapporterade häckningsfynd från Värmland. En individ observerades vid 
Ölme 28 augusti 1953 (Artportalen). Ett exemplar sträckande över Lurö skärgård 23 juni 
1965 (Vår Fågelvärld 25:364) och en individ observerades i Torsby 10 juni 1976 (Vår 
Fågelvärld 36:268). Övriga fynd visas i figur 9. 

 
Figur 9: Antal observationer av svart stork i Värmland 1978–2024 (Vår Fågelvärld, 
Fågelåret och Artportalen). 
 

Västerbotten 
Någon gång på 1890-talet sköts en svart stork vid Avan, Lövånger (Curry-Lindahl 1959). 
Därefter dröjde det till 1976 då hela fem fynd gjordes. Dock uteslöts det inte att några av 
fynden kunde gälla samma individ. En observation gjordes 1982 och därefter följde fynd 
1983, 1995 och 1996 (Olsson & Wiklund 1999). I Fågelåret 1999 nämns även en observat-
ion 1999. 
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Västergötland 
Det finns endast uppgifter om tidiga förekomster. På Artportalen finns en uppgift men den 
berättar bara att arten fanns i landskapet under 1800-talet. Curry-Lindahl skrev kortfattat 
att: ”I Västergötland har arten förr i tiden häckat vid Kavlås” (Curry-Lindahl 1959). De 
första mer detaljerade uppgifterna för 1900-talet är följande: En observation i Skene 14 
september 1947, två vid Hullsjön 3 augusti 1961 (Artportalen) och en observation i Skene 
11 augusti 1962 (Vår Fågelvärld 27:80). Följande observationer ses i figur 10. 

 
Under åren 1997–2002 hände spännande saker i landskapet. Så här beskrevs det i Fågelåret 
1999: ”Ett par har hållit till på en undanskymd plats i landskapet under häckningstid. Det 
är dock osäkert om någon häckning genomfördes. Även 1997 och 1998, eventuellt tidigare, 
har paret funnits på lokalen och åtminstone ett av åren har troligen en lyckad häckning 
genomförts då tre fåglar setts framåt sommaren”. Om en häckning hade skett var den i så 
fall den första i Sverige på ett halvsekel. Under åren som följde rapporterades följande. 
2000: ”En häckning har med största sannolikhet ägt rum i landskapet under året. På en lokal 
sågs en adult regelbundet i maj och då och då i juni-juli, och den 11 augusti sågs två års-
ungar tillsammans med en adult fågel. Något bo hittades tyvärr ej, trots letande. För fjärde 
året i rad återkom dessutom ett par till en lokal på en annan plats i landskapet, men tyvärr 
vet vi ej om dessa gick till häckning” (Fågelåret 2000). 2001: ”Häckning. På fjolårets lokal 
sågs ett par i månadsskiftet april-maj och därefter en adult fågel vid flera tillfällen. Vid ett 
besök under sommaren noterades en fågel ivrigt klapprande med näbben då den hittades 
födosökande i kanten av en myr. Bo eller ungar påträffades däremot inte (Fågelåret 2001). 
2002: ”En mycket ovanlig företeelse pågick under våren och försommaren i Västergötland. 
En svart stork upptäcktes 21 april och sågs senare bygga bo i en klippbrant på ett av land-
skapets platåberg. Tyvärr sågs aldrig med säkerhet två fåglar samtidigt i området. Boet 
kontrollerades i juli, men var tyvärr tomt. Det var inrett och fodrat med gräs. Vid den tidi-
gare häckplatsen i samma landskap sågs en ensam adult fågel vid några tillfällen, men inget 
bo är ännu funnet där” (Fågelåret 2002). Därefter och fram till 2014 rapporterades bara 
ströexemplar, men 2014 skrevs: ”Ett par noterades tillfälligt vid bo, men häckningen ute-
blev som det verkar” (Fågelåret 2014). Därefter tycks spännande observationer saknas och 
för åren 2019–2021 samt 2024 saknas rapporter helt. Se figur 10 för rapporterade obser-
vationer 1960–2024. 
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Figur 10: Antal observerade svarta storkar i Västergötland under perioden 1968–2024. 
Antalet inblandade individer är för vissa år hopplöst att reda ut och därför markeras år 
med mer än ett exemplar med antalet två. Källor är Vår Fågelvärld, Fågelåret och Art-
portalen. 
 

Västmanland 
Vid Pershyttan på Kilsbergen sköts en gammal fågel 12 juni 1868 (Curry- Lindahl 1959). 
Sen dröjde det till 15 maj 1965 innan nästa exemplar sågs och det gjordes vid Häggebäcken 
i Västerfärnebo (Pettersson 2024). Följande fynd ses i figur 11 och allt är hämtat från Pet-
tersson 1924. Det som presenteras är fynd och det är okänt om det i vissa fall handlar om 
samma fåglar. 

 

 
Figur 11: Antal observationer av svart stor i Västmanland 1965–2024 (Pettersson 2024). 
 

Ångermanland 
Landskapets första fynd gjordes vid Norrbyskär där två exemplar sågs 10 augusti och en 
individ 18–23 augusti 1976 (Vår Fågelvärld 36:268 & Artportalen). Nästa fynd gjordes 
vid Örnsköldsvik 15 maj 1980 (Artportalen). 
 
Öland 
Curry-Lindahl (1959) nämner att svarta storkar ska ha funnits vid Ottenby lund under 1860-
talet. Uppgiften emanerar från Kolthoff. Från 1800-talet finns också uppgifter om en ung-
fågel vid Ottenby 28 augusti 1878, en individ vid Sandvik 27 juni-11 juli 1891 samt från 
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1895 då ett exemplar sågs vid Segerstad 27 mars och ett annat vid Ottenby 27 september 
(Artportalen). Under 1900-talet fram till idag har åtskilliga fynd gjorts och fyndår visas i 
figurerna 12 och 13. Tre unga individer sågs i slutet av augusti 1940 vid södra udden och 
det uteslöts inte att det var ungarna från häckningen i Uppland samma år (Curry-Lindahl 
1959). Därefter finns fynd i diverse Vår Fågelvärld från 1947, 1951, 1954 och 1958. Från 
och med 1960 visas år med förekomst i figur 13. Eftersom det är hart nog omöjligt att 
redovisa antalet individer sätts alla antal till ett. 

 

 
Figur 12: Observationer av svart stork på Öland 1900–1959. Källor är Vår Fågelvärld 
och Artportalen. 
 
 

 
Figur 13: Observationer av svart stork på Öland 1960–2024. Källor är Vår Fågelvärld, 
Fågelåret och Artportalen. 
 

Östergötland 
Utan vidare detaljer berättas att: ”I Östergötland skall svart stork före 1845 ha häckat vid 
Finspång och på 1840- och 1850-talen i Bottorps och Breviks skogar i respektive Risinge 
och Simontorps socknar” (Curry-Lindahl 1959). På Artportalen skrivs: ”Fyra kända häck-
platser i norra Östergötland (troligen i Finspångstrakten) under 1820- och 1830-talet”. Art-
portalen berättar även om fynd från 1843, ”sedd i Norrköpingstrakten ett par gånger 1850–
1864”, vidare om skjutna exemplar 1876, 1880 och före 1886 samt om ett fynd 1886. Sen 
är det en lucka fram till 1–31 maj 1956 då ett exemplar sågs i Finspångs kommun och 18–
25 juni 1957 då ett en vid Enshult, Danskebo (Artportalen). Under 1960-talet sågs enstaka 
individer 1961 (2 st) och 1965. Följande fynd ses i figur 14. Här ska kanske nämnas tre 
juvenila individer vid Ödeshögs kyrka 24–28 augusti 1983. Varifrån kom de? En notering 



98 
 

som nog gått de flesta förbi är denna: ”I augusti 1983 fick ornitologen och konstnären 
Gunnar ”Gebbe” Björkman höra av en gårdsägare i trakten av Ödeshög i Östergötland att 
denne sett ett par unga svarta storkar. Det visade sig vara tre stycken som i en veckas tid 
uppehöll sig i skogsbygderna mellan Ödeshög och Gränna. Fyndet är inte särskilt känt ens 
i ornitologiska kretsar men visar att odinsvalan troligen fött upp en kull i Hålavedens tas-
semarker denna sommar” (Siöstedt 2018). 

 

 
Figur 14: Antal individer av svart stork i Östergötland 1975–2024. Källor är Vår Fågel-
värld, Fågelåret och Artportalen. 
 

Skåne 
Svarta storkar har sannolikt setts frekvent i Skåne under tidig historisk tid. Sven Nilsson 
berättar bara att arten är sällsynt, att han sett arten i Skåne, att ungfåglar ibland ses i Skåne 
och att den lätt kan tämjas (Nilsson 1858). Tillgängliga uppgifter från 1800-talet handlar 
främst om häckningar och jag försöker reda ut vad som berättas i diverse källor. 
1842: I ett ärende som berörde illegal äggsamling fanns ett ägg daterat Hovdala, maj 1842. 
Källan vill inte bli namngiven p.g.a. förundersökningssekretess. 
1867: I en bok utgiven detta år berättas om en häckningsplats vid Hunseryd i trakten av 
Skäralid (Westerlund 1867). 
1870: Svart stork försvann från Hovdala i början av 1870-talet (Bülow 1917). 
1871: ”På våren 1871 fanns i skogen vid Brodda (Skurup) ett par svarta storkar, som häck-
ade i en gammal torr ek. Under novemberstormen 1872 kullvältes eken och sedan dess 
återkommo fåglarna icke” (Bulow 1917). 
1872: Vid Baldringe nära Högestad togs tre ägg 1 maj 1872 (O. Ottossons äggsamling, 
Riksmuseum), 
1873: Häckade vid Baldringe i Skåne, där dunungar togs den 16 juni nämnda år (Carlsson 
1894). Montage av adult och juvenil ska finnas/har funnits på Österportskolan i Ystad. 
Cirka 1882: Häckade på Sörbytorps herrgård under Sinclairsholm för ett 40-tal år sedan 
(noterat 1922) (Linder 1922). 
1887: ”Sällsynt. Vid Häckeberga har ett par häckat i år” (Thott 1892). 
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1890-talet: Enligt meddelande av jägmästare J.A. Amilon iakttog han i mitten av 1890-talet 
tvenne gånger svarta storkar i de Everöds gård och by tillhörande stora, då ännu ej utdikade 
mossarna och ängarna (Bulow 1917). 
1897: Häckning vid Klöva hallar (Linder 1922). 
Därefter var det nog slut med häckningar av svart stork i Skåne. Men kanske inte helt. För 
år 1913 finns denna uppgift: ”År 1913 fick jag ett meddelande om att ett exemplar (!) byggt 
i skogen mellan Torkelstorp och Frörum (sydost Lövestad). Uppgiften har inte kunnat kon-
trolleras” (Bülow 1917). 
 
Det finns också några nyare misstankar om möjliga häckningar och den första är från Fyle-
dalen 1992. Då sågs 3–5 individer varav en juvenil från juli till in i september (Ekberg & 
Nilsson 1994). En annan uppgift är från Söderåsen där svart stork sågs vid upprepade till-
fällen och i lämplig miljö under åren 2020–2023. Trots omfattande eftersök hittades inget 
bo. 

 
Observationer av enstaka individer under 1900-talet är för många för att beskriva i detalj 
men i diverse källor hittar jag fynd från 1919, 1926, för fyra år under 1950-talet, tre år 
under 1960-talet samt för åren 1970–1973. Från och med 1975 blir det lättare eftersom 
Fåglar i Skåne då började ges ut. Antalet sedda individer för åren 1975–2024 kan därför 
visas i figur 15. Det ska dock nämnas att dubbelräkningar sannolikt förekommer och att 
uppgifterna därför ska ses som ungefärliga samt att jag konsekvent har valt det lägre antalet 
när uppgifter har handlat om t.ex. 5–7 individer. 

 
Jag vill dock berätta lite mer ingående om två fynd eftersom de är lite udda. Under hösten 
1926 dödades en svart stork av starkström vid Ingelstads Nygårds trädgård på Österlen. 
Storken var ringmärkt i Danmark och lämnades till Zool. Inst. i Lund. Det nämns att storken 
dog framför ögonen på trädgårdsmästaren som just var ute på sin aftonrunda samt att den 
hade fyra små gäddungar i det svartgula gapet ”magasinerade till aftonmåltid” (Svenska 
Jägarförbundets Nya Tidskrift 64:318). Den andra händelsen fann jag i Gustaf Rudebecks 
dagböcker. Gustaf skrev: ”1/9 1975. For med Sune Arlebo till Torsjö gård för att hämta en 
död svart stork juv, som en av sönerna på gården hade funnit i närheten redan den 17 juli. 
Då var den levande men hade dött kort därefter och förvarats i frys”. 
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Figur 15: Uppskattat antal observationer av svart stork i Skåne 1975–2024 (Fåglar i 
Skåne). 
 

Fenologi Skåne 
Det tidigaste vårfyndet gjordes vid Ilstorp 31 mars 2019 (Fåglar i Skåne 2019). Det senaste 
höstfyndet är jag något osäker på, men en god kandidat är nog den individ som sågs vid 
Rydebäck och stundtals vid Glumslöv fram till 12 oktober 1993 (Fåglar i Skåne 1993). 
 
Förekomst i Danmark (Sort Stork) 
Omkring 1860 häckade svart stork i många delar av landet och beståndet tros ha kunnat ha 
legat på 102–135 par. Arten minskade dock successivt och försvann från Fyn cirka 1850 
och från Själland 1888. Härefter var den hänvisad till Jylland med cirka 70 par omkring 
1900, cirka 20 par 1920 och 2–7 par 1929. Efter 1930 finns bara få uppgifter om häckningar 
eller häckningsförsök och den sista platsen var Tofte skog i Jylland där ett par häckade 
1929–1951. Efter 1951 är den svarta storken förklarad som utdöd i landet. Dock finns det 
uppgifter om möjliga häckpar i södra Jylland 1983–1986. Fenologidatum, 14 mars och 29 
oktober (Christensen m.fl. 2022). 

 
En annan källa anger att paret vid Tofte skog sägs ha häckat där fram till 1953 och man 
nämner också ett häckningsförsök i mellersta Jylland 1965. Det berättas också att arten 
återvände till Danmark i mitten av 1980-talet och att det sedan dess hade häckat ett till tre 
par på hemliga platser i Jylland (Fugle 2:1993, sidan 24). En annan källa som jag tyvärr 
tappat bort skriver dock att dessa uppgifter ”aldrig blevet tilstrækkelig dokumenteret. Siden 
1993 er der ikke vidnesbyrd om sikre ynglepar i landet på trods af intensive kortlægninger 
af alle danske ynglefugle” (okänd källa). En annan källa, dessvärre även den okänd, nämner 
ett troligt häckningsfynd i östra Jylland 2005 samt att paret inte återkom 2006 (okänd 
källa). 
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